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[ ”Singurul 
lucru rău 

despre 
imoralitate 

este că tinde să 
ţină la infinit.” 

Herb Caen
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Reţea de 
traficanţi 
de ecstasy
[ Mii de pastile 

de ecstasy urmau 
să fie vândute  

în cluburile din Galaţi 
şi Bucureşti

După patru luni de in­
vestigaţii, ofiţeri ai Direcţiei 
Antidrog şi ai Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, sub coor­
donarea unor procurori ai 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Crimina­
litate Organizată şi Terorism, 
au anihilat  o reţea de trafi­
canţi de droguri sintetice.

Reţeaua  acţiona pe re­
laţia Olanda - România. 
Informaţia a fost publicată 
pe site-ul I.G.P.R., ofiţerii gă­
lăţeni refuzând să dea deo­
camdată  publicităţii cazul.

Principalii membri ai re­
ţelei, Florin P.,  de 29 ani, din 
Brăila, cunoscut cu antece­
dente penale, rezident în 
Italia, şi Marian A., de 20 ani,  
din Brăila, fără antecedente 
penale, fără ocupaţie, ofe­
reau  spre vânzare 2.093  de 
comprimate  de ecstasy.

Alina Comşa-Durbacă

Un elev din  
Pechea ”pune”

Bombă 
la Cotroceni

Pe 13 decembrie,  ora 
17.05, I.P.J. Galaţi a fost se­
sizat prin apelul unic de ur­
genţă 112 despre faptul că 
la Palatul Cotroceni s-ar afla 
amplasată o bombă. Din pri­
mele verificări s-a stabilit că 
apelul a fost dat de la telefo­
nul public 823851,  aflat în co­
muna Pechea, judeţul Galaţi, 
iar apelantul avea o voce de 
copil. Investigaţiile au  sta­
bilit că cel care a făcut fal­
sul anunţ este Marin Eugen,  
de 13 ani, elev la Grupul 
Şcolar „Costache Conachi” 
din Pechea. S-a luat măsura 
sancţionării contravenţiona­
le a mamei sale.

Alina Comşa-Durbacă

[ De câteva zile, ROMSILVA nu mai este obligată să păzească gratuit pădurile 
aparţinând persoanelor fizice [ Proprietarii de păduri sunt prinşi într-o mare 

dilemă: ori îşi angajează paznici, ori rămân la mâna hoţilor

Liber la furat

Începând de la jumătatea lunii no­
iembrie, Regia Naţională a Pădurilor 
– ROMSILVA nu mai este obligată să 

păzească gratuit pădurile din proprie­
tatea persoanelor fizice. „Până acum, 

conform Ordonanţei nr. 98 din 2003, 
statul asigura gratuit paza pădurilor 
aparţinând persoanelor fizice. Situaţia 
s-a schimbat în toamna acestui an, 
când guvernul a decis, prin OUG nr. 

139/2005, să abroge articolul ce stabi­
lea paza gratuită din partea statului”, 
ne-a declarat ing. Corneliu Anghel, di­
rectorul Direcţiei Silvice Galaţi.

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro
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l Scandal! La Iaşi a fost 

pusă în scenă o piesă 
de teatru ce a bulver-

sat mii de credincioşi (sau de 
pseudopudibonzi într-ale or-
todoxiei), care au strigat la 
unison „Blasfemie!”, în loc să 
lase spectacolul să moară (sau 
nu) pe mâna ... spectatorilor. 
Senzaţional!, avocatul preşedin-
telui Traian Băsescu este nimeni 
alta decât Elena Udrea, „blonda 
de la Cotroceni”! Uimitor!, pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a renunţat la „ştaif” şi a trecut 

la uniforma militară, împăr-
ţind masa cu militarii români 
din Bosnia. Îngrijorător!, gripa 
aviară ar putea ajunge până la 
Bucureşti, după ce a „dat gata” 
aproape tot ce zboară în Câmpia 

Română. Câte informaţii impor-
tante, câte vorbe, câtă patimă, 
nu? Oare am supravieţui, măcar 
o zi, fără toate aceste informaţii 
atât de valoroase, care ne cre-
ează senzaţii, impresii, stări la 

nivel naţional?...      
Dar toate acestea se compa-

ră cu senzaţia pe care am trăit-o 
cu toţii (măcar o dată în viaţă) 
în dimineţile geroase de iarnă, 
când  prima reacţie, copilăreas-

că, este privitul pe fereastră, 
pentru a vedea dacă a nins sau 
nu? Şi chiar dacă nu a nins, cu 
ce se compară senzaţia de bine 
şi de prospeţime pe care ţi-o 
dă aerul promiţător de bulgări 

şi oameni de zăpadă? Dar înţe-
păturile mici şi răutăcioase ale 
acelor de brad, adus acasă, um-
plând locuinţa cu miros de ceti-
nă, de munte şi de nopţi pline 
de farmec şi lumină? Ce altceva 
mai de preţ există decât orele 
lungi, cu aromă de colaci calzi 
copţi în casă, în care îl aşteptam 
pe Moş Crăciun, un bunicuţ ce 
se încăpăţâna, în fiecare an, să 
vină exact în momentul în care 
adormeam legănaţi de Moş Ene 
– un altfel de nene care sigur 
avea o înţelegere secretă cu cel 
care aduce darurile...

Bogaţi şi uituciMaria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Fotbalul gălăţean, condus 
de un ”candidat unic”?

Scandal la AJF

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
Galaţi este ca un mic FRF 
în teritoriu. Întâmplarea 

face ca Ion Samoilă, preşedintele 
interimar al acestei structuri, să 

fie asemănat cu Mircea Sandu, 
cel proaspăt reales la un nou 
”congres”. Aşa-l văd unii oameni 
care, din diferite motive, nu-l 
vor în fruntea Asociaţiei pentru 

următorii patru ani. Unele dintre 
acuzele aduse lui Samoilă sunt 
grave, însă ciudat este că acesta 
n-a catadicsit să se apere!

Sport/11
Pentru reporter uşa AJF 

a rămas închisă...

Soţia preşedintelui

În vizită la fină
Maria Băsescu a venit cu daruri 
la micuţa Mihaela Cătălina 

Eveniment/3fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

Banca Transilvania 
este românească!
Deşi olandez, directorul 
general Robert Rekkers 
a învăţat româneşte

Gazul ne va arde 
la buzunare 

Actualitate/2 Mapamond/6

Corespondenţă din Australia

Greşeli politice 
care ar putea 

schimba lumea
[ Preţul la gazele naturale va creşte, 
de la 1 ianuarie 2006, cu 17 la sută 
[ Cuantumul ajutoarelor financiare acordate 
pentru încălzirea locuinţei va fi majorat 
cu acelaşi procent
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Poveşti de adormit copiii, 
pufnim acum adulţi, cu ochii în 
televizor.

Chiar dacă stăm la coadă la 
medicamente, în timp ce con-
ducerile spitalelor trec printr-o 
nouă convulsie politică, chiar 
dacă nu avem timp să facem tot 
ce ne-am propus de-a lungul zi-
lei, motiv pentru care devenim 
din ce în ce mai nervoşi, chiar 
dacă trecem nepăsători pe lângă 
câinii încovrigaţi de frig la colţul 
blocului, în timp ce UE ne „mo-
meşte” cu proiecte europene de 
mii de euro, chiar dacă vedem 
Moş Crăciuni care cerşesc la colţ 
de stradă, în timp ce „rudele” lor 
din alte ţări pregătesc cadourile 
pentru copii cuminţi în faţa şe-
mineelor încălzite, chiar dacă nu 
avem apă caldă de luni de zile, în 
timp ce autorităţile se miră de ce 
mor, inexplicabil, pruncii, chiar 
dacă... 

În viaţă sunt multe momente 
ce nu au preţ, nenumărate ocazii 
de a ne strânge în suflet/inimă/
minte bucăţele mici şi parfuma-
te de emoţii pline de duioşie şi 
bucurie.  

Surpriza din ochii copilului 
când descoperă cadourile sub 
brad, râsetele voioase înfundate 
în zăpada în care se tăvălesc cu 
toţii la prima ninsoare, mirosul 
puternic de fum de foc de lemne 
depănat molcom de coşurile ca-
selor vechi, miile de luminiţe agă-
ţate peste tot, în brazi, pe stradă, 
în case, în suflete, toate acestea 
sunt tot atâtea motive pentru a 
ne simţi cei mai bogaţi oameni 
din lume. Însă, pe cât suntem de 
bogaţi, pe atât suntem de uituci 
cu averea noastră, continuând să 
trăim cu impresia că este impor-
tant doar ceea ce naşte scandal, 
controverse politice, talk-show-
uri şi ştiri senzaţionale...

Bogaţi şi uituci 

Pământul 
o ia la vale 

Autorităţile din Vâlcea 
sunt în alertă după ce în 
noaptea de marţi spre mier-
curi pământul a început să 
se surpe din nou în zona la-
cului de retenţie a saramurii 
din oraşul Ocnele Mari. „S-a 
dat cod de evoluţie galben, 
ceea ce înseamnă că starea 
de alertă e mărită şi trebuie 
luate măsuri primare pentru 
a proteja populaţia”, a de-
clarat, ieri, primarul oraşu-
lui Ocnele Mari. Fenomenul 
a afectat o suprafaţă de 30-
40 de metri pătraţi. În două 
puncte surparea este acce-
lerată, iar în alte două zone 
pământul se crapă. 

Ultima concluzie:

Generalul Milea
s-a sinucis

Ancheta privind moar-
tea generalului colonel 
Vasile Milea a fost închisă, 
după mai bine de un an şi 
jumătate de audieri şi in-
vestigaţii procurorii militari 
ajungând la concluzia iniţi-
ală, conform căreia ultimul 
ministru al Apărării din regi-
mul comunist s-a sinucis, a 
informat Ministerul Public. 
La sfârşitul lunii martie a 
anului trecut, procurorii 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au redes-
chis ancheta în cazul ofiţe-
rului.

Cazul 
Mihăileanu,
închis

Procurorii Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie au decis închiderea 
dosarului lui Traian Băsescu 
referitor la modul de ob-
ţinere a casei din strada 
Mihăileanu din Capitală, 
anchetatorii dând soluţia 
de neîncepere a urmăririi 
penale. Surse judiciare au 
declarat că, în cursul zilei 
de luni, fostul consilier de 
stat la Preşedinţie Elena 
Udrea a depus la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie mai multe docu-
mente în dosarul privind 
casa din strada Ştefan 
Mihăi leanu.  Procurorul 
general al României, Ilie 
Botoş, susţine că fapta lui 
Traian Băsescu nu intră sub 
incidenţa legii penale, el 
subliniind că a văzut în trea-
căt motivele care au stat la 
baza neînceperii urmăririi 
penale în acest dosar.

Prefecţii 
vor fi 
funcţionari
publici

Prefectul îşi va pier-
de, anul viitor, statutul de 
demnitar şi va deveni înalt 
funcţionar public, fără să 
aibă dreptul de a face parte 
dintr-un partid politic, de a 
intra în grevă şi de a înfiinţa 
organizaţii sindicale proprii, 
a decis Guvernul printr-o or-
donanţă de urgenţă aproba-
tă ieri. De asemenea, funcţia 
publică de secretar general 
al Prefecturii se va transfor-
ma în funcţia de subpre-
fect.  Prefecţii şi subprefecţii 
aflaţi în prezent în funcţie 
vor fi menţinuţi după aceas-
tă dată doar dacă promo-
vează examenul de atestare 
pe post, gestionat de către 
Comisia de recrutare a înalţi-
lor funcţionari publici prevă-
zuta în Legea nr. 188/1999.

Procurorul 
Drăghici, 
eliberat 
din funcţie

Preşedintele Băsescu a 
semnat, ieri, mai multe de-
crete de eliberare din func-
ţie a unor magistraţi, printre 
care Gheorghe Drăghici, cel 
care a finalizat rechizitoriul în 
dosarul Flota, dar şi adjunc-
tul acestuia la conducerea 
celei mai importante secţii 
din Ministerul Public, Nicolae 
Andrei. În 29 noiembrie, 
ministrul Justiţiei Monica 
Macovei înainta Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) o notă prin care ce-
rea eliberarea din funcţie a 
lui Gheorghe Drăghici, şeful 
Secţiei urmărire penală şi 
criminalistică din Parchetul 
instanţei supreme, şi a ad-
junctului acestuia. Totodată, 
Drăghici şi Andrei şi-au de-
pus la CSM cereri de elibera-
re din funcţie.

Preşedintele Traian Băsescu susţine că are sem-
nale privind retragerea finanţării europene pen-
tru Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) şi i-a 
rugat pe membrii CSM să găsească formulele de 
colaborare instituţională cu Guvernul şi implicit cu 
Ministerul Justiţiei. Băsescu a afirmat, ieri, în plenul 
CSM, că este îngrijorat de semnalele primite de la 
Bruxelles privind integrarea în UE şi că sunt proble-
me în ceea ce priveşte sectoarele luptei anticorup-
ţie şi durata proceselor. Şeful statului a spus că, în 

cursul zilei de azi, va avea o discuţie la Bruxelles cu 
comisarii europeni cărora va încerca să le explice că 
instituţia CSM va face toate demersurile pentru a-
şi câştiga credibilitatea. „Am o rugăminte, vitalizaţi 
credibilitatea CSM plecând de la legislaţia actuală”, 
a afirmat Traian Băsescu, care a avut un discurs pe 
durata a aproximativ o oră în plenul CSM.

Este a patra oară când preşedintele Traian 
Băsescu face uz de prerogativele constituţionale şi 
prezidează întrunirile Consiliului.  

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul 
Gazelor Naturale (ANRGN) a 
anunţat, ieri, noile preţuri la ga-
zele naturale livrate populaţiei, 
instituţiilor şi firmelor care nu au 
statut de consumator eligibil, va-
labile de la 1 ianuarie 2006, valo-
rile comunicate fiind în creştere 
cu 17 la sută. Astfel, consumato-
rii casnici din prima categorie de 
tarifare (un consum de până la 
2.400 metri cubi pe an, n.r.) vor 
plăti  în jur de 800 de lei pentru 
o mie de metri cubi. Tarifele nu 
includ TVA şi sunt cu mai mult de 
un ban (o mie de lei vechi) mai 
mari pe metru cub faţă de cele 
practicate în intervalul octom-
brie-decembrie din acest an. 

Potrivit calculelor ANRGN, 
pentru un apartament sau o gar-
sonieră, factura va creşte anul 
viitor cu 1,76 de lei (17.600 de lei), 
la un consum mediu lunar de 15 
metri cubi. Pentru un apartament 
cu o centrală termică şi aragaz, la 

un consum mediu lunar de 220 
metri cubi, factura de pe luna ia-
nuarie va fi mai mare cu 25,79 de 
lei (257.900 lei vechi). 

În ceea ce priveşte preţul 
producţiei interne, al cărei cost 
va trebui să crească anul viitor 
conform angajamentelor asu-
mate de România în negocierile 
pentru aderarea la UE, Guvernul 
a hotărât să îl menţină la nivelul 
actual, de 110 dolari la o mie de 
metri cubi, cel puţin de la 1 ia-
nuarie.

Măsuri guvernamentale

Cuantumul ajutoarelor fi-
nanciare acordate persoanelor 
cu venituri reduse pentru încăl-
zirea locuinţei va fi majorat cu 
17 la sută, procent identic celui 
de creştere, începând cu anul 
viitor, a tarifelor la gaze natu-
rale, a anunţat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Măsura a 
fost decisă în şedinţa de ieri a 

Guvernului, după ce autorităţile 
au anunţat că preţul gazelor na-
turale va creşte de la 1 ianuarie 
2006. Astfel, persoanele cu ve-
nituri de până la 1,1 milioane lei 
vechi pe membru de familie vor 
primi lunar un ajutor financiar 
de 1,9 milioane lei vechi. Pentru 
persoanele cu venituri cuprinse 
între 1,1-3,1 milioane lei vechi 
pe membru de familie, ajutorul 
financiar lunar al statului se va ri-
dica la 240.000 lei vechi.

Guvernul a mai decis ca sub-
venţia alocată pentru achiziţio-
narea de centrale termice să fie 
majorată cu 50 la sută, urmând 
ca ajutorul acordat pentru cum-
părarea de arzătoare să fie de 
asemenea majorat cu jumătate 
din valoarea actuală. O altă deci-
zie a Executivului a vizat progra-
mul de reabilitare termică a imo-
bilelor, autorităţile hotărând ca 
locatarii să achite doar o treime 
din costurile necesare lucrărilor.

Ministrul Educaţiei şi 
Cercetării, Mihail Hărdău, a 
anunţat, ieri, că a respins pro-
punerea Inspectoratului Şcolar 
al Municipiului Bucureşti (ISMB) 
privind demiterea directoa-
rei Şcolii Centrale, Svetlana 
Bodnăraş. Ministrul şi-a explicat 
hotărârea prin faptul că direc-
toarea l-a anunţat imediat pe 
poliţistul de proximitate. În plus, 
ea nu i-a lăsat pe cei doi singuri, 
ci sub supraveghere şi s-a impli-
cat în acţiuni prealabile de consi-
liere şi recuperare, în condiţiile în 
care fata era un elev cu proble-
me. Ministrul Educaţiei a anun-
ţat şi sancţionarea şefului ISMB, 
Gheorghe Alexe. Astfel, el a pri-
mit sancţiune scrisă, iar dosarul 
lui pentru concursul la postul de 
şef al ISMB a fost respins. 

În privinţa dirigintei, sanc-
ţiunile au fost decise la nivelul 
Consiliului de Administraţie al 

Şcolii Centrale şi al Consiliului 
Profesoral. Aceasta nu va mai 
avea voie să se înscrie timp de 
un an la niciun concurs pentru 
obţinerea unui grad didactic 
superior sau pentru funcţii de 
conducere. Totodată, paznicul 
a fost sancţionat cu diminuarea 
salariului timp de trei luni, cu 
zece la sută. 

Paza bună...

Intrarea în şcoală, atât pentru 
elevi, cât şi pentru profesori va 
fi permisă pe o singură cale de 
acces, iar şcolarii vor avea o ţi-
nută distinctivă de identificare, 
a declarat ministrul Educaţiei, 
anunţând astfel, ieri, primele 
măsuri pentru  sporirea  secu-
rităţii în şcoli. Ministrul spune 
că pachetul de măsuri stabilite 
de MEdC vizează  definirea pe-
rimetrului şcolii, care depăşeşte 

incinta acesteia, fiind perceput 
ca orice spaţiu în care se des-
făşoară o activitate organizată 
de şcoală. În plus, fiecare şcoală 
va elabora un plan de pază. De 
asemenea, vor fi  monitorizate 
absenţele şi  evenimentele ca-
re generează probleme şi vor fi 
identificate cauzele acestora.  În 
timpul recreaţiilor, elevii vor fi 
supravegheaţi, iar accesul per-
soanelor străine în şcoală se va 
face numai  după legitimare. 
„Am cerut inspectoratelor şcola-
re să ne prezinte cât mai rapid o 
situaţie a posturilor de pază ocu-
pate în şcolile de care răspund, a 
necesarului de paznici, astfel în-
cât solicitarea de angajare şi, evi-
dent, finanţare din partea auto-
rităţii locale să poată fi, la rândul 
ei, formulată cât mai repede”, a 
mai spus Hărdău. Potrivit aces-
tuia, trebuie intensificată şi acti-
vitatea de consiliere şcolară.

România va susţine, la 
Consiliul European, poziţia ce-
lor zece noi state membre ale 
Uniunii referitoare la propune-
rea bugetului UE, considerând 
că este necesar ca sume impor-
tante să fie alocate atât pentru 
cercetare, dezvoltare şi inovare, 
dar şi pentru reducerea decalaje-
lor economice între ţări. Anunţul 
a fost făcut de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, care se va 
afla, azi şi mâine, la Bruxelles, 

unde va participa, împreună cu 
preşedintele Traian Băsescu, la 
reuniunea Consiliului European. 
Premierul a amintit că, pentru 
România şi Bulgaria, este im-
portant să beneficieze de sume 
cât mai mari pentru proiecte 
de investiţii în zone profitabile, 
precizând că această poziţie va 
fi adoptată şi la Bruxelles, în ca-
zul în care propunerea britanică 
privind bugetul UE nu va fi îm-
bunătăţită.

Liderii PNL au dizolvat con-
ducerea filialei brăilene a par-
tidului, în urma conflictelor 
repetate dintre liberalii locali 
pentru şefia organizaţiei terito-
riale, a declarat, ieri, secretarul 
general al PNL, Dan Motreanu. 
„Comitetul Executiv al PNL a nu-
mit, la Brăila, un Birou Permanent 
Judeţean interimar, care va veri-
fica baza de date a filialei şi se va 
ocupa de organizarea alegerilor 
în organizaţia municipală”, a pre-
cizat Motreanu. Din conducerea 
interimară a PNL Brăila mai fac 

parte, pe lângă Motreanu, vice-
preşedintele Teodor Meleşcanu 
şi Cristian David, reprezen-
tant al conducerii partidului. 
„Conducerea centrală a PNL nu 
a validat decizia locală de dizol-
vare a organizaţiei municipale, 
urmând să se verifice cine este 
şi cine nu este membru al PNL 
Brăila”, a mai spus Motreanu.

Senatorul PNL de Brăila, Dan 
Sabău, preşedinte interimar al 
organizaţiei judeţene, a decla-
rat, ieri, că decizia privind dizol-
varea organizaţiei municipale 

a fost luată de către Delegaţia 
Permanentă a PNL. El a explicat 
că reorganizarea, în premieră 
naţională în cadrul PNL, înseam-
nă, practic, reînscrierea tuturor 
membrilor de partid, până în 15 
ianuarie 2005, după care vor fi 
organizate noi alegeri. 

Situaţia de la organizaţia mu-
nicipală a PNL Brăila poate fi pusă 
în contextul conflictului deschis 
între senatorul Dan Sabău, lide-
rul judeţean PNL, şi primarul PNL 
de Brăila, Constantin Sever Cibu.

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat, ieri, decretele de pro-
mulgare a Legilor bugetului de 
stat şi bugetului asigurărilor so-
ciale pe 2006. Legea bugetului 
de stat pe 2006 a fost declarată 
constituţională, tot ieri, de către 
judecătorii Curţii Constituţionale, 
care au respins, astfel, sesizarea 
celor 27 de senatori ai opoziţiei 
care au contestat proiectul de 
act normativ.

Băsescu a mai promulgat 
Legea privind suspendarea pe 
timp de pace a serviciului militar 
obligatoriu în armată şi trecerea 
la serviciul militar pe bază de 
voluntariat. De asemenea, pre-
şedintele a semnat decretul de 
promulgare a Legii privind sala-
rizarea şi alte drepturi ale poliţiş-
tilor, precum şi Legii privind ope-
raţionalizarea Direcţiei generale 
anticorupţie din cadrul MAI.

Avertizarea lui Traian Băsescu:

CSM ar putea 
rămâne fără finanţare 
europeană
] Preşedintele ţării a prezidat, din nou, 
întrunirea Consiliului Superior al Magistraturii 

Pentru a-şi exprima solidarita-
tea cu ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, şi pentru promovarea 
Legii farmaciei în formula propu-
să de acesta, Colegiul Naţional 
al Farmaciştilor din România 
(CNFR) a decis să declare ziua de 
15 decembrie “Ziua solidarită-
ţii cu ministrul Sănătăţii pentru 
Legea Farmaciei”. În această zi, 
toţi farmaciştii vor purta pe bra-
ţul stâng o banderolă de culoare 
verde. “Prin această acţiune, do-

rim să aducem la cunoştinţa opi-
niei publice susţinerea de care 
se bucură ministrul Sănătăţii, din 
partea tuturor farmaciilor inde-
pendente din România, pentru 
promovarea Legii Farmaciei, 
care stabileşte criterii de înfiinţa-
re a farmaciilor din ţară, asemă-
nătoare criteriilor din peste 70 la 
sută din cele mai importante ţări 
din Uniunea Europeană”, se ara-
tă într-un comunicat al CNFR.

Virus adus de rromi
Virusul aviar descoperit în partea de nord a judeţului Buzău, în co-

muna Brăieşti, a fost adus de mai multe familii de romi care din vară 
şi până în toamnă au lucrat în comune brăilene, iar la întoarcere au 
adus păsări infectate, a declarat, ieri, şeful IJP Buzău, comisarul Viorel 
Ştefu. În urma investigaţiilor, s-a descoperit că cele aproape 30 de fa-
milii din cătunul situat în Brăieşti au muncit lunile trecute în localităţi 
brăilene unde au fost înregistrate focare de gripă aviară. 

Gazul ne va arde la buzunare 
]  Preţul la gazele naturale va creşte, de la 1 ianuarie 2006, cu 17 la sută ] Cuantumul 

ajutoarelor financiare acordate pentru încălzirea locuinţei va fi majorat cu acelaşi procent

Filiala PNL Brăila

Organizaţia municipală, dizolvată

Conducerea Şcolii Centrale 
rămâne în funcţie

Propunere:

Ştergerea 
datoriilor 
la 
Termoelectrica

Ministrul Economiei 
şi Comerţului a propus 
Guvernului, în şedinţa de 
ieri, ştergerea datoriilor 
companiei Termoelectrica, 
urmând ca o decizie privind 
modul de tratare a arierate-
lor societăţii să fie adopta-
tă în perioada următoare, 
a afirmat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Potrivit 
premierului, ministrul 
Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Şereş, a prezentat 
membrilor Guvernului o 
notă de informare privind 
modalităţile de soluţio-
nare a problemei datorii-
lor Termoelectrica, nota 
fiind aprobată de Executiv. 
„Propunerea a fost de şter-
gere a acestor datorii, în 
mare, pentru că ele nu fac 
decât să rămână înregi-
strate fie la companie, fie la 
alte centrale din subordine 
şi duc la blocarea activelor 
şi la încetarea activităţii so-
cietăţilor respective”, a spus 
Tăriceanu. El a precizat că 
o decizie în această privin-
ţă va fi luată de Ministerul 
Economiei, Ministerul 
Finanţelor şi Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Datoriile acumulate de 
Termoelectrica, în sumă 
de circa 44.000 miliarde 
lei vechi, a obligat Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală să înceapă, în urmă 
cu două luni, procedurile 
de executare a companiei. 

România, la Bruxelles

Ierarhia opoziţiei
Solicitat, ieri, într-o conferinţă de presă, să menţioneze trei lucruri 

bune făcute de preşedintele Traian Băsescu în anul trecut de la pre-
luarea mandatului, preşedintele executiv al PSD, Adrian Năstase, a 
spus: “Un lucru foarte bun a fost efortul de eliberare a ostaticilor (…). 
Al doilea rol important a fost acela de a fi consolidat statutul pre-
şedinţilor Parlamentului (...). A treia chestiune foarte bună este că, 
acum, cât a fost plecat Tăriceanu în Bosnia-Herţegovina, nu s-a mai 
dus la Palatul Victoria să conducă o şedinţă de Guvern”.

Legea bugetului, 
 promulgată 

Ziua solidarităţii

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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În cel mai mare secret, fără ca 
presa să afle, Maria Băsescu, so‑
ţia preşedintelui şi fiica lor, Ioana, 
au venit cu două săptămâni în 
urmă în judeţul Galaţi. Maşina a 
descins în noroaiele din comuna 
Piscu, exact în faţa casei în care 
locuieşte  Nicoleta Dumitrache, 
soţul ei, Dumitru, şi fetiţa lor 
Mihaela Cătălina. 

Micuţa va fi botezată chiar de 
preşedintele Traian Băsescu şi de 
soţia sa, Maria.

Naşa cu daruri

Misiunea soţiei preşedintelui 
a fost de a face cunoştinţă cu 
viitorii cumetri. Ceea ce s‑a şi în‑

tâmplat. Maria Băsescu a venit cu 
daruri la micuţa Mihaela Cătălina. 
Nicoleta Dumitrache a fost co‑
pleşită de atâta atenţie: „Da, da, 
a venit doamna preşedintelui 
împreună cu fiica sa blondă. Au 
intrat, au adus hăinuţe la fată 
şi un milion de lei. I‑au dăruit o 
icoană cu Maica Domnului. Am 
stabilit botezul iniţial acum, pe 
17 decembrie, dar apoi m‑a su‑
nat doamna Băsescu şi a rămas 
să facem botezul pe 15 ianuarie. 
A fost tare drăguţă, s‑a jucat cu 
cea mică”.

Cumătra Nicoleta nu a apucat 
să pună masa, căci „doamna era 
grăbită, nu a stat mult”.

Nicoleta Dumitrache a născut 

pe 4 noiembrie, de ziua preşe‑
dintelui ţării, o fetiţă. În timpul 
inundaţiilor din iulie, preşedin‑
tele Traian Băsescu i‑a pus mâna 
gravidei pe burtă şi i‑a promis că 
îi botează dacă va naşte băiat. 
După care, Băsescu  nu s‑a mai 
interesat de viitoarea cumătră. 
Care a şi născut, dar... stupoare: o 
fetiţă şi nu un băiat, cum se ară‑
tase la ecograf.  Şi pentru că pre‑
şedintele nu a dat în continuare 
niciun semn de cumetrie, pre‑
fectul Mihai Capră s‑a  oferit să 
fie naş. Prefectul a bătut palma 
cu cumetrii din Piscu, aceştia din 
urmă botezând copilul Mihaela 
Cătălina, după numele fetelor 
prefectului.

Preşedintele Băsescu şi‑a adus 
însă aminte de promisiunea fă‑
cută în iulie  şi a anunţat că el o 
va boteza pe micuţa concepută 
cu puţin înaintea viiturii.

Până una‑alta, edilii comunei 
se pregătesc de vizita preşedin‑
telui, aşa că sărbătorile vor fi 

unele cu spor la treabă. Trebuie 
aranjate străzile, faţada primă‑
riei, pentru că preşedintele tre‑
buie să se simtă bine în calitate 
de naş, dar şi de oaspete al co‑
munei.

Alina Comşa‑Durbacă
Foto: Sorin Pană 

CG&GC IT S.A. a devenit 
Microsoft Gold Certified Partner, 
cea mai înaltă distincţie pe care 
o poate obţine o firmă care co‑
laborează cu gigantul informa‑
ticii. Compania  a  dezvoltat, în 
cei cinci ani de parteneriat cu 
Microsoft şi în cei 15 ani de expe‑
rienţă, numeroase aplicaţii, atât 
în mediul business, cât şi pentru 
administraţia publică, folosind 
tehnologie Microsoft. Iar trece‑
rea de la Certified Partner la ca‑

litatea de Gold înseamnă, pe lân‑
gă aplicaţii, şi implicare în dez‑
voltarea companiei Microsoft. 
De aceea compania se defineşte 
ca un factor de progres al me‑
diului IT&C, oferind soluţii inte‑
grate – echipamente hardware, 
consultanţă, service, analiză de 
business, finanţarea proiectelor 
IT&C – totul ca recunoaştere a 
excelenţei în furnizarea de servi‑
cii Microsoft.

Încurcate sunt uneori  căile 
Domnului şi, mai ales, ale poli‑
ticii... Mihai Turcu se chinuie de 
opt ani să  devină primar, candi‑
dând întâi din partea UFD‑ului şi 
apoi din partea PD‑ului. Ce n‑a 
reuşit să facă în tot acest timp 
politicianul nostru a făcut fiul 
său ‑ Mihai Turcu jr. ‑ în numai 
câteva luni. El a fost ales prima‑
rul elevilor în cadrul proiectului 
„Învaţă să votezi”.  Proiectul a 
fost iniţiat de Fundaţia „Casa 
Şcoalelor” (coordonator Vasilica 
Nedelcu) care s‑a derulat cu 
ajutorul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean şi Direcţia de Tineret, 
în perioada 19 septembrie – 19 
decembrie, când s‑au desfăşurat 
alegeri pentru Consiliul Local al 
Copiilor. 

Un primar ecologist

Elev în clasa a VII‑a la Colegiul 
Naţional „AL. I. Cuza”, Mihai 
Turcu jr. mănâncă, probabil, 
politică pe pâine, dimineaţă, la 
prânz şi seara. Aşa a reuşit să‑şi 
elaboreze o platformă‑program 
care i‑a adus cele mai multe vo‑
turi. Printre obiectivele pe care 
vrea să le atingă în cei doi ani 
cât va sta în fruntea Consiliului 
Local al Copiilor  se numără: 
ajutorarea elevilor cu rezultate 
bune la învăţătură, dar cu mari 
probleme sociale; mai mulţi 
bani pentru reparaţii şi igienizări 
în şcolile gălăţene; dotarea săli‑
lor de sport; asistenţă medicală 
îmbunătăţită; participarea elevi‑
lor gălăţeni la curăţenia şi între‑
ţinerea parcurilor şi locurilor de 
agrement. Mihai Turcu jr. ne spu‑
ne că are în plan mai multe acţi‑

uni  cu caracter ecologic, pentru 
că toţi copiii Galaţiului merită 
un oraş mai curat cu un mediu 
mai sănătos: „Îmi doresc foarte 
mult să‑i conving pe mai‑marii 
oraşului  să planteze o perdea 
de plopi între oraş şi combina‑
tul siderurgic, care ar diminua 
poluarea”, spune noul primar, cu 
siguranţa celui care are relaţii şi 
intrări în lumea politică. 

 
Două viceprimăriţe 
de nădejde

Andra Bârsănescu (Şc. 38) şi 
Teodora Budescu (Şc. 10) sunt 
cele două viceprimăriţe ale co‑
piilor, care ne‑au declarat şi 
ele că sunt puse pe fapte mari. 
Andra intenţionează să strân‑
gă fonduri pentru a‑i ajuta pe 
bătrânii cu nevoi speciale, iar 
Teodora e cea care  spune că de‑
ţine experienţa necesară pentru 
realizarea acestui lucru. „Eu sunt 
deja de doi ani consilier în şcoala 
mea şi am declanşat o campanie 
pentru strâns bani  ca să‑l aju‑
tăm pe un elev de la ˝D.  Moţoc ,̋ 
iar astă-vară am strâns ajutoare 
pentru sinistraţi. În acelaşi timp, 
la noi în şcoală e o tradiţie ca de 
Crăciun să adunăm fonduri şi 
să facem cadouri elevilor care 
provin din familii cu posibilităţi 
materiale restrânse”, ne spune 
Teodora, o viceprimăriţă alea‑
să pentru faptele sale, nu doar 
pentru vorbele din platforma 
program.

Cum se fac bani, 
domnule Dumitru Nicolae

Cea care a venit cu o idee in‑

BMW 
furat 
din Spania,
reţinut 
la Oancea 

La un interval de 
numai 18 zile de când 
a fost furat din Spania, 
un autoturism marca 
“BMW X5”, fabricat în 
2003, a fost reţinut 
la Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. 
Potrivit declaraţiilor 
purtătorului de 
cuvânt din cadrul 
Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, 
inspector Bogdan 
Carp, poliţiştii de 
frontieră au descoperit 
provenienţa maşinii, 
după verificarea 
autoturismului prin 
intermediul Biroului 
Naţional INTERPOL. 
Astfel, au aflat că 
maşina, care are ca 
valoare de catalog 
75.000 de euro, a fost 
furată din Spania pe 
data de 26 noiembrie.  
Autoturismul a ajuns 
în posesia unui 
cetăţean german, 
care intenţiona să îl 
transporte în Ucraina, 
după ce luase maşina 
de la un cetăţean 
rus din Italia. Şoferul 
neamţ Peter Roberto 
M., de 35 de ani, a 
povestit poliţiştilor de 
frontieră că a acceptat, 
în schimbul sumei de 
1000 de euro, să ducă 
BMW‑ul în Ucraina. 
Din păcate pentru el, a 
fost reţinut la Oancea, 
poliţiştii de frontieră 
sesizând că certificatul 
de înmatriculare 
conţinea înscrisuri 
atipice, iar seria de 
caroserie prezenta 
urme de modificare.    

Autoturismul a fost 
reţinut, iar cercetările 
continuă, în vederea 
depistării tuturor 
persoanelor implicate.

Maria Măndiţă

Mittal Steel Holdings NV va 
achita 16,8 milioane de lei (4,6 
milioane euro) pentru prelua‑
rea a 10% din acţiunile societăţii 
Romportmet, titluri care nu sunt 
în proprietatea companiei, ter‑
menul de desfăşurare a ofertei 
publice fiind prelungit până la 
data de 22 decembrie.

Proprietarul Combinatului 
Siderurgic din Galaţi intenţio‑

nează să cumpere 2,5 milioane 
de acţiuni Romportmet, la un 
preţ unitar de 6,65 lei. Termenul 
iniţial de expirare a ofertei a fost 
stabilit pentru 13 decembrie 
2005, însă Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare a aprobat 
prelungirea datei limită până la 
22 decembrie.

Mittal Steel a preluat în luna 
septembrie de la fondul de in‑

vestiţii Broadhurst societatea 
Romportmet, plătind pentru 
pachetul majoritar de acţiuni 
la operatorul portuar suma de 
47 milioane de dolari. În urma 
tranzacţiei, Mittal Steel şi‑a ma‑
jorat participaţia la Rompormet 
de la 11% la 89%.

D.C.Predescu

La 60 de ani, după publica‑
rea, de‑a lungul vremii,  a 13 
cărţi de poezie şi proză, Coriolan 
Păunescu, membru al Uniunii 
Scriitorilor, a  ieşit în librării cu 
un nou volum de versuri, oa‑
recum aniversar, dar păstrând 
şi subliniind constanţa şi con‑
sistenţa lirică a apariţiilor edi‑
toriale anterioare: “Trupul meu 
de poezie”. “Domnul Coriolan 
Păunescu – scrie Constantin S. 
Dimofte într‑un Cuvânt înainte – 
rămâne în continuare credincios 
aceloraşi teme ale înstrăinării 
umane, ale aceloraşi dureroase 
şi inepte tendinţe ale părăsirii 
de sine, ale unor agresivităţi ale 
istoriei, în stare să deturneze o 
viziune antropocentrică asupra 
logicii în existenţă (…)”. Volumul 
cuprinde, în 96 de pagini, 64 de 
poeme, ilustrate cu grafică de 
Nicolae Einhorn, abordând, sub 
varietatea expresiilor lirice, ace‑
eaşi mare temă a relaţiei omului 
cu lumea, a pulverizării spe‑
ranţelor primordiale sub pre‑
siunea agresivă a veacului nou: 
“Buimacă vreme ne mai trece 
pragul/ când Soarele visează să 
se stingă/ şi cerbii duc pădurea 
arsă‑n coarne/ din cer pornesc 
zăpezile să ningă.” (“Timp pres‑
curtat”).  Rememorând clipele 
copilăriei, feeria satului de al‑
tădată, iubirea, lupta cu lumea 
şi cu sinele, condiţia poetului 
într‑un univers ostil, Coriolan 
Păunescu reuşeşte în “Trupul 

Agenda 
Parchetului 
local
Fuga (ne)sănătoasă!...

Doi tineri, Catrin C. şi 
Cristian M., s‑au înţeles într‑o 
privinţă: să fure. Hotărârea 
au luat‑o fără să stea prea 
mult pe gânduri, în seara 
zilei de 16 februarie a.c., ora 
23,00. Ţinta? Un chioşc situat 
în zona gării. Procedeul? 
Oarecum original. Cristian a 
cerut vânzătoarei un suc, iar 
Catrin a furat cutia cu banii 
încasaţi în acea zi. Au fugit 
apoi cât i‑au ţinut picioarele, 
dar nu i‑au ţinut prea mult, 
pentru că vânzătorul, cu aju‑
torul unei maşini conduse 
de un alt cetăţean, a reuşit 
să pună mâna pe Catrin. Jale 
mare pentru cei doi. Catrin a 
fost trimis în judecată pen‑
tru furt calificat, iar Cristian 
pentru complicitate la ace‑
eaşi infracţiune. Reuşiseră 
să fure cinci milioane de lei, 
dar la judecată se vor duce şi 
cu sentimentul „datoriei” ne‑
împlinite. Ce să‑i faci, asta‑i 
viaţa, adică a naibii de grea 
mai ales când ţi‑o faci cu 
mâna ta. De altfel,  Cristian 
nu era la prima abatere. Mai 
fusese condamnat în timpul 
când încă era minor. Ce să 
spui, băiat precoce la răutăţi. 
A avut de făcut cinci ani de 
închisoare, s‑a bucurat de 
clemenţa legii şi a fost elibe‑
rat condiţionat. Degeaba, nu 
i‑a folosit acea lecţie, aşa că 
acum, într‑un fel, o va lua de 
la capăt. În plus, după jude‑
cată, va avea şi un „bonus” 
(rest) de 706 zile rămase de 
executat de la prima pe‑
deapsă. Aşa da afacere pă‑
guboasă!

Ş.T.     

„Mascaradă politică”
Consiliul Judeţului îşi va alege mâine, pentru a treia oară, vicepre‑

şedintele. În viziunea vicepreşedintelui PSD, Florin Pâslaru, situaţia de 
la vârful CJ este „mascaradă politică”. „Dacă nu ieşea Eugen Chebac 
vicepreşedinte, nu s‑ar fi contestat. Dacă va ieşi iar Eugen Chebac se 
va găsi o motivaţie ‑ că nu a fost virgulă, că nu a fost cu literă mare, 
de tipar ‑ să se refacă alegerile. El nu poate exercita sarcinile pentru 
că nu e validat. Problema este neputinţa celor de la putere”, a spus 
Pâslaru. 

Anca Melinte

Completaţi‑vă dosarele!
Aşa sună apelul lansat de consilierul local PSD, George 

Cubasa, tuturor gălăţenilor care au depus o cerere pentru teren 
în Cartierul Dimitrie Cantemir. Cubasa afirmă că numărul solici‑
tărilor depuse se ridică la 4000, dar nu există decât 110 dosare 
complete. Gălăţenii care vor teren pentru a‑şi ridica o casă tre‑
buie să ştie că nu este suficient să lase doar o cerere, ea trebuie 
însoţită şi de acte doveditoare.

Anca Melinte

Soţia preşedintelui

În vizită la fină

Ce nu a reuşit tatăl a făcut fiul:

Mihai Turcu jr. e primar 

teresantă pentru rezolvat două 
probleme, curăţenia oraşului şi 
suplimentarea fondurilor pentru 
şcoli, este secretara Consiliului 
Local al Copiilor – Nicoleta Chicu 
(Şc. 28): „Să se instaureze amenzi 
pentru cei care murdăresc stră‑
zile, aruncă hârtii, gumă, mucuri 
de ţigări sau pentru cei care dis
trug copacii, băncile, coşurile de 
gunoi din oraş. Se pot constitui 
grupe de elevi care să‑i ajute pe 
cei mari să facă acest lucru. Banii 
din amenzi vor fi donaţi şcolilor 
pentru calculatoare sau alte pro‑
iecte făcute de copii.”

Bineînţeles că toate aceste 
lucruri rămân deocamdată doar 
idei curajoase aflate în stadiul de 
proiect. Dar spre deosebire de 
cazul adevăraţilor aleşi locali, pe 
ei nimeni nu se poate supăra...

Roxana Artene‑Penciu  
Foto: Sorin Pană

Reţea 
de traficanţi 
de ecstasy

[Mii de pastile de 
ecstasy urmau să fie 
vândute  în cluburile din 
Galaţi şi Bucureşti

Biroul Teritorial Brăila al 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism a dis‑
pus reţinerea pe bază de 
ordonanţă a celor doi sus‑
pecţi.

P. Florin şi A. Marian au 
fost prezentaţi instanţei, care 
a emis mandate de arestare 
preventivă pe o perioadă de 
29 zile. Poliţiştii l‑au identifi‑
cat şi pe  Petru B., de 44 ani, 
din Brăila, care, împreună cu 
Florin, a introdus în România, 
în cursul lunii octombrie 
2005,  nu mai puţin de 2.100 
comprimate ecstasy, prove‑
nind de la o reţea olandeză.

Drogurile au fost ascun‑
se în uşile autoturismului cu 
care cei doi se întorceau în 
ţară. Pastilele de ecstasy ur‑
mau să fie vândute în Galaţi 
şi  Bucureşti, cu  preţul apro‑
ximativ de 10 euro bucata.

P. Florin şi A. Marian sunt 
cunoscuţi ca membri ai unei 
reţele internaţionale de 
spărgători de locuinţe şi trafi
canţi de droguri care acţio‑
nau în vestul Europei. 

Ancheta continuă, poli‑
ţiştii încercând  identificarea 
tuturor membrilor reţelei.

S‑a prelungit 
oferta pentru Romportmet

Gălăţeni campioni în sud‑estul României:

CG&GC IT S.A. – unic 
Gold Partner Microsoft

O margine albă 
de timp

meu de poezie” o veritabilă 
simfonie a vieţii, în care notele 
grave ale melancoliei şi ale dez‑
iluziei sunt acordate cu cele ale 
optimismului şi triumfului lumi‑
nii. Zăbovind adesea în imagini 
preapocaliptice – “Abia mai suflă 
vântu‑n geoidul nostru,/ plane‑
ta‑şi plânge viaţa întreruptă ‑/ 
bătrânii magi stau răstigniţi în 
stele/ de‑atâta ploaie albă, ma‑
teria se mută”, poetul se regă‑
seşte stenic în armonii proiecta‑
te în viitor – “E astăzi o margine 
albă de timp/ în vatra străvechi‑
lor moaşte,/ iar Steaua s‑arată 
lumii vestind/ că‑n iesle Iisus se 
va naşte” (“Iisus se va naşte”). Cu 
noul volum, Coriolan Păunescu 
îşi redefineşte crezul liric, ono‑
rând aşteptările şi prefigurând 
noi orizonturi ale trăirii poetice.

Ion Manea

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
NAVROM 1 40 118 2,95 2,95 0
ELNAV 1 1.000 520 0,52 0,52 166,66
INTFOR 1 493 986 2 2 17,64
ROMPORTMET 1 85 527 6,2 6,2 0,81
ROMPORTMET 1 500 3.100,00 6,2 6,2 0,81

14 decembrie 
 

lei noi       lei  
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Ieri, la BVB

Au 
predominat
ordinele 
de vânzare
La Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB) a fost şi 
ieri o şedinţă modestă, cu 
o lichiditate medie şi cu 
scăderi ale indicilor bur‑
sieri. În linii mari, scăde‑
rile de amploare au înce‑
put să se extindă asupra 
principalelor titluri din 
piaţă în partea a doua a 
şedinţei, când au predo‑
minat ordinele de vânza‑
re. Segmentul SIF a intrat 
de asemenea pe o pantă 
descendentă spre final, 
până atunci rezistând 
destul de bine. În total 
s‑au derulat tranzacţii în 
valoare de 31,1 milioane 
RON, iar dintre indici cel 
mai mult a scăzut BET‑FI, 
cu 1,9%.

Scădere 
generalizată

Cel mai tranzacţionat 
titlu a venit din sectorul 
SIF, şi anume SIF Oltenia 
(SIF5), pe care s‑au rulat 
peste 2,4 milioane ac‑
ţiuni, în valoare totală de 
peste 6 milioane RON, ul‑
timul preţ fiind de 2,4400 
RON/acţiune (‑2,4%). Cea 
mai mare scădere a înre‑
gistrat‑o SIF Transilvania 
(SIF3), care la ultimul preţ, 
de 2,0400 RON/acţiune, 
a suferit o depreciere de 
2,8%, pe fondul unui rulaj 
de 3,6 milioane RON.

În sectorul bancar, cel 
mai rulat emitent a fost 
Banca Transilvania (TLV), 
cu un rulaj de peste  4 mi‑
lioane RON. Cursul a avut 
o tendinţă de scădere pe 
întreaga durată a şedinţei, 
însă aceasta s‑a accentuat 
pe final, când a coborât la 
minimul de 1,2500 RON/
acţiune (‑1,5%).

Drepturi de 
preferinţă Petrom

Nici segmentul petro‑
lier nu a scăpat de scă‑
deri, însă evoluţiile pot 
fi caracterizate ca mo‑
deste. Petrom Bucureşti 
(SNP) a avut o lichiditate 
mai bună, cursul stabili‑
zându‑se la valoarea de 
0,4750 RON/acţiune. În 
total s‑au transferat mai 
mult de 6 milioane de 
acţiuni, reprezentând un 
rulaj de peste 2,9 milioa‑
ne RON.

“A fost prima zi de 
tranzacţionare a dreptu‑
rilor de preferinţă Petrom 
(SNPR01), emise de so‑
cietate în cadrul majorării 
de capital prin aport de 
numerar. Numărul total 
de drepturi de preferin‑
ţă pentru achiziţiona‑
rea unei acţiuni noi este 
85,45, iar perioada de 
tranzacţionare a acestora 
este de pe 14‑23 decem‑
brie. Valoarea unui drept 
de preferinţă la deschi‑
derea şedintei a fost de 
0,0045 lei, valoarea corec‑
tă ţinând cont de închide‑
rea de ieri, după care s‑a 
oscilat pe palierul 0,0040 
‑ 0,0046 lei, pentru a închi‑
de la valoarea de 0,0045 
lei”, ne‑a precizat Marcel 
Roşu, broker în cadrul 
SSIF Prime Transaction, 
agenţia Galaţi.

Acţiunile Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
au pierdut, ieri, la nive‑
lul cursului, aproximativ 
1,7%, până la valoarea de 
0,1160 RON/acţiune, în 
timp ce valoarea tranzac‑
ţionată a depăşit 2 milioa‑
ne RON.

D.C.Predescu

Unul dintre cele mai „la zi” 
subiecte în mediul economic a 
devenit acreditarea ISO 9001. 
Adică certificarea organizaţiilor 
româneşti în domeniul calităţii 
managementului. Subiectul este 
relativ nou, dar a câştigat repede 
teren în conversaţiile şi preocu‑
pările oamenilor de afaceri, de‑
venind prioritate de gradul zero.

Dacă până nu demult, ma‑
nagerii investeau în cursuri de 
perfecţionare a angajaţilor în 
marketing, relaţii umane, acum 
toată atenţia s‑a îndreptat către 
implementarea standardelor eu‑
ropene în domeniul calităţii ma‑
nagementului. 

Universităţile şi‑au dezvoltat 
„serviciile”. S‑au introdus spe‑
cializări pe sisteme de manage‑
ment (al calităţii – ISO 9001 sau 
al mediului – ISO 14001). 

În urmă cu doi, trei ani, speci‑
aliştii în domeniu erau destul de 
puţini, iar implementarea ISO era 
un deziderat destul de greu de 
atins. Costurile consultanţei erau 
şi ele pe măsură. Firmele certifi‑
cate în perioada 2000‑2004 au 
scos din „casierie” mii de euro. 

Între timp, lucrurile au început 
să se aşeze. 

Cererea mare a influenţat 
oferta de firme de consultanţă. 
Procesul de proiectare şi imple‑
mentare a SR EN ISO 9001:2001 
într‑o organizaţie  necesită cu‑
noştinţe vaste în domeniu şi o 
experienţă în audituri din partea 
consultanţilor. O mică greşeală 
poate atrage după sine neadju‑
decarea acreditării de la orga‑
nismul de certificare. Managerii 
au conştientizat aceste lucruri şi 
puţini mai riscă să apeleze la aju‑
torul neprofesioniştilor.

Valoarea consultanţei nece‑
sare implementării unui sistem 
de management (al calităţii, al 
mediului etc.) este direct condi‑
ţionată de particularităţile firmei 
(dimensiune, profil, complexita‑
tea proceselor/ activităţilor, nor‑
mele interne, nivelul general de 
calificare a personalului etc.). 

În general, se pleacă de la o 
valoare de puţin peste o mie de 
euro pentru o firmă mică (să zi‑
cem cu până la 10 angajaţi) şi cu 
activitate redusă, dar se poate 
ajunge şi până la câteva zeci de 

Ca în fiecare an, negocierea 
contractului colectiv de muncă 
din Combinat începe cu încăl‑
zirea, care înseamnă discutarea 
câtorva capitole din regulamen‑
tul de ordine interioară. Cele trei 
sindicate care participă la nego‑
cieri – FSS, UTSL, FORUM – au fă‑
cut încă de la început propune‑
rea salarială, care bănuim că este 
consistentă şi asupra căreia, deo‑
camdată, toată lumea păstrează 
confidenţialitatea. În ultimele 

două zile negocierile n‑au avut 
loc întrucât directorul executiv, 
Ionel Borş, şi directorul general 
K. A. P. Singh s‑au aflat la Londra, 
dar astăzi se aşteaptă ca adminis
traţia să facă propunerea ei pri‑
vind salarizarea siderurgiştilor. 
De la această contraofertă plea‑
că, de fapt, negocierea CCM‑ului 
pentru 2006 pe platforma sindi‑
cală. 

 Aurel Stancu

Delegaţia Sindicatului 
Solidaritatea şi‑a încheiat ieri pe‑
riplul prin Bucureşti cu o întâlnire 
la Comisia de Muncă şi Protecţie 
de la Camera Deputaţilor. Timp 
de o oră şi jumătate, liderul 
Gheorghe Tiber şi oamenii săi 
au prezentat întregul caz al 
Solidarităţii şi au depus un dosar 
cuprinzând multe documente, 
inclusiv corespondenţa cu Mittal 
Steel şi cu Direcţia de Muncă 
de la Galaţi. Deputaţii au pro‑
mis că vor face o interpelare în 
Parlament şi vor cere o anchetă 
privind privatizarea combinatu‑
lui gălăţean şi o alta privind tot 
ce s‑a întâmplat de la momentul 

privatizării şi până astăzi. Întrucât 
la Bucureşti au fost primiţi peste 
tot şi li s‑au promis lucruri impor‑
tante, de la instituţii importante, 
delegaţia Solidarităţii a părăsit 
Capitala, aşteptând în perioada 
următoare să culeagă roadele 
acestui demers. Cât priveşte gre‑
va foamei, în zilele următoare se 
va lua o decizie. Gheorghe Tiber 
comentează astfel acest subiect: 
„Probabil că vom renunţa la gre‑
va foamei, deoarece avem multe 
promisiuni de la autorităţile sta‑
tului că acest caz Solidaritatea va 
fi în atenţia lor şi va fi reglemen‑
tat conform legilor”. 

Pentru a compensa un an 
destul de prost în prima ju‑
mătate, principalele lanţuri de 
magazine cu electrocasnice şi 
electronice au fost nevoite, ală‑
turi de bănci sau instituţii de 
creditare, să găsească noi meto‑
de de a atrage clienţii, pe primul 
loc fiind perioadele întinse de 
plată,  amânarea plăţii şi bonu‑
surile. Pentru clienţi şi mai mulţi, 
afacerile ies însă din graniţele ţă‑
rii. Principalul jucător cu capital 
românesc de pe această piaţă, 
Altex, se pregăteşte serios de 
extindere afară, după ce Flanco, 
principalul său concurent, a fost 
preluat de reţeaua internaţiona‑
lă Flamingo, devenind astfel mai 
puternic, deci mai periculos. 

Felul în care Altex a reuşit să‑şi 
salveze anul, în a doua sa jumăta‑
te, prin fidelizarea clienţilor, e un 
exemplu de management reuşit, 
în ciuda criticilor venite mai ales 
din partea băncilor, care nu sunt 
de acord cu condiţiile minime de 

creditare practicate de această 
companie, dar nu numai. Într‑o 
analiză făcută la conferinţa orga‑
nizată de „Banii Noştri” la Braşov, 
reprezentanţii firmei şi‑au moti‑
vat alegerile de strategie, aces‑
tea fiind parţial explicate şi de 
către bancheri.  

„Pentru a rezista şi nu numai, 
pentru a prospera, retailerii tre‑
buie să‑şi lărgească baza de 
clienţi, a precizat, cu respectiva 
ocazie, preşedintele Institutului 
Bancar Român, Petru Rareş. 
Or, asta se poate obţine doar 
cu oferte imbatabile şi cu în‑
târzierea plăţii.” Laura Suciu, 
reprezentanta Altex, a precizat: 
„Anul acesta a fost unul atipic. 
Eliminarea accizelor la camerele 
foto digitale a determinat o creş‑
tere a vânzărilor în primul trime‑
stru, situaţie favorizată şi de in‑
troducerea cotei unice. În aprilie, 
accizele au fost reintroduse, deci 
au scăzut vânzările. Condiţiile 
meteo au făcut ca produsele 

vedetă ale verii, aparatura frigo‑
rifică şi de aer condiţionat, să se 
vândă mai puţin.”  Era nevoie de 
o asociere cu BCR, deja partener 
de lungă durată, care s‑a ma‑
terializat în cardul co‑branded 
(estimativ, numărul emis până 
la finele anului este de 25.000 
de bucăţi). Tot pentru limitarea 
pierderilor, produse şi de apa‑
riţia altor mari competitori, a 
apărut Altex Bonus Card, din 
care s‑au emis conform cifrelor 

preliminarii avansate de Laura 
Suciu, 50.000 de bucăţi, în doar 
două luni de la lansare. Vânzările 
companiei au crescut, datorită 
lui, cu 17 la sută. E clar, românilor 
le plac bonusurile, iar soluţia nici 
măcar nu costă mult! „Investiţia 
noastră în acest proiect a fost de 
500.000 de euro”, a menţionat 
Laura Suciu. Considerând că a 
acoperit nevoile populaţiei din 
România, compania se uită la 
vecini, după clienţi. Nu se ştie 

unde vor “migra” ambiţiile Altex, 
planul fiind încă secret, dar e po‑
sibil ca Bulgaria şi Ucraina să fie 
printre ţinte. După Rompetrol, 
care deja şi‑a anunţat planul de 
acoperire a ţărilor vecine, iată că 
şi Altex, o companie evident mai 
mică, dar ambiţioasă, vrea să iasă 
din graniţele ţării. Ne integrăm în 
Europa mai devreme?! 

Text şi foto:   
Anca Spânu Tudor 

Reporter: Stimate dl director Doroşin, vă felicit 
pentru deschiderea cu succes a celei de‑a doua unităţi 
operaţionale în oraşul nostru – Reprezentanţa BCC 
Tecuci. Ce a condus la opţiunea deschiderii acesteia?

Dir. Iancu Doroşin: Vă mulţumesc pentru felici‑
tări. Ele sunt binemeritate pentru că, împreună cu 
întregul colectiv, am depus eforturi deosebite pen‑
tru a putea oferi clienţilor noştri produsele şi servi‑
ciile Băncii Comerciale Carpatica, în cele mai bune 
condiţii. Mă bucur că, acum, la vreme de bilanţ, 
banca noastră este foarte prezentă şi foarte bine 
primită de locuitorii din Tecuci, Corod şi Matca. 
Suntem prezenţi cu două unităţi în Tecuci şi câte 
una în Corod şi Matca, iar clienţii ne trec pragul cu 
mare încredere şi satisfacţie.

Reporter: Domnule director, cum aţi caracteriza 
oferta de produse şi servicii cu care veniţi în întâmpi
narea clienţilor din Tecuci?

Dir. Iancu Doroşin: Grija faţă de client este prin‑
cipala noastră preocupare şi nu facem rabat de la 
calitatea produselor care trebuie să o primească 
clientul în urma relaţiei cu BCC. Oferta noastră nu 
este numai una dintre cele mai complete şi variate 
oferte din piaţă, dar ea oferă şi cele mai mari avan‑
taje clienţilor noştri. Astfel, avem produse de eco‑
nomisire cu dobânzi foarte bune, credite pentru 
populaţie acordate rapid şi cu cost bun, servicii de 

Western Union şi schimb valutar de cea mai înaltă 
calitate, carduri bancare, servicii de plată a unor 
facturi etc.

Reporter: Domnule director, aţi amintit cu 
precădere de oferta destinată persoanelor fizice. Vă 
adresaţi numai acestora?

Dir. Iancu Doroşin: Bineînţeles că nu ne adre‑
săm cu oferta noastră numai populaţiei. Avem o 
ofertă deosebit de atractivă şi pentru firme, fie ele 
mici, mijlocii sau mari companii. Acestea se bucură 
de oferirea cu promptitudine a creditelor şi a altor 
produse precum: licitaţii valutare, gestionarea nu‑
merarului, constituirea de depozite cu dobânzi in‑
teresante, transferuri de bani şi altele. 

Reporter: Vă mulţumim pentru prezentarea 
făcută şi vă aşteptăm cu noi informaţii despre acti‑
vitatea băncii. În încheiere, vă rugăm să adresaţi un 
mesaj cititorilor noştri.

Iancu Doroşin: Doresc să mulţumesc tecuce‑
nilor pentru căldura cu care privesc activitatea 
băncii şi eforturile noastre pentru a fi la înălţimea 
aşteptărilor şi să îi asigur de înalta calitate a pro‑
duselor şi serviciilor pe care le oferim prin cele 
două unităţi din oraşul nostru: Agenţia BCC Tecuci 
(Str. Ion Petrovici, nr.12) şi Reprezentanţa BCC 
Tecuci (Str. Gh. Petraşcu, nr.1).

Agricultura,
cu faţa la UE

“Managementul în 
unităţile economice agri‑
cole/ Teorie şi aplicaţii” 
este o nouă lucrare scoa‑
să de  Editura Fundaţiei 
Universitare “Dunărea 
de Jos” – Galaţi,  o carte 
de specialitate semnată 
de conf. univ. dr. ec. Ion 
Lucian Mehedinţi, de 
la Facultatea de Ştiinţe 
Economice a Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi,  
şi conf. univ. dr. ing.  
Gheorghe Marin, de la 
Facultatea de Inginerie 
– Brăila. Lucrarea de faţă 
“aduce completări şi îm‑
pliniri în cultura manage‑
rială, prin implicarea con‑
ceptului de management 
agricol în procesul de 
tranziţie şi adaptare a ac‑
tivităţilor agricole cerin‑
ţelor economiei de piaţă 
şi ale protecţiei mediului 
înconjurător”, scrie prof. 
dr. Costache Secrieru, 
de la Universitatea “Al. I. 
Cuza” Iaşi, autorul revizi‑
ei ştiinţifice a textelor bo‑
gat ilustrate cu grafice şi 
scheme. “Lucrarea are un 
caracter ştiinţific cu valo‑
roase valenţe didactice,  
se adresează studenţilor 
şi specialiştilor cu preo‑
cupări în managementul 
agrar şi îşi găseşte locul 
în bibliotecile de spe‑
cialitate şi pe mesele de 
studiu ale celor ce sunt 
interesaţi de producţia 
agricolă şi economia ru‑
rală” – apreciază profeso‑
rul ieşean.

Victor Cilincă

În căutare de clienţi,

Companiile româneşti 
se uită la vecini 

Negocierea CCM‑ului 
la Mittal Steel Galaţi

[ Sindicatele aşteaptă astăzi contraoferta administraţiei 
privind salarizarea siderurgiştilor

Solidaritatea a ajuns 
în Parlament!
[ Delegaţia de la Bucureşti s‑a întors acasă[ Probabil greva 
foamei va fi suspendată[ Se aşteaptă de la autorităţile statu‑
lui onorarea promisiunilor

Aurel Stancu

Planuri de aderare

Calitatea se plăteşte
mii de euro, în funcţie de numă‑
rul de angajaţi, al punctelor de 
lucru, al domeniilor pe care se 
lucrează etc. 

Organismele de certificare 
practică tarife diferenţiate. Un 
certificat ISO 9001 poate ajun‑
ge la câteva sute de euro, dacă 
se apelează la certificatori ro‑
mâni (cei mai ieftini) şi poate 
ajunge la 5000 de euro dacă se 
solicitată organisme străine care 
au însă nume sonore în toată 
lumea. De obicei, exportatorii 
sunt nevoiţi să se certifice cu or‑
ganisme din străinatate, pentru 
a le fi recunoscute certificatele 
în afara graniţei. La aceste cos‑
turi se adaugă şi tarifele pen‑
tru auditurile anuale de supra‑
veghere (minim 200 de euro), 
precum şi redevenţele anuale 
plătite certificatorilor. Trebuie  
incluse în „bugetul” pentru ca‑
litate şi costurile „de protocol”. 
Deoarece tarifele pentru auditul 
de certificare nu includ şi cheltu‑
ielile de deplasare şi cazare care 
se suportă de către organizaţia 
auditată. E bine de ştiut că sunt 
certificatori care pun condiţii şi 
acceptă doar cazare în hoteluri 
de la trei stele în sus. 

Corina Zegrea

Banca Comercială Carpatica ‑ 
mai aproape de tecuceni

‑ Interviu cu dl Iancu Doroşin, directorul Agenţiei BCC Tecuci ‑

Laura Suciu Petru Rareş
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Compania gălăţeană OMCO SRL a înregistrat, în această toamnă, o nouă 
premieră pe piaţa construcţiilor gălăţene. După ce a deschis în urmă cu trei ani 
singura fabrică de plase sudate din Galaţi, OMCO a inaugurat, la 1 noiembrie 
a.c.,  şi o linie automată de fasonat oţel‑beton, unica linie integrată de fasonat 

profesional care există în Galaţi. În acest context, am purtat o discuţie cu 
administratorul OMCO SRL, dl ing. Dorian Munteanu. 

ciul nostru de fasonare a oţelului beton va 
rezolva nevoile tuturor celor care se ocupă, 
la o scară mai mare sau mai mică, de con‑
strucţii. Pot spune că sunt binevenite la noi 
chiar şi persoanele fizice care au nevoie de 
aceste produse pentru diversele construcţii 
pe care le fac. Astfel, riscul de a greşi ni‑l 
asumăm noi. Pentru toţi potenţialii noştri 
clienţi nu pot să spun decât că „Meritele 
sunt ale dumneavoastră, pentru că ne‑aţi 
ales pe noi!” 

‑ În cazul unor comenzi mai mari, în ce 
măsură le puteţi face faţă?

‑ Secţia noastră profesională de fasonat 
poate oferi în jur de 20‑25 de tone de oţel 
beton fasonat pe zi. În funcţie de contrac‑
te, putem „ataca” în primul rând urgenţele. 
Capacitatea noastră de producţie ne permi‑
te să fim extrem de maleabili. Mai mult de‑
cât atât, am încercat mereu şi încercăm şi în 
continuare să purtăm un dialog permanent 
cu clienţii noştri, pentru a le descoperi ne‑
voile şi dorinţele. A ieşi în întâmpinarea lor 
şi a găsi soluţiile pentru rezolvarea lor este o 
caracteristică de bază a culturii organizaţiei 
noastre. 

‑ Anul 2007, cel al integrării europene, 
se apropie cu paşi repezi. În aceste con‑
diţii, devine imperios necesară, pentru 
orice companie din România, implemen‑
tarea unor standarde de calitate...

‑ Şi respectarea lor! Aşa este. Am imple‑

mentat anul acesta ISO 9001, standardul de 
management al calităţii, şi chiar îl respec‑
tăm. Certificarea a fost făcută de compa‑
nia elveţiană SGS. Am ales acest lucru toc‑
mai pentru exigenţele crescute ale acestei 
companii, considerând că astfel ne ajutăm 
pe noi. Calitatea plaselor sudate este certi‑
ficată de Uzinsider – companie acreditată 
RENAR. Desigur, acest sistem de manage‑
ment al calităţii nu l‑am implementat doar 
pentru imagine. Încercăm ca imaginea 
companiei noastre să fie dată de produsele 
noastre, de serviciile noastre, de modul în 
care ne servim clienţii, de modul nostru de 
a fi. Considerăm că acest lucru ne‑a ajutat 
enorm în înţelegerea principiilor şi modului 
de lucru din ţările cu o economie bazată pe 
respectul pentru clienţi şi produs. 

‑ Aţi luat în calcul şi reticenţa care 
poate exista în rândul firmelor faţă de 
serviciile care apar pe piaţă?

‑ Cred că din ce în ce mai multe firme 
apelează la externalizarea unor servicii; din 
cauza greutăţilor apărute cu gestionarea 
forţei de muncă (chiar cu existenţa unei 
forţe de muncă calificate) şi, nu în ultimul 
rând, din cauza costurilor. Costuri care sunt 
datorate nu numai plăţii muncitorilor, ci şi 
timpului de lucru necesar pentru a face o 
anumită producţie. De multe ori, factorii cli‑
materici duc la imposibilitatea de a se lucra 
în şantiere, iar astfel termenele de finalizare 

a lucrărilor suferă amânări. Toate aceste lu‑
cruri nu duc decât la costuri sporite, implicit 
pierderi. 

Am fost primii în Galaţi care am comerci‑
alizat oţelul‑beton îndreptat şi debitat. Am 
avut aceleaşi întrebări şi am găsit răspunsul: 
am fost acceptaţi de clienţii noştri şi mulţi 
dintre concurenţii noştri ne‑au copiat. Acum 
suntem primii care producem şi oţel‑beton 
fasonat la standarde ultra‑profesionale; la 
fel suntem şi la plasele sudate. Credem că 
tot mai mulţi constructori îşi vor depăşi re‑
ticenţele şi vor ajunge la concluzia că evită 
multe probleme pe care şi le‑ar crea dacă 
ar continua să nu‑şi ofere timpul dezvoltării 
afacerii proprii, ci doar urmăririi unor acti‑
vităţi ce pot fi externalizate. Reticenţa va fi 
până când vor încerca alternativa OMCO, 
atât ca producător de oţel beton fasonat, 
cât şi ca producător de plase sudate. Apoi 
vor descoperi un nou aliat şi prieten, pe 
care oricând se pot baza în îndeplinirea pla‑
nurilor lor de dezvoltare.  

Pe toţi cei ce vor să devină „membri” ai 
clubului de prieteni OMCO îi aşteptăm pen‑
tru a‑i  convinge că merităm să le fim ală‑
turi. 

Suntem siguri că OMCO‑nstrui împreu‑
nă!

A consemnat 
Cristinel Luca

‑ Domnule Munteanu, cere piaţa gălăţeană 
un astfel de serviciu?

‑ Fără îndoială. Creşterea înregistrată de do‑
meniul construcţiilor este mare în ultimii ani. Şi 
cred că suntem la început. Se spune că suntem 
împliniţi când avem un copil, sădim un copac şi 
construim o casă. 

În Galaţi s‑a construit şi se construieşte mult 
în continuare. Nu suntem la nivelul Bucureştiului, 
dar pentru un oraş de provincie, stăm destul de 
bine. Tocmai de aceea ne adresăm tuturor celor 
ce construiesc. Firmelor mici le oferim posibilita‑
tea de a nu fasona la locul şantierului, de multe 
ori spaţiul şi locaţia nepermiţând acest lucru. 
Şi din punct de vedere al personalului angajat, 

oportunitatea de a opta pentru serviciile oferite 
de noi le poate aduce mari beneficii materiale şi 
de timp. Firmelor mari de construcţii le oferim 
o viteză de execuţie mult mărită. De asemenea, 
cum ciclul în construcţii este unul lung, ce în‑
cepe cu execuţia structurilor (oţel şi betoane) şi 
se termină cu finisajele, de multe ori nu există o 
continuitate în a lua noi lucrări de structură, astfel 
ajungându‑se la apariţia unui excedent temporar 
de forţă de muncă, ce se poate rezolva prin ape‑
larea la serviciile noastre de fasonat. De multe ori 
se încearcă totul pentru a se rezolva problemele 
apărute cu angajaţii, cu rebuturile, cu dispariţiile 
oţelului din şantier. Pentru a ieşi în întâmpinarea 
rezolvării acestor lucruri, noi considerăm că servi‑

Foto: 
Sorin Pană

O fabrică‑unicat în Galaţi

Veşti bune pentru gălăţenii 
care şi‑au construit case pe tere‑
nul Primăriei şi vor să devină pro‑
prietari pe suprafaţa respectivă. 
La şedinţa Consiliului Local de 
joia viitoare, aleşii vor aproba, în 
sfârşit, modificarea regulamen‑
tului de vânzare a terenurilor 
proprietate privată a municipiu‑
lui, şi preţurile de pornire. După 
cum am aflat de la consilierul 

local PSD Florin Pâslaru, preţul 
cel mai mare de pornire este 
pentru terenurile din Zona A ‑ 68 
de euro pe metru pătrat. Pentru 
zona D preţul este de 11 euro pe 
metru pătrat. Numai că pot exis‑
ta situaţii paradoxale: să cumperi 
un teren în Zona A, dar să nu be‑
neficiezi de apă sau canalizare. 
Consilierii au găsit o soluţie, pe 
care ne‑a spus‑o consilierul PSD 

George Cubasa: „Avem terenuri 
în Zona D cu canalizare, telefon 
iar în zona A sunt porţiuni fără 
canalizare sau utilităţi. De aceea 
am hotărât ca în momentul în‑
ceperii negocierilor pentru preţ, 
să se facă o evaluare punctuală a 
suprafeţei şi în funcţie de utilităţi 
să luăm o decizie”.

Anca Melinte 

Doi bărbaţi, daţi în urmărire 
generală, au fost prinşi de 
lucrătorii Birourilor de Investigaţii 
Criminale şi de Ordine Publică 
de la Poliţia Municipiului Tecuci. 
Silviu Munteanu, de  43 ani,  şi 
Ionuţ M., de 19 ani, din  comuna 
băcăuană Huruieşti,  se sustră‑
geau urmăririi  penale pentru 
comiterea unor furturi pe raza 
judeţului Bacău. Silviu Munteanu  
era urmărit general din 24 no‑
iembrie. Cei doi au fost predaţi 

unei escorte de la I.P.J. Bacău.
Şi Ion Hanceanu, de 39 de ani, 

din satul Suhurlui, a ajuns în sea‑
ra  de 12 decembrie la închisoa‑
re, după ce  agenţii de poliţie ru‑
rală din comuna Rediu  l‑au prins 
pe raza comunei. El era  urmărit 
general din 3 octombrie. A fost 
introdus în Penitenciarul Galaţi, 
fiind condamnat pentru săvârşi‑
rea infracţiunii de port ilegal de 
cuţit şi ultraj.

Alina Comşa

“Nostalgii”?

Exerciţiu 
de imaginaţie
“Decembrie 2005… dar 

fără evenimentele din ’89! 
Dictatoru’ s‑ar fi stins deja. 
Cine‑ar fi fost succesorul…
greu de zis. Mă îndoiesc însă 
că s‑ar fi schimbat ceva. În 
acest ziar, opinia mea, trimisă 
pe net, n‑ar fi existat. Pentru 
că eu n‑aş fi avut net, pentru 
că ziarul nu mi‑ar fi oferit 
ocazia să‑mi spun părerea, 
pentru că dacă aş fi scris ceva 
împotriva regimului aş fi fost 
fie nebun, fie sinucigaş. Pe 
de altă parte, ziarul nu şi‑ar fi 
permis dialog. În comunism, 
ziarul zice, tu citeşti şi înjuri 
în tăcere. În ziarul de astăzi, 
într‑un virtual decembrie 
2005 roşu (şi nu roşu‑alb 
Moş Crăciun), pe pagina de 
politic aţi fi citit de o nouă 
realizare. Sau vizită. Poate 
nu suna deranjant aşa, din 
prima. Calculaţi în memorie 
15 ani de articole cu realizări 
şi vizite. Vreo 5500 de pagini 
cu depăşiri de plan, succese 
măreţe împliniri. Eu le‑aş 
da pe toate pe ce‑am citit 
azi ‑ ce‑au zis Bătrânii, ce‑a 
zis Radu, ce‑a zis foarte 
frumos tipa deranjată de 
mârlanul la volan. Pentru 
că asta înseamnă libertate 
de exprimare. În ce priveşte 
opiniile foarte corecte şi in‑
fernal de adevărate privind 
sărăcia, lipsa stabilităţii în zi‑
lele noastre, Petre Ţuţea spu‑
nea: <<Balcanii sunt curul 
Europei>>. Poate de aceea 
sunt o mulţime de indivizi 
la vârf ce se gândesc doar 
la fundul lor. Şi alte milioane 
care speră că vor ajunge ziua 
în care să fie vai de curul 
lor! O polemică nu omoară 
pe nimeni. Azi. Dar prin ’86 
era mai mare mortalitatea 
de la vorbe‑n vânt ca de la 
SIDA…” 

Este opinia lui ER, pe care 
am găsit‑o pe site‑ul ziarului. 
Îi mulţumesc.

K.N.

Rasdaq nu mai există
Fuziunea prin absorbţie a Bursei de Valori Bucureşti (BVB) cu Bursa 

Electronică Rasdaq (BER) a fost finalizată, după primirea aprobării CNVM şi în‑
registrarea la Oficiul Registrului Comerţului, BVB preluând toate obligaţiile şi 
drepturile BER. “Se poate spune că avem de‑a face, în prezent, cu o singură 
bursă. S‑a realizat înregistrarea la Registrul Comerţului a noii entităţi, precum 
şi radierea Rasdaq”, a declarat directorul general al BVB, Stere Farmache. Până 
la autorizarea bursei ca operator de piaţă şi de sistem, transferurile cu valorile 
mobiliare de pe Rasdaq se vor derula pe o piaţă distinctă din cadrul BVB.

D.C.P.

Robert Rekkers, directorul 
general al Băncii „Transilvania”, 
a venit la Galaţi pentru a inau‑
gura, alături de echipa sa, noul 
sediu al sucursalei. Profesionist 
desăvârşit, după cum îl carac‑
terizează apropiaţii, primul om 
de la BT, olandez, a învăţat lim‑
ba română, fiindcă  nu  doreşte   
să existe niciun echivoc: Banca 
„Transilvania” este românească. 
Relaxat, s‑a întreţinut cu clienţii 
şi cu presa, transmiţându‑le tutu‑
ror acelaşi mesaj: e foarte încân‑
tat de succesul „Transilvaniei” la 
Galaţi. Iată ce a răspuns, exclusiv 
pentru „Viaţa liberă”:

‑ Unde se situează Banca 
„Transilvania” acum, aproape 

de sfârşitul anului 2005 ? 
‑ Povestea Băncii „Transilvania” 

este a unei structuri locale, care 
s‑a dezvoltat la una pe care 
acum noi o considerăm naţiona‑
lă, fiindcă avem clienţi mulţi şi în 
sudul ţării, mai ales în Bucureşti 
şi iată, în Galaţi. De aceea am şi 
decis să inaugurăm aici o sucur‑
sală mai mare, tocmai pentru că 
lucrurile merg foarte bine. Eu 
cred că şi o bancă românească, 
precum a noastră, poate avea 
succes în lupta cu băncile cu ca‑
pital străin. Acum avem o cotă de 
piaţă de 3,6 la sută în total active, 
suntem pe locul nouă în ţară.

‑ Care va fi direcţia princi‑
pală de dezvoltare în 2006?

‑ Sunt sigur că banca va creş‑
te. Avem produse flexibile, atră‑
gătoare, pe toate segmentele- 
retail, corporate şi IMM. Faţă de 
IMM‑uri chiar avem o respon‑
sabilitate specială şi o abordare 
foarte concentrată, vrem să de‑
venim banca numărul unu pe 
acest sector.  

‑ Preşedintele Institutului 
Bancar Român, Petru Rareş, a 
anticipat că în 2006 concuren‑
ţa pe piaţa bancară va fi acer‑
bă. Vă temeţi?

‑ Eu sunt deja de şapte ani aici. 
În fiecare an, concurenţa a deve‑
nit din ce în ce mai acerbă şi noi 
am dovedit că avem o abordare 
care este chiar cerută de către 
clienţi. Pentru mine, concurenţa 
este cu piaţa, cu clienţii, cu lupta 
de fiecare zi. Văd totuşi că, deşi 
suntem o bancă locală, avem o 
susţinere şi un succes datorat 
abordării, faptului că suntem 
cotaţi la bursă şi avem capital 
românesc. 

‑ Care credeţi că este reţeta 

de succes a viitorului, pe piaţa 
bancară?

‑ Sunt bănci mari care au zece 
unităţi în toată România şi spun 
cât sunt de tari. Eu cred că secre‑
tul este să ai o combinaţie: reţea 
mare, produse atractive şi un 
nivel mare al calităţii serviciilor. 
Noi investim pe toate aceste di‑
recţii, ne luptăm şi sunt sigur că 
vom avea succes şi în 2006.

Anca Spânu Tudor 
 

Copii 
cercetaţi 
pentru furt
Mircea S., de 13 ani, 
Costel P. şi Catrin 
Ionel, de 14 ani, 
ultimii doi fiind 
elevi în Galaţi, au 
fost identificaţi de 
agenţii de siguranţă 
publică de la Secţia 
2 poliţie. Împreună 
cu minorii se afla 
şi Victor N., de 20 
de ani, cunoscut cu 
antecedente penale. 
Pe 12 decembrie, 
cei patru au pătruns 
într‑un magazin 
de unde au sustras 
dulciuri şi bani în 
valoare totală de 
100 Ron. Prejudiciul 
a fost recuperat 
integral, iar autorii 
sunt cercetaţi în 
stare de libertate 
pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt 
calificat.

Alina Comşa

Fără echivoc

Banca „Transilvania” 
este românească!

[ Deşi olandez, directorul general, Robert Rekkers, 
a învăţat limba subordonaţilor şi clienţilor săi: româna 

[În 2006, Banca „Transilvania” vrea să fie numărul unu 
pentru sectorul IMM 

Drum blocat de protestatari
Peste 250 de angajaţi ai SC Somvetra Gherla au blocat, ieri după‑amiază, 

DN1C ‑ E 76, la Gherla, în judeţul Cluj, cerând urgentarea preluării societăţii de 
către AVAS. Liderul de sindicat Tiberiu Benţa a declarat că preluarea pache‑
tului majoritar de acţiuni trebuia făcută încă în luna noiembrie. Traficul rutier 
a fost deviat de Poliţia Rutieră pe la Jucu‑Sic pentru camioane grele şi pe la 
Băiţa‑Buneşti, pe vechiul drum roman, pentru celelalte categorii de autovehi‑
cule. Reprezentanţii Prefecturii Cluj susţin că protestul este neautorizat şi că or‑
ganizatorii riscă amenzi de până la 50 de milioane de lei vechi.  Toţi cei 650 de 
angajaţi ai societăţii au intrat, din 14 noiembrie, în şomaj tehnic. 

Mediafax / C.C.

Terenuri de vânzare Urmăriţi general, la arest

 Foto: 
Viorel Dudău
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Trãsnaia Zilei

Flash

Cad restricţiile 
împotriva aviarei

Unele state europene au în­
ceput să renunţe la o parte din 
interdicţiile impuse pentru limi­
tarea răspândirii gripei aviare, ca 
urmare a apropierii de sfârşit a 
procesului de migraţie al păsări­
lor şi a răspândirii reduse a viru­
sului către vestul continentului, 
transmite Reuters. Germania, 
Austria, Olanda şi Elveţia se nu­
mără printre ţările care au im­
pus anterior măsuri stricte pri­
vind creşterea păsărilor numai 
în spaţii închise şi au decis în 
prezent ridicarea acestor inder­
dicţii.

Demisii în Sănătate 
şi la bulgari?
Cel puţin şapte directori şi 

membri ai consiliilor de adminis­
traţie de la cele mai importante 
spitale din Bulgaria vor fi înlocu­
iţi până în 2006, relatează presa 
bulgară. Informaţiile au fost însă 
respinse de Ministerul Sănătăţii.

Naufragiu în larg

Doi marinari belgieni au mu­
rit şi un al treilea este dat dispă­
rut, după naufragiul unui vas de 
pescuit, marţi seară, în largul 
oraşului Dover, transmite AFP, 
citând Paza de Coastă britanică.

Un celular pentru 
căţelul meu!
În curând fiecare câine va 

avea propriul celular. Nu este ne­
voie decât să ataşaţi telefonul la 
zgarda căţelului, să formaţi nu­
mărul şi puteţi "vorbi" direct cu 
propriul animal. Aparatul PetCell 
va fi lansat în comerţ începând 
cu anul 2006. El este construit 
pe baza unei tehnologii simila­
re cu cea a telefoanelor celulare 
normale. O dată scos de la gâtul 
animalului, acesta poate fi folo­
sit ca un telefon celular normal. 
Costul unui astfel de telefon va 
fi cuprins între 350 şi 400 de do­
lari, o sumă destul de modestă 
dacă ne gândim că animalele 
ce îl vor purta nu se vor pierde 
niciodată. De asemenea, tele­
fonului îi poate fi ataşat o mini 
cameră web. Reprezentanţii fir­
mei producătoare, PetMobility, 
au declarat că aparatul nu a pu­
tut fi încă adaptat obişnuinţelor 
felinelor, însă se fac cercetări în 
acest sens. 

Decizie UE

Datele 
telefonice 
vor fi stocate

Parlamentul European 
a aprobat definitiv, ieri, 
principiul stocării datelor 
telefonice în ţările UE, cele 
25 de ţări membre fiind de 
acord cu această măsură în 
vederea intensificării coo­
perării împotriva teroris­
mului. Operatorii din toate 
ţările UE vor fi obligaţi să 
păstreze, în eventualitatea 
unei anchete, o serie de 
date legate de comunicaţii­
le prin internet şi cele tele­
fonice - expeditorul, des­
tinatarul, ora, durata -, dar 
nu şi conţinutul acestora. 
Principalele două grupuri 
politice din Parlamentul 
European - conservato­
rii din PPE şi socialiştii din 
PSE - au convenit înaintea 
şedinţei plenare să aprobe 
de la prima lectură o serie 
de amendamente în sensul 
acordului încheiat la înce­
putul lunii decembrie de 
miniştrii Justiţiei din ţările 
UE.

„Acuzaţii 
inacceptabile”

Ministrul croat al Justiţiei, 
Vesna Skare-Ozbolt, a de­
clarat, marţi, că unele ca­
pete de acuzare pronun­
ţate de Tribunalul Penal 
Internaţional pentru fosta 
Iugoslavie împotriva gene­
ralului croat Ante Gotovina 
sunt "inacceptabile" pentru 
Guvernul său. "Calificativul 
de «acţiune criminală» la 
care ar fi participat toată 
lumea, precum şi acuzaţiile 
potrivit cărora a fost comi­
să o «epurare etnică» sunt 
inacceptabile", a declarat 
aceasta. Ea a precizat că 
Executivul croat a angajat 
o echipă de experţi pentru 
a obţine modificarea incul­
pării împotriva generalului 
Gotovina.

Focul nu se
lasă stins

Un nou incendiu a izbuc­
nit ieri dimineaţă la unul 
dintre rezervoarele de la 
depozitul de carburanţi din 
Buncefield. Incendiul a reiz­
bucnit după ce s‑au aprins 
vaporii de petrol scurşi 
dintr-un rezervor care ini­
ţial nu fusese cuprins de 
flăcări. Focul era ţinut sub 
control fără dificultate şi 
se va stinge de la sine, au 
anunţat serviciile de pom­
pieri.  Serviciile de inter­
venţie mobilizate la locul 
catastrofei de duminică di­
mineaţă reuşiseră să stingă 
focul marţi după-amiază, 
după 60 de ore de luptă cu 
flăcările. Exploziile de la de­
pozit au făcut 43 de răniţi, 
majoritatea nefiind în stare 
gravă. Drama nu a provo­
cat deocamdată o poluare 
semnificativă. Valoarea car­
burantului mistuit de flăcă­
ri era de peste 52 milioane 
euro.

Preşedinţia Uniunii Europene
Miniştrii europeni de Externe au decis ordinea viitoarelor preşedinţii 

ale organizaţiei pentru următorii 13 ani, Estonia urmând să preia, pen­
tru şase luni, conducerea Uniunii în iunie 2018, fiind ultima dintre cele 
25 de actuale state membre. Preşedinţia UE găzduieşte întrevederile 
Consiliului European, aranjează şi conduce toate întâlnirile Consiliului 
şi grupurile de lucru. Astfel, ţara respectivă are un control semnificativ 
asupra calendarului şi agendei reuniunilor. Primele trei ţări ce urmea­
ză să deţină preşedinţia sunt: Austria, în perioada ianuarie-iunie 2006, 
Finlanda - iulie-decembrie 2006 şi Germania - ianuarie-iunie 2007.

Premierul britanic nu vrea anchetă
Premierul britanic, Tony Blair, a respins, ieri, iniţiativa declanşării unei 

anchete în cazul curselor aeriene bănuite că ar fi transportat suspecţi de 
terorism în state unde se aplică tortura. Guvernul britanic "se opune în to­
talitate torturii şi relelor tratamente, indiferent de circumstanţe", a afirmat 
Blair. El a răspuns, astfel, unei interpelări venite din partea şefului opozi­
ţiei liberal-democrate, Charles Kennedy. Acesta îl întrebase pe Tony Blair 
de ce Marea Britanie nu deschide o anchetă în ceea ce priveşte utilizarea 
aeroporturilor de către serviciile secrete americane pentru transferul pri­
zonierilor islamişti, aşa cum au făcut Spania, Italia şi Germania.

Aproximativ 15,5 milioane de 
irakieni votează, azi, pentru a ale­
ge 275 de deputaţi în Adunarea 
Naţională, într-un scrutin pen­
tru care au fost anunţate măsuri 
drastice de securitate. Scrutinul 
a început încă de luni, când au 
votat deţinuţi, bolnavi internaţi 
în spitale şi membri ai forţelor 
de ordine. Marţi, miercuri şi joi 
au votat sau vor putea vota cei 
aproximativ un milion de iraki­
eni din diaspora. Comisia electo­
rală a precizat că pentru locurile 
din Parlament concurează 307 
"entităţi politice" şi 19 coaliţii, 
care au înscris 7.655 de candi­
daţi. Senatori americani au aver­
tizat, marţi, că este posibil ca vii­
torul Guvern irakian desemnat la 
alegerile de azi să nu poată de­
veni operaţional înainte de luna 
aprilie. 

Plimbarea buletinelor 
în alb
Comisia electorală irakiană, 

responsabilă cu organizarea ale­
gerilor legislative, a dezminţit, 
ieri, informaţiile referitoare la 
confiscarea a sute de mii de bu­
letine de vot necompletate des­
coperite la bordul unui camion 
care venea din Iran. Informaţiile 

fuseseră făcute publice marţi 
seara de surse din cadrul ser­
viciilor de securitate irakiene. 
"Buletinele de vot în alb erau 
probabil destinate umplerii ur­
nelor", a apreciat sursa citată, 
fără a oferi alte detalii.

Vot sub ameninţarea 
lui Al-Zarqawi
Filiala irakiană a reţelei al-

Qaida, condusă de iordanianul 
Abu Musab Al-Zarqawi, a anun­
ţat, ieri, lansarea unei ofensive 
de anvergură în Irak, împotriva 
"bastioanelor apostaţilor", pen­
tru a împiedica "valorile demo­
cratice - ale necredinţei şi pros­
tituţiei". Un comunicat dat publi­
cităţii pe un site islamist, a cărui 
autenticitate nu a putut fi stabi­
lită, semnat însă de purtătorul 
de cuvânt al reţelei al-Qaida în 
Irak, face referire la alegerile par­
lamentare prevăzute a avea loc 
azi în Irak. Atacurile "cu rachete 
şi cu obuze" au luat deja în vizor 
"bastioanele cruciaţilor şi ale re­
negaţilor din Zona Verde, com­
plexul Ministerului de Interne, 
baza americană din sediul foste­
lor servicii de informaţii şi baza 
Rustamiya din Bagdad", susţine 
gruparea. 

Preşedintele iranian, Mah­
moud Ahmadinejad, a declarat, 
ieri, că "Holocaustul este un mit" 
şi a propus crearea unui stat 
israelian în Europa, în Statele 
Unite, Canada sau chiar în 
Alaska. "Occidentalii au inventat 
mitul masacrării evreilor şi l-au 
plasat mai presus de Dumne­
zeu, religii şi profeţi. Dacă cineva 
din ţara lor pune la îndoială exis­
tenţa lui Dumnezeu, nu i se spu­
ne nimic, dar dacă este criticat 
mitul masacrării evreilor, atunci 

sioniştii şi guvernele plătite de 
aceştia încep să vocifereze", a 
declarat Ahmadinejad, într-un 
discurs transmis de postul ira­
nian de televiziune.

Imediat după aceste declara­
ţii, Israelul a cerut lumii întregi a­
cordarea de atenţie pericolului 
reprezentat de regimul iranian 
şi programului său nuclear. 
Uniunea Europeană şi-a reiterat, 
ieri, condamnarea "fără echivoc" 
a atacurilor verbale ale preşedin­
telui iranian la adresa Israelului.

Un număr impresionant de 
oameni, fluturând drapele liba­
neze, a participat, ieri, la fune­
raliile oficiale ale deputatului 
şi jurnalistului creştin Gebrane 
Tueni, o ocazie pentru forţele 
politice antisiriene de a-şi reface 
unitatea. Zeci de mii de persoa­
ne s-au reunit în jurul sediului 
cotidianului An Nahar sau au ve­
nit la catedrala Saint George din 
centrul oraşului, unde urma să 
aibă loc funeraliile lui Tueni, ucis, 
luni, într-un atentat. În aceeaşi 
biserică s-au desfăşurat în urmă 
cu şase luni funeraliile lui Samir 

Kassir, asasinat la Beirut în iunie, 
jurnalist la acelaşi cotidian. Sicriul 
deputatului, acoperit cu drape­
lul libanez, a fost mai întâi trans­
portat la Parlament, unde mai 
mulţi colegi i-au adus un oma­
giu, promiţându-i că vor reface 
unitatea naţională. Numeroşi 
deputaţi şi-au luat angajamen­
tul, după "martiriul lui Gebrane 
Tueni", de a da dovadă de mai 
multă fermitate în lupta "pentru 
independenţă şi de a lua parte 
la un dialog serios pentru refa­
cerea unităţii naţionale".

Miniştrii germani au început, 
ieri, să dea explicaţii în faţa co­
misiilor parlamentare pe tema 
atitudinii Guvernului în "dosarul 
Khaled el-Masri", cetăţean ger­
man deţinut de serviciile secre­
te americane în Afganistan, pe 
fondul unei confuzii. Opoziţia li­
berală şi forţele contestatare de 
stânga doresc în mod special să 
ştie în ce măsură Berlinul a putut 
fi informat despre această deten­
ţie, în ce moment şi în ce măsură 
a colaborat cu autorităţile ameri­
cane şi cu justiţia germană care 
anchetează acest caz din 2004. 
Ministrul german al Justiţiei, 
Brigitte Zypries - care a ocupat 

această funcţie şi în timpul man­
datului lui Schroeder - a afir­
mat, după audierea de Comisia 
Juridică a Parlamentului, că a 
făcut "tot ceea ce a fost nece­
sar" în această afacere. La rândul 
său, şeful diplomaţiei germane, 
social-democratul Frank-Walter 
Steinmeier, care la acea vreme 
era directorul cancelariei fede­
rale, alături de ministrul german 
de Interne de la acea vreme, 
Otto Schily, trebuia să dea ex­
plicaţii cu uşile închise în cursul 
zilei de ieri. O şedinţă publică a 
Bundestagului consacrată aces­
tui subiect urma să se desfăşoa­
re ieri după-amiază. 

Statele Unite ocupă locul şase, 
la egalitate cu Myanmar, în topul 
ţărilor cu jurnalişti aflaţi în în­
chisoare la data de 1 decembrie, 
potrivit unui raport întocmit 
de Comitetul pentru Protecţia 
Jurnaliştilor (CPJ). Ambele state 
au încarcerat câte cinci ziarişti. 
SUA au întemniţat patru ziarişti 
irakieni, închişi la centrele de de­
tenţie din Irak, şi un cameraman 
care lucrează pentru Al Jazeera, 
care se află în detenţie la baza 
Guantanamo. Pe numele nici 
unuia dintre ziariştii deţinuţi de 
autorităţile americane nu au fost 
formulate acuzaţii specifice. CPJ 
a precizat că niciun ziarist ameri­
can nu este închis în vreun centru 
de detenţie din lume. Este primul 
an în care Statele Unite se află pe 
listă pentru că au închis mai mul­
ţi jurnalişti fără a formula acuzaţii 
specifice pe numele lor. China se 

situează, pentru al şaptelea an 
consecutiv, pe primul loc, cu 32 
de ziarişti aflaţi în închisori. 15 
ziarişti chinezi sunt deţinuţi, în 
baza legislaţiei securităţii naţio­
nale, pentru că au scris articole 
online critice la adresa Partidului 
Comunist. În clasament, pe pozi­
ţia a doua se află Cuba (cu 24 de 
ziarişti aflaţi în închisoare), urma­
tă de Eritreea (15), Etiopia (13) şi 
Uzbekistan (şase).

În întreaga lume, 125 de zia­
rişti, editori şi fotoreporteri erau 
deţinuţi în închisori la 1 decem­
brie 2005, precizează raportul. 
Numărul ziariştilor aflaţi în în­
chisoare la această dată este mai 
mare cu trei decât cel înregistrat 
la 1 decembrie 2004. Potrivit da­
telor comitetului, cel mai mare 
număr de ziarişti încarceraţi - 182 
- a fost în 1995.

Australia, o ţară în care trăiesc 
peste 150 de naţionalităţi, unde 
multiculturalismul era la el aca­
să, a scăpat controlul asupra na­
ţionalismului barbar şi a trecut 
graniţa extremismului. Într-o du­
minică seară la chemarea celor 
ce au încercat acelaşi lucru şi în 
Franţa, tineri intoxicaţi de alcool 
şi patriotism arian au început să 
atace în stradă pe oricine con­
siderau ei că nu ar fi “true blue” 
adică din rasa anglosaxonă. Un 
naţionalism îndreptat contra 
musulmanilor la îndemnul auto­
rităţilor. Numai cu câteva zile în 
urmă, adjunctul primului minis­
tru, Peter Costello afirma pe ca­
nalele de televiziune naţionale 
că “celor cărora nu le place felul 
nostru de-a ne trăi viaţa sunt li­
beri să plece de unde au venit”. 
Se referea la comunităţile musul­
mane care timp de peste 30 de 
ani au fost încurajate să fie cine 
sunt, li s-au dat bani din bugetul 
federal sau statal pentru a-şi con­
strui moschei, şcoli, cluburi, cen­
tre de tineret, ziare, chiar şi pos­
turi de televiziune. Acum când 
Australia a înspăimântat popu­

laţia cu teroriştii, cu antihriştii, cu 
globalizarea şi economia mon­
dială vin domnii miniştri şi cer 
chiar şi acelor musulmani care 
s‑au născut în Australia să nu mai 
fie ceea ce sunt şi să-şi schimbe 
blana adică să se facă blonzi cu 
ochi albaştri cum dorea pe vre­
muri un neamţ să-i facă pe evrei. 
Astăzi în Australia dacă eşti acu­
zat de terorism şi nu ai bani eşti 
un om condamnat înainte de a fi 
judecat şi chiar bani dacă ai prea 
multe şanse de libertate nu-ţi 
sunt garantate. Dacă au ajuns 
copiii să fie îndemnaţi să spar­
gă geamuri la maşini, să spargă 
vitrine la magazine în faţa poli­
ţiei neputincioase încercaţi să vă 
imaginaţi ce plăcut este să mergi 
la plimbare pe malul oceanului. 
Trei plaje din Sydney au fost ase­
diate de tineri în numele lui “mai 
bine fără musulmani” apoi ironia 
este că tot nişte libanezi au fost 
arestaţi şi acuzaţi că ar fi contri­
buit la evidentele atrocităţi.

Rasismul Australian este o 
boală mult mai veche ce aşteap­
tă un semnal pentru a-şi arăta 
adevărata faţă. În timp ce copiii 

emigranţilor studiază în şcoli şi 
facultăţi, aşa-zişii australieni îşi 
trăiesc tinereţea pe plaje cu fete 
şi băutură. Cine sunt cei care vor 
să beneficieze de agitarea spiri­
telor? Guvernul australian care 
bineînţeles va lua măsurile ne­
cesare ca o astfel de situaţie să 
nu se mai repete. Chiar în timpul 
redactării acestui articol premie­
rul statului NSW Morris Iemma, 
el însuşi un emigrant, a anunţat 
rechemarea parlamentului sta­
tului NSW pentru a aproba noi 
legi menite să împuternicească 
poliţia să confişte maşini, să blo­
cheze cartiere întregi, să închidă 
magazine ce vând alcool sau să 
caute în orice maşină şi pe orici­
ne ca pe vremea “cea bună" din 
România. Aceste evenimente 
din Sydney nu sunt doar coinci­
denţe cu ceea ce s-a întâmplat 
în Europa cum nici globalizarea 
nu e o coincidenţă cu protocolul 
zionului (vezi   http://www.bible­
believers.org.au/przion1...)  

Din Sydney-Australia
George Ion

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

A
n

a
li

ză

La nici o lună distanţă de violenţele pariziene, în care au fost 
implicaţi minoritarii frustraţi, în general, de mai toate drepturile 
omului, în Australia izbucneşte o criză aflată exact la polul opus 
– rasismul este în floare la Sydney şi scandările de genul “Niciun 
libanez!” se fac auzite de două nopţi în capitala Australiei. Nici 
măcar scandările nu fac bine imaginii unei ţări de o multitudine cul-
turală şi rasială cum nu se întâlneşte decât, poate, prin New York-ul 
cosmopolit, dar lucrurile nu s-au limitat la sfera violenţei verbale. 
Amintind de trista şi înfricoşătoarea Kristalnacht berlineză, când 
toate vitrinele magazinelor aparţinând evreilor germani s-au trans-
format în cioburi – tot atunci înregistrându-se şi prima manifestare 
radicală antisemită, din momentul instalării la putere a regimului 
hitlerist –, grupurile de tineri australieni, cu evidente valenţe anar-
hice, au distrus tot ce le-a căzut în mână, de la maşini, până la 
magazine. Bineînţeles, cu singura condiţie ca bunurile cu pricina să 
aparţină atât de huliţilor musulmani. Peste 30 de persoane au fost 
rănite, printre acestea numărându-se şi reprezentanţi ai poliţiei şi 
au fost făcute cel puţin 16 arestări. La originea acestor evenimente 
care ameninţă să ia amploare în ciuda apelului la umanitate făcut de 
prim-ministrul ţării, John Howard, se află un atac comis săptămâ-
na trecută asupra a doi salvamari australieni. Responsabilii pentru 
agresiune? Aparent, doi tineri de origine arabă. Urmările sunt deja 
cunoscute, dar merită atenţia publicului de pretutindeni pentru că 
nu par a se opri aici. Apelurile şi mesajele de ameninţare date pe 
mobil au ajuns deja să terorizeze comunitatea arabă din Sydney, ele 
fiind urmate şi de pop-up-uri cu acelaşi conţinut rasist, descărcate 
pe internet. În principiu, toate aceste violenţe par a fi găsit exact 
scuza necesară pentru a fi declanşate, ele fiind, potrivit cotidianului 
australian “The Age”, previzibile. Tensiunile s-au acumulat în timp 
pe teritoriul Australiei, datorită şi noilor drepturi acordate mino-
rităţilor religioase. În aceste condiţii, “The Age” susţine argumen-
tat că poliţia ar fi trebuit să fi fost mult mai bine pregătită pentru 
eventualitatea că situaţia va scăpa de sub control. Dincolo de ură, 
rasism şi intransigenţă religioasă sau de orice tip, Australia rămâne 
– paradoxal! – un loc în care primii minoritari, şi probabil cei mai 
nedreptăţiţi, rămân chiar băştinaşii aborigeni…

Nopţi de cristal 
la Sydney

Preşedintele iranian:

„Holocaustul este un mit”

Corespondenţă din Australia

Greşeli politice 
care ar putea schimba lumea

Irak
Ziua alegerilor Dosarul Khaled el-Masri

Miniştrii germani 
dau explicaţii

Libanezul Gebrane Tueni,

Plâns pe ultimul drum

Jurnalişti 
privaţi de condei 
[ SUA se află pe locul şase în topul 

ţărilor cu ziarişti aflaţi în închisoare, 
conform unui raport al Comitetului pentru 

Protecţia Jurnaliştilor
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Poanta zilei

După 
un hold‑up 
semiratat

Hoţii plătesc, 
dar pe 
jumătate!
După un hold‑up la 
MITTAL STEEL petrecut 
acum un an de zile, 
un minor din Galaţi, 
Florin M. s‑a ales cu un 
dosar penal. Mai mult, 
zilele acestea, el a fost 
trimis în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului 
local sub acuzaţia de furt 
calificat.
Infracţiunea de furt 
calificat s‑a comis 
în seara zilei de 4 
decembrie 2004. Atunci, 
Florin M. a luat legătura 
cu două persoane cărora 
le‑a cerut să‑l ajute să 
transporte nişte cărbuni 
din zona combinatului 
siderurgic gălăţean. În 
schimb, le‑a promis că 
le dă 500.000 lei. Cei doi 
au acceptat propunerea 
şi au şi purces la drum 
oprindu‑se tocmai 
lângă gardul platformei 
siderurgice. Acolo, 
iniţiatorul acţiunii, Florin 
M., a rămas lângă gard 
şi i‑a băgat la înaintare 
pe ceilalţi doi care au 
pătruns în incinta de 
care am pomenit. După 
scurt timp au început să 
care la gard, acolo unde 
era Florin, mai mulţi saci 
din plastic umpluţi cu 
neferoase. În 46 de saci 
îngrămădiseră 2.650 
kilograme de ferosiliciu, 
care valora 63,3 milioane 
lei vechi.
După asta, cei doi 
colaboratori ai lui 
Florin au luat iniţiativa 
şi au plecat în oraş, 
întorcându‑se cu un 
taxi. Dar maşina aceea  a 
sărit în ochii celor care 
aveau în sarcină paza 
combinatului aşa că 
afacerea n‑a mai putut 
fi dusă la bun sfârşit, iar 
hoţii au fost nevoiţi să‑şi 
pună pofta‑n cui.
Interesant este că 
ajutoarele lui Florin s‑au 
pierdut în lumea largă 
‑ probabil că de asta a 
întârziat şi soluţionarea 
cauzei în care au fost 
implicaţi. „La datorie” 
a  rămas însă tot Florin 
care şi‑a purtat crucea 
până la capăt. Este încă 
minor (17 ani), este elev, 
provine dintr‑o familie 
cu posibilităţi reduse 
de trai şi este elev. Până 
în prezent a apucat să 
facă doar şapte clase de 
şcoală. Păcat!

S.F.

Zilele trecute am primit la 
redacţie o interesantă scrisoare 
semnată de Constantin Petcu, 
domiciliat în Galaţi, strada 
Soarelui nr. 13. Printre alte as‑
pecte care ţin de situaţia grea în 
care se află semnatarul petiţiei 
(bolnav, în pericol să rămână fără 
un acoperiş deasupra capului 
etc), în document se  fac acuzaţii 
grave la adresa justiţiei gălăţene, 
acuzată de „măgărie”.

Dl Petcu ne‑a informat că, 
deoarece are venituri extrem 
de modeste (o pensie de boală 
de doar 970.000 de lei pe lună, 
din care plăteşte şi o pensie ali‑
mentară), a solicitat instanţei de 
judecată să i se acorde asisten‑
ţă judiciară gratuită (din partea 
unui avocat) în cursul procesului 
de divorţ. Cererea i‑a fost însă 
respinsă, motiv pentru care gălă‑
ţeanul amintit se consideră victi‑
ma unui abuz.

Potrivit legii, decizia de acor‑
dare a asistenţei judiciare gra‑
tuite este exclusiv la latitudinea 

judecătorului, deci orice comen‑
tarii legate de legalitatea ei sunt 
inutile. Aşa a considerat magis
tratul că e oportun. Deşi credem 
că, moralmente vorbind, unui 
om cu venituri de sub un milion 
de lei pe lună îi este imposibil să 
plătească un avocat. 

Totuşi, pentru a clarifica pe 
deplin lucrurile, am cerut părerea 
avocatului Mircea Breahnă, de‑
canul Baroului Galaţi, care ne‑a 
informat că va analiza cererea lui 
Constantin Petcu. Menţionăm că 
avocaţii pot decide să pledeze 
„pro bono” (gratis) în anumite 
situaţii. „Potrivit legii, dumnea‑
lui se poate adresa şi Baroului 
cu o astfel de cerere, iar dacă 
demonstrează că într‑adevăr are 
venituri foarte mici putem dele‑
ga un avocat care să‑l apere fără 
onorariu. Aşteptăm la Barou o 
cerere însoţită de acte care să‑i 
ateste veniturile”, ne‑a declarat 
decanul.

În fine, dincolo de problema 
lui Constantin Petcu (care se 

pare că se va rezolva cu sprijinul 
Baroului), trebuie să remarcăm 
confuzia ce domneşte în lege 
vizavi de apărătorul din oficiu în 
cazul proceselor civile. Potrivit 
art. 74 din Codul de procedură 
civilă „cel care nu e în stare să 
facă faţă cheltuielilor unei ju‑
decăţi, fără a primejdui propria 
sa întreţinere sau a familiei sale, 
poate cere asistenţă judiciară”. 
Din păcate, însă, nicăieri în le‑
gile româneşti nu se stabileşte 
clar care este plafonul de veni‑
turi pentru care se poate acorda 
asistenţa gratuită. Ca urmare, 
justiţiabilii apelează foarte rar 
la aşa ceva, iar judecătorii apro‑
bă şi mai rar avocat din oficiu în 
procesele civile. Spre exemplu, 
în anul 2005 la instanţele gălă‑
ţene nu s‑a aprobat nici măcar o 
singură dată o astfel de cerere! 
Lucru care, credem, spune des‑
tul de multe...

Costel Crângan

Sociologul 
de serviciu

Dacă Gutenberg 
ar învia...

Sociologia culturii ar tre‑
bui să se ocupe de studie‑
rea fenomenului spiritual în 
ansamblul lui, precum şi a 
raporturilor de interdepen‑
denţă cu sistemul societal 
global. Dar n‑o face. Retrasă 
comod şi “lucrativ” în dome‑
niul sondajelor de opinie pu‑
blică, sociologia românească 
în genere neglijează cu de‑
săvârşire studiul sistematic 
al fenomenelor sociale de 
amploare pentru fundamen‑
tarea ştiinţifică a deciziei po‑
litice. Cam aceasta a fost şi 
concluzia principală a recen‑
tului Congres al Asociaţiei 
Naţionale de Sociologie, 
desfăşurat în 2 decembrie 
la Bucureşti şi trecut cu mult 
mai puţină mediatizare de‑
cât orice concurs judeţean 
de frumuseţe sau vreun 
sterp seminariu protocolar 
şi inutil. 

Este cultura cenuşăreasa 
Reformei? În ceea ce priveşte 
starea ei în Galaţi este sufici‑
ent să analizăm un singur in‑
dicator statistic: rulajul cărţii 
prin intermediul bibliotecilor. 
Concret, conform Direcţiei 
Judeţene de Statistică (ulti‑
ma actualizare, ianuarie a.c), 
dacă în judeţul Galaţi exis‑
tau, în 1990, 440 de biblio‑
teci publice şi de instituţii, în 
momentul de faţă au rămas 
doar 329. O scădere cu 25.3 
la sută, adică, în cifre absolu‑
te, cu 111 biblioteci mai pu‑
ţin. În acelaşi timp, numărul 
volumelor existente a scăzut 
de la 4.309.000 la 3.802.000, 
cu 507.000 mai puţine, o 
scădere de 11,8 la sută. Este 
interesant însă că deşi biblio‑
tecile s‑au împuţinat, iar nu‑
mărul de volume  din dotare 
a scăzut, numărul cititorilor 
a fost aproape constant, în‑
registrându‑se o scădere de 
numai 8 la sută, adică, de la 
2.003.000 volume eliberate 
(împrumutate) la 1.843.000, 
ceea ce nu trebuie să îngri‑
joreze prea mult, dat fiind 
faptul că şi populaţia tânără, 
cea mai activă în biblioteci, a 
scăzut şi ea în perioada ana‑
lizată. Aşadar, există poftă 
de citit, dar scade numărul 
bibliotecilor şi al volumelor 
achiziţionate. Ce‑ar spune 
Gutenberg dacă ar învia?  Ar 
plânge cu un ochi şi ar zâm‑
bi, probabil, cu celălalt. Ar 
zâmbi mulţumit încă, pentru 
că, totuşi, făcând un raport 
între numărul total de  volu‑
me existente în bibliotecile 
judeţului şi populaţia totală, 
rezultă şase cărţi şi ceva pen‑
tru fiecare locuitor de la zero 
ani până la cea mai înaintată 
vârstă. Dar, având fiecare în 
faţă şase cărţi, de ce nu am 
avea mai multe? 

Ion Manea  

Istoria Uniunii 
Europene, aşa cum rezul‑
tă din Raportul general 
asupra activităţii, se ba‑
zează pe cronologia celor 
mai importante realizări, 
de la declaraţia lui Robert 
Schuman, din anul 1950, 
până la primele valuri 
de aderare din anii ’70 şi 
’80, de la instituirea Pieţei 
Unice, în 1993 până la 
lansarea monedei euro, 
la 1 ianuarie 1999, şi des‑
chiderea negocierilor de 
aderare cu ţările Europei 
Centrale şi de Est. 

‑ 9 mai 1950: Robert 
Schuman, ministrul de 
externe al Franţei, inspi‑
rat de Jean Monnet, pro‑
pune planul ce va sta la 
baza Comunităţii Europene a 
Cărbunelui şi Oţelului sau CECO 
(„Declaraţia Schuman”);

‑ 18 aprilie 1951: este sem‑
nat Tratatul de la Paris pentru 
constituirea CECO, de către 
Belgia, Franţa, Germania, Italia, 
Luxemburg şi Olanda;

‑ 10 februarie 1953: Piaţa 
Comună a cărbunelui şi oţelului 
devine funcţională. Cele şase 
state fondatoare înlătură barie‑
rele vamale şi restricţiile cantita‑
tive cu privire la materiile prime 
menţionate;

‑ 30 august 1954: proiectul 
de tratat pentru crearea unei 
Comunităţi politice europene 
eşuează, odată cu respingerea 
de către Parlamentul francez, 
în august 1954, a Tratatului 
asupra Comunităţii Europene a 
Apărării;

‑ 25 martie 1957: sunt sem‑
nate tratatele care instituie 
Comunitatea Europeană a 
Energiei Atomice (EURATOM) 
şi Comunitatea Economică 
Europeană (CEE) de către 
cele şase ţări ‑ Belgia, Franţa, 
Germania, Italia, Luxemburg şi 
Olanda; tratatele de înfiinţare 
sunt cunoscute sub numele de 
Tratatele de la Roma şi au intrat 
în vigoare la 1 ianuarie 1958;

‑ 1 iulie 1967: intră în vigoa‑
re Tratatul de constituire a unui 
singur Consiliu şi a unei sin‑
gure Comisii a Comunităţilor 
Europene;

‑ 1 iulie 1987: intră în vigoare 
Actul Unic European (AUE), care 

Întârziat anul acesta, căci, în cei pre‑
cedenţi se desfăşura prin noiembrie, 
Balul Bobocilor de la Universitatea 
“Dunărea de Jos”  dă startul petrece‑
rilor studenţeşti vineri, 16 decembrie, 
ora 21.00, în Club S.

Organizat de Liga Studenţilor din 
Galaţi, Casa de Cultură a Studenţilor, 
cu ajutorul Consiliului Local  Galaţi, 
balul se anunţă drept “cel mai tare 
party studenţesc din acest an”, după 

cum spun organizatorii.
Şase fete şi opt băieţi se vor produ‑

ce vineri într‑un spectacol pe care stu‑
denţimea gălăţeană îl aşteaptă deja cu 
sufletul la gură. Cei care se vor duce vi‑
neri în Club S vor avea ocazia să‑i vadă 
pe Stoica Remus, Colis Alexandru, 
Calinov Andrei, Crisan Andrei, 
Munteanu Simona, Tudoreanu 
Petru, Costache Mihaela, Dinovici 
Alina, Iacob Violeta, Lascu Ciprian, 

Contoleanu Camelia, Gogu Oviudiu, 
Iordache Liliana şi Jenica Popa, în 
ipostază de concurenţi.

Organizatorii anunţă surprize, con‑
cursuri, premii şi multă dispoziţie. Ei 
mulţumesc sponsorilor care i‑au aju‑
tat să organizeze tradiţionala petre‑
cere: Delta Car şi  Grupul de Firme 
Profiland.

N.Crânganu

În ziarul „Viaţa liberă” din 
6.12.2006 la articolul semnat de 
dna Roxana Artene ‑ Penciu in‑
titulat „Şcoli reparate la preţuri 
foarte mari” în care dna inspec‑
tor general face aprecieri la mo‑
dul în care se realizează aceste 
reparaţii, precizăm următoarele:

Dorim ca aceste precizări să 
nu constituie un drept la repli‑
că, ci o informare corectă a citi‑
torilor ziarului dvs., a părinţilor  
copiilor  şi elevilor, pentru ca 
afirmaţiile fără suport formulate 
de inspectorul general ‑ aşa cum 
vom demonstra cu documente 
‑ să nu stropească cu noroi acti‑
vitatea unor colective din cadrul 
Primăriei şi din cadrul unităţilor 
de învăţământ care au depus o 
muncă susţinută timp de 5 ani, 
cu rezultate remarcabile, pentru 
intrarea în legalitate şi deci nor‑
malitate a execuţiei reparaţiilor 
la unităţile de învăţământ.

De la început trebuie să men‑
ţionez faptul că toate lucrările 
de reparaţii s‑au executat numai 
pe bază de licitaţii la care au fost 
invitaţi şi directorii sau directorii 
economici de la fiecare unitate 
şcolară, ocazie cu care au fost în‑
ştiinţaţi despre data, ora şi locul 
licitaţiei. Pentru ca aceste afirma‑
ţii să nu fie vorbe în vânt anexăm 
o situaţie în acest sens, din care 

rezultă faptul că  în articolul din 
ziar au fost făcute afirmaţii fără 
niciun  suport real, fără nici cea 
mai mică intenţie de informa‑
re. Un singur telefon adresat 
directorului tehnic adjunct din 
Primărie ar fi lămurit modul în 
care s‑au desfăşurat licitaţiile  
în anul  2005 şi în utimii cinci 
ani. Afirmaţia că „s‑au execu‑
tat lucrări necorespunzătoare” 
este şi ea nefondată, deoarece 
în ultimii 4 ani am solicitat de la 
unităţile de învăţământ aprecieri 
scrise asupra calităţii lucrărilor şi 
toate aprecierile au fost laudati‑
ve la adresa constructorilor. Vă 
prezentăm  aceste aprecieri din 
2005 care au fost solicitate de 
către Primărie unităţilor de învă‑
ţământ şi primite de la acestea în 
numai 24 de ore de la data solici‑
tării. În anul 2005 luna noiembrie 
am primit o singură adresă de 
la o unitate de învăţământ prin 
care îşi manifestă nemulţumirea 
faţă de lucrările executate de o 
firmă, iar urmarea constă în fap‑
tul că firma respectivă nu va mai 
fi invitată să participe la licitaţii.

Materialele prezentate nu le 
comentăm noi,  vă lăsăm pe dvs. 
să trageţi concluziile ce se des‑
prind. Pentru ca activitatea noa‑
stră să se „îmbunătăţească”  pe 
viitor promitem ca în anul 2006 

Bobocii se pregătesc de bal

Clubul S îşi aşteaptă 
invitaţii

UE – ce e? (II)

Scurt istoric

Robert Schuman ‑ fondatorul UE

Precizări necesare

Adopţiile internaţionale nu sunt încurajate
Guvernul va trimite familiilor din străinătate care au depus cereri pentru 

adopţia unui copil român o scrisoare în care le va explica faptul că autorităţile 
nu intenţionează să modifice cadrul legislativ actual, care limitează adopţia 
externă, a anunţat premierul Călin Popescu Tăriceanu. Precizând că doreşte 
să lămurească situaţia adopţiilor externe după ce mai mulţi oficiali străini ‑ in‑
clusiv din Statele Unite ‑ s‑au pronunţat pe acest subiect, Tăriceanu a amintit 
că legislaţia actuală descurajează astfel de proceduri de adopţie.

Mediafax / C.C.

Români implicaţi în accident 
Trei români au fost răniţi grav într‑un accident rutier care a avut loc ieri dimineaţă, 

în vestul Ungariei şi în care şi‑au pierdut viaţa alte trei persoane. Cei trei români ‑ toţi 
având vârste în jur de 30 de ani ‑ se aflau într‑un autoturism marca Volkswagen care a 
intrat în coliziune frontală cu un Trabant, în apropierea localităţii Csakanydoroszlo. Cei 
trei ocupanţi ai Trabantului ‑ şoferul, soţia şi fiica sa ‑ au murit pe loc. Unul dintre ro‑
mâni a fost resuscitat la locul accidentului şi transportat de urgenţă la terapie inten‑
sivă. Ceilalţi doi români au suferit răni grave şi au fost spitalizaţi. A fost nevoie de in‑
tervenţia pompierilor pentru a scoate pasagerii din maşinile contorsionate. 

Mediafax / C.C.

Pe urmele unei ambiguităţi legislative

adaugă la cooperarea economi‑
că şi pe cea politică;

‑ 1 noiembrie 1993: in‑
tră în vigoare Tratatul asupra 
Uniunii Europene. Comunităţile 
Europene (CECO, EURATOM şi 
CEE), împreună cu Politica ex‑
ternă şi de securitate comună şi 
Justiţia şi afacerile interne repre‑
zintă cei trei piloni ai UE;

‑ 16 iulie 1997: este adoptată 
„Agenda 2000 ‑ pentru o Europă 
mai puternică şi mai extinsă”, 
care tratează reforma instituţio‑
nală a UE, prezintă viziunea asu‑
pra extinderii Uniunii şi opiniile 
Comisiei cu privire la cererile de 
aderare la UE ale celor zece ţări 
central‑europene;

‑ 4 noiembrie 1998: primele 
Rapoarte anuale referitoare la 
stadiul de îndeplinire a condiţii‑
lor de aderare la UE;

‑ 1 ianuarie 1999: lansarea 
monedei unice europene în 11 
state europene care au înde‑
plinit criteriile de convergen‑
ţă (Franţa, Germania, Olanda, 
Belgia, Luxemburg, Austria, 
Italia, Spania, Portugalia, 
Finlanda, Irlanda).

(va urma)

Petrica Paţilea
 

(sursa: Centrul de Informare 
al Comisiei Europene în 

România ‑ www.infoeuropa.ro)

prezenţa reprezentantului uni‑
tăţii de învăţământ  va fi condi‑
ţie pentru ţinerea licitaţiei, deci 
lipsa acestuia va duce necondi‑
ţionat la amânarea şi reprogra‑
marea licitaţiei până când repre‑
zentantul unităţii de învăţământ 
va participa la licitaţie.

În aceste condiţii reprezen‑
tantul unităţii de învăţământ 
care a determinat reprograma‑
rea licitaţiei  de execuţie va fi 
singurul responsabil de neasi‑
gurarea condiţiilor necesare în‑
ceperii anului şcolar.

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere.

ing. Petrică Cazacu ,
director tehnic adj.
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8
viaţa liberă

Fundaţia “Inimă de copil” 
a deschis ieri noul serviciu so‑
cial destinat tinerilor cu dizabi‑
lităţi – “Toţi egali, toţi diferiţi” 
– primul de acest gen din oraş, 
proiect realizat cu sprijinul 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, cu 
finanţare prin programul PHARE; 
Consolidarea Societăţii Civile în 
România, Componenta 5 – Acces 
social. Astfel, timp de un an, ti‑
neri cu dizabilităţi beneficiază, 
printre altele, de programe de re‑
cuperare şi terapie ocupaţională, 
cursuri pentru formarea deprin‑
derilor necesare angajării, for‑
mare profesională şi reconversie, 

precum şi sprijin pentru iniţierea 
în afaceri (pentru o parte dintre 
aceştia). Deja au început înscrie‑
rile pentru cei dornici să vadă 
viaţa cu alţi ochi. Condiţiile sunt 
următoarele: să aibă vârsta între 
16 şi 35 de ani, să deţină certificat 
de handicap (actualizat), să nu 
fie într‑o formă de învăţământ de 
zi (se acceptă şi persoane care nu 
au urmat niciun fel de studii), să 
aibă domiciliul în oraşul Galaţi, 
să aibă deprinderi de muncă 
formate (dar le pot dobândi şi în 
Centrul de zi). 

“Ne dorim ca prin acest pro‑
iect nu numai să-i ajutăm aceşti 
tineri, dar şi să schimbăm nişte 

mentalităţi, a spus ieri Daniela 
Ariton, directorul executiv al 
fundaţiei. Este un proiect în‑
drăzneţ, dar suntem sprijiniţi şi 
de legislaţie în acest moment.” 
Cei interesaţi de aceste servicii 
sunt aşteptaţi la sediul din strada 
Domnească nr. 56 (fostul sediu al 
Inspectoratului pentru Persoane 
cu Handicap), programul de in‑
formare şi de primire a cererilor 
fiind marţea, între orele 10.00 
‑ 13.00, şi joia, între orele 14.00 ‑ 
17.00. Informaţii suplimentare se 
pot obţine şi la telefon 46.35.35 
sau 0788/12.90.92.

Text şi foto: Petrica Paţilea 

La muncă în Italia
Italia a stabilit la 140.000 numărul imigranţilor cărora le va acorda viză de muncă, în 

anul 2006, cota ce va reveni fiecărei naţionalităţi în parte urmând a fi stabilită, în pe‑
rioada următoare. Şanse mai mari de a pleca la muncă în Italia vor avea acei candidaţi 
care au mai lucrat în această ţară. O cotă suplimentară va fi alocată asistentelor medi‑
cale, muncitorilor în construcţii şi asistenţi la domiciliu şi pentru persoanele vârstnice. 
Cetăţenii din ţările candidate la UE, România şi Bulgaria, pot merge la lucru în Italia pe 
baza unui permis de muncă ce le permite să rămână şi să lucreze în această ţară timp 
de trei ani.

Mediafax / C.C.

Breviar 
juridic

Acţiuni şi 
cereri scutite 
de taxă 
judiciară 
de timbru
Legea nr. 146/1997 (cu 

modificările şi completă‑
rile ulterioare) prevede că 
sunt scutite de taxele ju‑
diciare de timbru acţiuni‑
le şi cererile, inclusiv cele 
pentru exercitarea căilor 
de atac, referitoare la:

[ încheierea, execu‑
tarea şi încetarea con‑
tractului individual de 
muncă, precum şi orice 
drepturi care decurg din 
raporturile de muncă;

[ obligaţiile legale de 
întreţinere;

[ stabilirea şi plata 
pensiilor şi a altor dreptu‑
ri prevăzute în sistemele 
de asigurări sociale;

[ stabilirea şi plata 
ajutorului de şomaj, a 
ajutorului social şi aloca‑
ţiei de stat pentru copii, 
precum şi a drepturilor 
persoanelor cu handicap 
şi a altor forme de pro‑
tecţie socială prevăzute 
de lege;

[ stabilirea şi acor‑
darea despăgubirilor ce 
decurg din condamnarea 
sau luarea unor măsuri 
preventive pe nedrept;

[ adopţie, constatarea 
abandonului, ocrotirea 
minorilor, tutelă, curatelă 
şi interdicţie judecăto‑
rească;

[ sancţionarea contra‑
venţiilor;

[ amenzile de orice 
fel;

[ cauzele penale, in‑
clusiv despăgubirile civile 
pentru daunele materiale 
şi morale  decurgând din 
acestea;

[ stabilirea şi acorda‑
rea de despăgubiri pen‑
tru daunele morale aduse 
onoarei, demnităţii sau 
reputaţiei unei persoane 
fizice;

[ cererile introduse 
de proprietari sau suc‑
cesorii acestora pentru 
restituirea imobilelor 
preluate de stat sau de 
alte persoane juridice în 
perioada 6 martie 1945 
‑ 22 decembrie 1989;

[ cererile pentru în‑
registrarea asociaţiilor 
de proprietari, de locatari 
sau mixte, adresate jude‑
cătoriei etc. 

Judecător
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Peste 80 la sută dintre locatarii 
blocurilor gălăţene şi‑au montat 
repartitoare de costuri pentru în‑
călzire ‑ mulţi cu preţul unor efor‑
turi materiale destul de impor‑
tante în raport cu veniturile lor 
‑ motivaţi de scumpirea gigaca‑
loriei şi de perspectiva eliminării 
subvenţiei pentru încălzire. Apoi,  
când “s‑a dat drumul la căldură”, 
au rotit la minimum robinetele. 
Inevitabil, închiderea a avut ca 
efect răcirea apartamentelor, 
dar, în noua lor calitate de deţi‑
nători de repartitoare, locatarii 
n‑au mai reclamat la Apaterm. 
Animaţi de ţelul economiei cu 
ajutorul căreia şi‑au planificat 

amortizarea investiţiei în repar‑
titoare, fără să‑i mai îndemne 
nimeni, aceşti locatari “şi‑au mai 
pus o haină pe ei”. Chiar şi înfofo‑
liţi, în cele din urmă tot au cedat 
nevoii unui grad‑două în plus şi 
au umblat la robinete. Nu, nu la 
cele ale caloriferelor, ci ale araga‑
zelor. Cu cuptorul aprins, au cre‑
zut că fac şi căldură şi economie, 
dar s‑au înşelat. La multe dintre 
blocurile ale căror apartamente 
dispun de repartitoare, la defal‑
carea cheltuielilor de întreţinere 
pentru luna noiembrie, au ieşit 
în evidenţă sume record pen‑
tru contravaloarea consumului 
de gaz pe locatar.  De exem‑

plu, la blocul BR 2, din cartierul 
Mazepa, aferent lunii noiembrie, 
fiecare locatar va plăti consumul 
de gaze cu sume cuprinse între 
107.200 lei şi 125.000 lei.  Graţie 
repartitoarelor însă, proprietarii 
apartamentelor au făcut “oa‑
rece” economie la costurile de 
termoficare. Astfel, potrivit dlui 
Răsghin, preşedintele asociaţiei 
de locatari, pentru cele 9 zile de 
furnizare  a agentului termic în 
luna precedentă, locatarii apar‑
tamentelor cu o cameră  au de 
plătit pentru căldură 245.000 
lei. La două camere, căldura 
costă 392.800 lei, la trei camere 
540.100 lei, iar la patru camere  

802.200 lei. Ca să putem aprecia 
mai bine dimensiunile econo‑
miei, am calculat cât ar fi plătit 
pentru încălzirea caloriferelor 
timp de o lună întreagă: 818.000 
lei (la o cameră), 1.309.333 lei (la 
două camere), 1.800.000 (la trei 
camere) şi 2.674.000 lei (la patru 
camere). Considerând însă că, 
de exemplu, într‑un apartament 
cu două camere locuiesc trei 
persoane, căldura şi gazele ar fi 
costat 1.309.333 lei + 375.000 lei, 
adică 1.684.333 lei, sumă la care 
se adaugă celelalte cheltuieli de 
întreţinere. Am putea spune deci 
că ceea ce  economisesc la capi‑
tolul gigacalorii,  locatarii eco‑

nomi ajung să plătească pentru 
surplusul de gaze consumate. 

Acest “efect secundar” al re‑
partitoarelor ar putea deveni şi 
mai evident la începutul anului 
viitor, deoarece, în ultima şe‑
dinţă a Consiliului Naţional de 
Coordonare a coaliţiei de gu‑
vernământ, s‑a discutat despre 
majorarea tarifelor la gaze, cu 17 
procente, începând cu 1 ianuarie 
2006. Şi asta nu e tot,  o a doua 
tranşă de creştere, cu încă nouă 
procente, fiind programată pen‑
tru al doilea trimestru, dar poate 
că atunci nu vom mai avea ne‑
voie de gigacalorii.  

Marius Mototolea

‑ Domnule primar Tănase 
Cepraga, timpul depunerii de 
cereri pentru pământ, la Legea 
nr.247/2005, a expirat. Câţi so‑
licitatori  s‑au înregistrat?

‑ Sunt număraţi bine – 22. 
Însumându‑se revendicările în‑
scrise pe hârtie s‑a ajuns la un 
total de 150 ha cerute mai ales 
în extravilan. Verificate atent, 
caz cu caz, de către comisie, doar 
trei cereri rămân  „în picioare”. 
De ce atât de puţine? Pentru că 
ceilalţi n‑au putut veni cu dovezi 
convingătoare, în favoarea lor, 
privind  „mişcarea” terenurilor în 
circuitul civil. Oricum, noi ne‑am 
făcut datoria, răspunzându‑le la 
toţi, dându‑i fiecăruia în parte 
posibilitatea să vină cu probe‑
le îngăduite de lege pentru a‑şi 
susţine cererea. Lasă că nici cu 
suprafeţele disponibile nu stăm 
pe roze, am fi avut mai mult 

dacă se intra în S.C. „Rareş”, de 
la Folteşti, unde mai sunt, după 
ştiinţa mea, 600 ha administrate 
de Agenţia Domeniilor Statului.

‑ Anul acesta era cât pe ce s‑o 
păţiţi şi dumneavoastră, co‑
muna Vlădeşti, cu apele revăr‑
sate din Prut. Reamintindu‑mi 
de acele zile, îmi vine în minte  
„amănuntul” că nu aveaţi la 
îndemână logistica necesară 
pentru  a apăra eficient casele 
şi oamenii. Aflându‑ne la  „ora 
banilor”, şi mă gândesc acum 
la rectificarea de la finalul de 
an şi la bugetul pentru 2006, 
daţi‑mi voie să vă întreb ce 
aveţi şi ce nu pentru  situaţiile 
de urgenţă, fiindcă  râul Prut 

va curge şi la anul tot în legea 
sa, capabil să ofere surprize 
neplăcute. 

‑ Mai întâi, să vă spun că 
printr‑o hotărâre a Consiliului 
Local s‑a organizat şi la noi 
Serviciul Public pentru Situaţii 
de Urgenţă, cu patru posturi în 
organigramă – un şef de servi‑
ciu şi trei şoferi la Pompieri. Ne 
bazăm pe prestaţia personalu‑
lui voluntar – 60 de oameni cu 
atribuţii de prevenire, acordarea 
primului ajutor, deblocare, alar‑
marea populaţiei…

‑ Ce mijloace de alarmare vă 
stau la îndemână?

‑ O sirenă electrică, fixată pe 
acoperişul primăriei. În caz de  

„cădere”  a  reţelei electrice re‑
curgem la clopotele de la bise‑
rici.

‑ Dumneavoastră trăiţi de‑o 
viaţă pe malul Prutului şi ştiţi 
bine că  „furiile”  apelor sale 
sunt primejdioase. Nu te poţi 
lupta cu mâna goală cu revăr‑
sările de ape.

‑ Ajungem tot la bani. Pentru 
Serviciul de Urgenţă, nou creat, 
am cerut  să ni se aloce 350 de 
milioane de lei, să avem cu ce 
acoperi cheltuielile de personal 
şi cu ce achiziţiona halate de pro‑
tecţie, cizme, saci pentru umplut 
cu nipis, necesari la înălţat diguri, 
apoi dotarea pichetelor PSI.

Ion Trif Pleşa

Vlădeşti 
          Bani pentru potolirea  „furiilor”  Prutului

Repartitoarele de căldură “umflă” factura la gaze?
[ Locatarii au închis robinetele caloriferelor şi le‑au deschis pe cele ale aragazelor 

[ Cel puţin, asta pare să fie explicaţia pentru creşterea consumului de gaz metan [ De la 1 ianuarie, banii 
economisiţi pe gigacalorii vor fi plătiţi pentru gazul mai scump cu 17 procente 

“Toţi egali, toţi diferiţi”

Un serviciu pentru tinerii 
cu dizabilităţi

Tg. Bujor

Lenuţa, 
bucătăreasă 
la turci
Încă tinerică, bat-o 

vina, şi mamă a trei co‑
pii. E din Umbrăreşti, 
specialistă în  „grăta‑
re”. Turcii de la Fabrica 
de Confecţii îi spun cu 
justificare  „Mami”, în‑
treaga lor bucătărie 
aflându-se pe mâna ei. 
„Mami” în sus, „Mami” 
în jos… Lenuţa Mihalea 
ştie ce le place, de aceea 
face tot posibilul ca fe‑
lurile de mâncare să nu 
se deosebească de cele 
din Turcia. În doi ani a 
învăţat ce preferă aceş‑
tia şi ce nu, evitând,ca 
de pildă în cazul patro‑
nului, dl Kemal Karakas, 
cartofii. Bossul nu are 
ochi pentru tuberculi, 
să nu-i vadă. Dacă, însă, 
îl anunţi că i-ai pregătit 
un  „grătăraş”, e în al no‑
uălea cer, poţi fi sigur că 
nu te va refuza. Mai mult 
chiar, se implică perso‑
nal la „reglarea” focului 
şi prăjire.  Bineînţeles, 
carne de berbecuţ. Fără 
ceva  „de oaie” n-ai ce 
căuta în faţa turcilor. 
Berbecuţi cumpăraţi de 
la Chiraftei, în viu, de la 
o ciobăniţă de încrede‑
re. Predau  „obiectul cu 
urechi”  fochistului de la  
fabrică, nimeni altul de‑
cât soţul  bucătăresei, şi 
electricianului, care-i fac 
de petrecanie în curte, 
respectând regulile va‑
labile în Turcia. Plăcerea 
lui Kemal şi alor lui sunt 
coastele  „îmbrăcate”  în 
carne, nefragmentate 
cu satârul, puse pe gră‑
tar pe de-a lungul, să ai 
ce ţine în mână când în‑
cepe ospăţul.                 

Marţea trecută, în lip‑
sa lui Kemal Karakas de 
la Tg. Bujor – carne de 
oaie fiartă, sos şi garni‑
tură de pilaf. Îi dai gata 
când extragi din oala ni‑
chelată halca de carne 
aburindă!  O lună a lipsit 
en titre de la serviciu şi 
s–a cunoscut, tânjeau 
turcii după meniurile a 
la Lenuţa. Reuşeşte să-i 
ţină departe de anemie 
şi dintr-un alt motiv: ne‑
vasta lui Kemal Karakas, 
doamna Alev, o turcoai‑
că extraordinară, a venit 
la Tg. Bujor,  între altele,  
şi pentru a o iniţia pe 
Lenuţa Mihalea în arta 
de a  găti mâncăruri 
care să te facă, dacă într-
adevăr prin  venele tale 
curge sânge de turc, să-
ţi lase gura apă.

Ion Trif Pleşa 

Comerţul cu carne se restricţionează
Potrivit conducerii DSVSA Galaţi, începând cu 1 ianuarie 2006 câ‑

teva zeci de carmangerii din judeţ nu vor mai avea voie să livreze car‑
ne şi preparate din carne la unităţile de alimentaţie publică (cantine, 
restaurante etc). „Este vorba de unităţile situate după normele UE în 
categoria <<D>>, cărora de la 1 iunie 2006 li se va interzice şi să-şi 
mai vândă produsele altfel decât en-detail, prin magazinul propriu”, 
ne-a declarat Viorel Gheorghiţă, directorul DSVSA Galaţi.

Costel Crângan
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PlACEBO

Traian Vasiliu în 
„Voievodul 
ţiganilor” 

Traian Vasiliu a fost actor la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” din 1956 până în 
1984. Plin de viaţă, râde cu ochii, are me-
reu o poantă pregătită şi nu oboseşte  să-i 
binedispună pe ceilalţi. Poartă de fiecare 
dată în mână o borsetă cu fotografii şi de-
cupaje din ziare.O borsetă neagră ce în-
chide în ea o viaţă de amintiri.

S-a născut la Galaţi pe 6 iunie în 1923. 
A urmat studii de canto la Bucureşti timp 
de doi ani. A lucrat în Şantierul Naval din 

Galaţi unde ţinea evidenţa salariaţilor şi, 
în paralel, se ocupa  de viaţa artistică a 
şantierului. 

„O viaţă întreagă n-am ştiut altceva 
decât să mă dedic scenei, teatrului”, măr-
turiseşte îndrăgitul actor, care acum are 
incredibila vârstă de 82 de ani. „Pe când 
lucram în SNG, n-am ratat  niciun prilej de 
a juca împreună cu colegii mei  în faţa pu-
blicului din şantier. Făceam de toate: eram 
actor, autor de texte şi regizor. Au fost ani 
foarte frumoşi”. 

Când a ajuns la teatru, lucrurile s-au 
schimbat: „Aveam cu totul altă respon-
sabilitate. Atunci am învăţat cu adevărat 
ce înseamnă profesia de actor de estradă, 
lucrul deosebindu-se în mare măsură de 
ceea ce ştiam din anii tinereţii. Nu mi-au 
fost străine nici rolurile din musicaluri şi 
operete. Pot să cânt cu voce de soprană 
– eu fiind tenor”, spune râzând şi-mi face 
o demonstraţie. 

A jucat  în peste 70 de premiere.  De 
la roluri de copil (în 1978 – în specta-
colul „Astă-seară să fim veseli”) până la 
„Stan şi Bran” (alături de colegul Jean 
Segal), „Revista în Balon”, „Vânt de liber-
tate”, Voievodul ţiganilor”, „Vânzătoru de 
păsări”, „Ana Lugojana” sau  „Frumoasa 
Elena” şi multe altele.

„Am fost un copil sărac. Părinţii au 
murit iar eu am fost crescut de o bunică”, 
îşi aminteşte Traian Vasiliu. „Am urmat 
Gimnaziul la Şcoala „C.A.Rosetti” din Piaţa 
Moruzzi şi apoi Şcoala de Aplicaţie. În tine-
reţe mi-a plăcut fotbalul – jucam ca extre-
mă stânga la Gloria CFR Galaţi. Cupletele 
pe care le-am făcut şi pe când lucram în 
şantier şi mai târziu, la teatru, erau inspi-

rate numai din viaţa reală”, 
mai spune Traian Vasiliu. 

Privind în urmă la toţi 
anii de teatru, e liniştit: 
„Sunt mulţumit cu cât am 
făcut. Cea mai mare bu-
curie o am când văd că şi 
după atâţia ani mă stimea-
ză oamenii. Vecinii îmi 
spun Domnú  actor şi mă  
întreabă când mai cânt la 
teatru. De fiecare dată le 
răspund că va veni o zi în 
care mă vor vedea din nou 
pe scenă”.

Ca om, Traian Vasiliu 
recunoaşte: „Sunt foarte 
lucid şi nu-mi depăşesc 
limitele. Un om al artei 
trebuie să aibă aptitudini 
peste medie şi să ştie să şi 
le pună în valoare. Să iasă 
în evidenţă prin ceva bun”. 
Nu-i plac cei care „anulea-
ză munca celorlalţi. Cei 
care se cred Dumnezeu şi 
consideră că fără ei nu se 
poate. În final, astfel de 
oameni dovedesc că sunt 
o nimica toată. Pe ăştia 
i‑aş pune la zid”.

Acum cântă în corul de la Biserica 
Greacă. De câţiva ani, cititorii „Vieţii li-
bere” s-au obişnuit să râdă parcurgând 
rubrica sa din pagina de Divertisment a 
suplimentului de sâmbătă-duminică, ru-
brică intitulată „De la Traian citire”. 

Traian Vasiliu spune că dacă l-ar chema 
şi mâine la teatru, s-ar duce fără să stea 

pe gânduri. Şi dacă tot există formaţia 
„Quatro Retro”, care se bucură de mare 
succes la public, de ce n-ar fi, măcar o 
dată la câtva timp, câte un spectacol de-
dicat celor cărora le e dor de starurile de 
altădată ale estradei gălăţene?...  Sau, de 
ce nu, foştii colegi de la „Quatro Retro” l-ar 
putea coopta... 

Angela Ribinciuc              

Cărţile Academiei, 
în rafturi noi 

Academia Română a inau-
gurat săptămâna aceasta se-
diul modernizat al Bibliotecii 
sale, în prezenţa preşedinte-
lui României, Traian Băsescu, 
a preşedintelui Academiei 
Române, Eugen Simion, şi a 
altor personalităţi. Clădirea cu 
zece etaje include Amfiteatrul 
„Ion Heliade Rădulescu”, o 
sală de expoziţii şi săli pentru 
depozite de carte şi periodice. 
În ceea ce priveşte comparti-
mentarea sediului, Biblioteca 
are în jur de zece săli de lec-
tură de diverse capacităţi. 
Inaugurarea a fost urmată de 
lansarea volumului „Relaţiile 
româno-chineze (1880-1978)”, 
publicat sub egida Ministerului 
Afacerilor Externe şi a Arhivelor 
Naţionale, la editura Monitorul 
Oficial. Volumul, semnat de un 
grup de cercetători români, 
are 1.300 de pagini şi cuprin-
de, printre altele, documente 
şi stenograme ale şefilor de 
stat care au condus cele două 
ţări, în perioada analizată.

Mediafax / C.C.

Şi te iubeam foarte frumos, dar n-aveam bani de savarine,
purtam opincile pe dos, până la şcoală, pân-la tine;
plângeam curat şi pe furiş, citeam poveşti prin cimitire,
mâncam lăstari, hrean cu măcriş, să strâng bănuţi pentru iubire;
că şi atunci, ca şi acum, vedeam că dorul se plăteşte
cu biscuiţi şi cu parfum, nu cu mirări, Doamne fereşte!

Şi te strigam foarte frumos: Marieee, vino, domnişoară,
că am fântâni cu gura-n jos, am vaca mea dreptunghiulară,
am un hectar de ghiocei, deal îmbrăcat cu dumitriţe,
am douăzeci de cărţi cu zmei şi una cu mironosiţe,
am un cătun cu moromeţi, am un cătun cu mame sfinte,
am getodaci şi dacogeţi, am înapoi şi înainte!

Şi te râvneam foarte frumos, precum arcuşul o vioară,
cum lupul hămesit un os de lună sau de căprioară,
cum criticul meschin un op de inedită scriitoare,
sau cum gămanul harnic scrob şi pulpă de privighetoare,
sau, şi mai mult, cum un poet visează zilnic noapte bună,
în loc să pună sterilet între prostie şi minciună!

Şi te-am pierdut foarte urât când un expert în dorul lelii,
duduitor până la gât, adică vrednic la duduie,
ţi-a pus finanţe la ciorap şi mi-a bătut basmele-n în cuie...
De-atunci mi-am alungat din cap conturul damei cu camelii
din plastic, şi-am plecat s-ajung tocmai acum, numai cu mine,
şi să te uit, că drumu-i lung şi nu am bani de savarine!

Cum   (foarte urât)

Amalgam
“Ceaikovski a vrut să se 

sinucidă fiindcă s-a temut 
că va fi dat în vileag că e 
homosexual. Astăzi, dacă 
eşti compozitor sau bale-
rin şi nu eşti homosexual, 
mai bine îţi tragi un glonţ în 
cap” (Serghei Diaghilev).

Încet, încet se intră în 
normalitate. Orice minorita-
te vrea să-şi dilate statutul.

]
“America este singura 

naţiune din istorie care a 
trecut miraculos de la bar-
barie la degenerare, fără in-
tervalul obişnuit al civiliza-
ţiei”  (George Clemenceau).

Să fim corecţi. Cultura îi 
încurcă pe americani, nu ci-
vilizaţia.

]
“Ce cred despre civili-

zaţia occidentală? Cred că 
ar fi o idee foarte bună” 
(Mahatma Gandhi). 

E cam târziu. Între timp 
au cam luat-o pe arătură.

]
“Somnul este o metodă 

excelentă de a asculta o 
operă” (J. Stephans).

Mulţi poeţi pentru un 
asemenea mod de recepta-
re scriu.

]
“Parsifal” e genul de ope-

ră care începe la şase. După 
ce trec trei ore, te uiţi la ceas 
şi constaţi că e şase şi două-
zeci” (David Randolph).

De emoţie şi timpul se 
comprimă.

]
“Dacă există cineva pe 

care nu l-am insultat, îl rog 
să mă scuze” (Johannes 
Brahms). 

Nu ai cum să te ocupi 
chiar de toţi.

]
“În Franţa lesbianismul 

este ceea ce e cricketul pen-
tru Anglia” (Q. Crisp). 

Adică, sport naţional cu 
rapidă răspândire în lume.

]
“Când doi oameni se 

adună ca să scrie o carte, 
e la fel ca atunci când trei 
persoane se strâng ca să 
facă un copil. Una e în plus.” 
(G.B. Shaw). 

Nu, nu! Unde-s trei pute-
rea creşte.

]
“Poeţii imaturi imită, 

poeţii maturi fură” (T.S. 
Eliot).  

Ce lume?
]

“Nu pot să mor acum 
- am alte angajamente” 
(George Burns). 

E timp pentru toate..
]

“Dorinţa mea nu e să-l 
văd pe leu păscând iarbă”. 
(Andre Gide). 

Confraţii artistului de 
succes cam asta vor.

V. Ghica

Centrele de cercetare vor tre-
ce printr-o nouă evaluare,  după 
cum am aflat de la prof.univ.dr. 
Viorel Mînzu, prorector respon-
sabil cu cercetarea şi relaţiile 
internaţionale la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. O recentă 
dezbatere a Consiliului Naţional 
pentru Cercetare Ştiinţifică în 
Învăţământul Superior a repus 
pe tapet problema centrelor de 
cercetare, în perspectiva aderării 
la Uniunea Europeană. „S-a des-
coperit că centrele noastre de 
cercetare, la cele de excelenţă 
mă refer, nu au nicio legătură 
cu Europa. În UE, centrele de ex-
celenţă reprezintă maxim 10% 

din centrele de cercetare, or, la 
noi sunt mult mai multe”, ne-a 
explicat dl Mînzu. Ca urmare, 
în loc să treacă prin evaluarea 
periodică, centrele de cercetare 
vor trece printr-o nouă evalua-
re. „Deocamdată, criteriile nu au 
fost stabilite, dar s-a făcut pro-
punerea ca, după evaluarea care 
va începe în ianuarie, centrele să 
fie împărţite în două categorii: 
centre de cercetare de nivel in-
ternaţional şi centre de cercetare 
cu vizibilitate naţională. Criteriile 
nu au fost încă stabilite, dar ur-
mează ca ele să fie publicate de 
CNCSIS pe site-ul oficial”, a mai 
spus prorectorul responsabil cu 

cercetarea.
În acest moment, centrele de 

cercetare din ţară sunt împărţite 
în patru categorii: A - de exce-
lenţă, B, C şi D. După reevaluare, 
unele dintre acestea ar putea 
dispărea, altele s-ar putea ridi-
ca. Oricum, dl Mînzu a deplâns 
faptul că, la o asemenea întâlnire 
importantă a CNCSIS, universita-
rii nu au fost invitaţi, cu excep-
ţia celor din Biroul Executiv al 
Consiliului Rectorilor, deşi dez-
baterea viza direct instituţiile de 
învăţământ superior şi cerceta-
rea care se face în acestea.

N.Crânganu

Tg.Bujor

Directorul
Sergiu Tofan,
donator de cărţi

Venit la Tg. Bujor, pe 27 
septembrie a.c., să ia parte la 
omagierea poetului Grigore 
Hagiu, dl Sergiu Tofan, direc-
torul Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Galaţi, a făcut un gest ce nu 
avea cum să treacă neob-
servat, donând Bibliotecii 
Orăşeneşti    peste   200   de  
cărţi, una mai valoroasă ca 
alta, fiind imposibil să nu-ţi  
„fugă” ochiul spre titlurile lor 
şi să se fixeze pe ele. Cărţi ne-
cesare, aflate într-o stare fizică 
bună, apte să facă  „serviciu” şi 
la Tg. Bujor. Bibliotecara Vica 
Blaga a ţinut să ni le arate, în-
cântată de generozitatea ce-
lui care a scris despre Grigore 
Hagiu  cuvinte pline de simţi-
re:  „Nu ne rămâne decât să 
mulţumim Creatorului că l-a 
lăsat printre noi jumătate 
de veac şi să continuăm să 
ne bucurăm de verbul său 
serafic”. L-a lăsat inima să se  
„despartă” de volume sem-
nate Dostoievski, Bacovia, V. 
Voiculescu, dicţionare ce nu 
sunt de ici, de colea, inclusiv 
din punct de vedere bănesc, 
prelegeri de Nae Ionescu des-
pre filosofia religiei… Doamna 
Vica Blaga: „Faptul că dl Sergiu 
Tofan n-a venit cu mâna goală 
în oraşul lui Grigore Hagiu ne 
onorează, îmbogăţindu-ne 
fondul de carte cu titluri sigu-
re. Ni le-a oferit fără să ne ceară 
în schimbul lor nimic. Un dar, 
dacă-mi permiteţi, neobişnuit. 
Îi mulţumesc domnului Tofan 
în numele cititorilor în mâinile 
cărora  au şi început să ajungă 
volumele sale”.

Ion Trif Pleşa

Westernul „Brokeback 
Mountain”, care prezintă poves-
tea de dragoste dintre doi cow-
boy homosexuali, a obţinut, mar-
ţi, şapte nominalizări la Globurile 
de Aur, premiile acordate de 
presa străină de la Hollywood. 
Producţia este nominalizată, 

printre altele, la categoriile cel 
mai bun film de dramă şi cel mai 
bun regizor (taiwanezul Ang 
Lee). Heath Ledger ar putea pri-
mi premiul pentru cel mai bun 
actor, iar Michelle Williams pe 
cel pentru cea mai bună actriţă 
în rol secundar. „Joyeux Noel”, 

produs în Studiourile MediaPro 
anul trecut, este nominalizat la 
categoria cel mai bun film străin. 
Cea de-a 63-a ediţie a festivităţii 
de decernare a premiilor va avea 
loc în Los Angeles pe 16 ianua-
rie.

Mediafax / C.C.

Traian Vasiliu şi...

Borseta cu amintiri 

Într-un fel sau altul, super-
stiţiile fac parte din fondul 
cultural: dacă umblă porcul 
cu paiul în gură, se strică 
vremea; dacă îţi taie calea o 
pisică neagră, mai bine te în-
torci acasă; dacă ţi se zbate 
o sprânceană, primeşti veste 
(depinde de care, după cum 
e la  guvernare stânga/dreap-
ta); dacă visezi că mănânci ra-
hat, ai noroc  mare (financiar, 
politic, pompieristic); dacă 
strănuţi (o dată!), ai parte de 
bucurie... etc. Vremurile ac-
tuale au adăugat alte „produ-
se”: dacă visezi că sapi groa-
pa altuia, promovezi; dacă te 
căsătoreşti cu un om politic 
(cu sau fără  sex!), scuipă-ţi în 
sân cu duşul; dacă  vreo rudă 
bogată dă colţul, ajut-o să-
şi  lichideze moştenirea, că-i 
semn bun; dacă intri într-un 
partid oricât de mic, te îmbol-
năveşti de putere...

Dar cele mai multe sem-
ne şi superstiţii ţin de televi-
ziune. Aci, apar situaţii care 
prefigurează evenimente şi 
fenomene, sunt analizate 
întâmplări şi sunt avansate 
măsuri cu o hărnicie pe care 
amatorismul şi ignoranţa 
le autentifică fără ezitare. 
Aşa cum a fost situaţia de la 
Şcoala Centrală din Bucureşti 
unde o elevă a fost înjunghia-
tă de un personaj care nu-i 
era necunoscut. Brusc, isteria 
„specialiştilor” în educaţie a 
explodat: „gorniştii” ecrane-
lor au anunţat că „şcoala se 
duce de râpă în România”, 
împăiaţi din MEdC  au ieşit la 
înaintare cu bâiguieli preţioa-
se despre dificultăţile refor-
mei, psihologi de ocazie au 
bălmăjit  consideraţii pe tema 
violenţei, politicieni fruntaşi 
s-au dat în stambă cu apre-
cieri de balcon despre   ordi-
ne şi disciplină, rezolvabile cu 
intrarea comună a elevilor şi 
a dascălilor în şcoală, „invita-
ţi” de aiurea şi-au exprimat o 
sfântă mânie educativă, că de 
învăţătură nu putea fi vorba, 
după calitatea exprimării. 
Dincolo de această frumoa-

să atitudine şi constructivă, 
a răzbătut o sublimă cantita-
te de prostie şi prefăcătorie, 
generată de adevărurile ne-
rostite:  situaţia educaţiei, 
a şcolii româneşti actuale, 
este veche, de aproximativ  
vârsta ei democratică şi a lă-
sat indiferente instituţiile sta-
tului, care au decretat-o prio-
ritară şi basta! Demagogia 
reformei a năclăit o activitate 
rezonabilă, iar subfinanţarea 
i-a pus capac. Incompetenţa 
a dat lovitura de graţie: de la 
elaborarea manualelor până 
la suspendarea oricăror rigori  
comportamentale ale şcola-
rilor, de la alegerea „mode-
lelor” străine la aplicarea lor 
după ureche (fără studierea 
efectelor secundare grave, 
prezente şi acolo!) de la ex-
perimentele buimace la eşu-
area lor în dispute orale, de 
la mutarea accentului de pe 
schimbarea conţinutului, pe 
cel al formei etc. De fiecare 
dată, bocitoarele la căpătâiul 
educaţiei şi-au strigat jalea 
ipocrită, prezentând „cazuri”  
de dascăli nedemni de aceas-
tă calitate, ca să facă uitate 
cele multe şi urâte: confuzia 
din domeniu întreţinută con-
stant, atitudinea incalificabilă 
a politicului faţă de o „priori-
tate” naţională, lipsa de con-
sideraţie pentru activităţile 
intelectuale, salarizarea pre-
cară,  aroganţa şi mârlănia în 
tratarea aspectelor reale din 
domeniu etc.

Nu-i nimic de mirare: 
„cine seamănă vânt culege 
furtună”, spune un proverb. 
Totuşi, după simptome, s-ar 
putea spune: prestatori de 
servicii din Educaţie, vi se 
pregăteşte ceva! (Fie chiar 
încă o reformă la reformă, 
că doar şcoala şi prefectura 
se pupă, psihologic vorbind, 
după cum vor actorii politici 
- care nu-şi pierd vremea în 
roluri mari, când integrarea 
în Europa bate cu uşa în ca-
pul naţiunii asuprite de gripa 
aviară, de pesta porcină şi, în 
curând, de generalul Iarnă.)    

„Prioritatea” 
sfintei mânii educative

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

Cercetarea universitară

Din ianuarie, multe centre 
ar putea să dispară

Nominalizări la Globul de Aur

Calculatoare în taberele şcolare
Taberele şcolare vor fi dotate de anul viitor cu câte un centru de calculatoa-

re pentru copiii şi tinerii care îşi petrec vacanţa în acestea, a anunţat ieri Karoly 
Borbely, preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Tineret (ANT). Centrele vor 
avea şi conexiune la internet. Copiii vor putea să folosească calculatoarele atât 
pentru jocuri, cât şi pentru a deprinde tainele utilizării lor. În fiecare centru 
vor exista instructori care îi vor ajuta în acest sens. Tot anul viitor, ANT va mai 
deschide în ţară 20 de centre de tineret, care, de asemenea, vor fi dotate cu 
calculatoare şi vor avea personal de specialitate.

A.M.Press / C.C.

Cu Jean Segal

Traian Vasiliu poate interpreta şi acum orice rol...
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O tehnologie revoluţionară 
pusă la punct de un medic din 
Israel permite detectarea can‑
cerului de sân cu ajutorul unui 
telefon mobil, potrivit cotidianu‑
lui Haaretz. Echipând telefonul 
mobil cu un program şi o ca‑
meră cu raze infraroşii, aparatul 
poate fi transformat într‑un in‑

strument eficient de diagnostic 
care dă rezultate mai bune de‑
cât cele obţinute graţie testelor 
de depistare utilizate de femei 
la domiciliu. Doctorul Nitzan 
Yaniv, care a dezvoltat această 
tehnologie, este de părere că re‑
zultatele testului efectuat cu aju‑
torul telefonului mobil ar putea 

fi transmise imediat unui labo‑
rator pentru a le analiza şi pen‑
tru a determina dacă sunt ne‑
cesare examene suplimentare.  
Camera cu raze infraroşii cu care 
este dotat telefonul utilizează 
două tehnici care şi‑au demon‑
strat eficienţa în depistarea can‑
cerului de sân: prima analizează 

diferenţa de temperatură dintre 
diferitele porţiuni ale sânului, iar 
cea de‑a doua fluxul de oxigen. 
Un operator de telefonie mobilă 
israelian lucrează în prezent la 
integrarea senzorilor cu raze in‑
fraroşii în aparatele foto cu care 
sunt dotate mobilele.

P.P. 

Telefon mobil pentru depistarea cancerului la sân
Ar

hi
va

 "V
.L

."



Joi, 15 Decembrie 2005

11
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Ilie Hagioglu, şeful clubului „Steaua Dunării”, vrea 
să-l dea pe mâna UEFA pe Ion Samoilă, interimarul AJF

„Spectacol jenant”
La prima vedere, Ion Samoilă 

mi s-a părut un tip cooperant, 
un personaj deschis, pentru care 
termenii “mat” şi “opac” nu s-au 
inventat încă. Mi-am schimbat 
părerea după numai câteva ore. 
Oamenii care se opun domniei 
la AJF a fostului arbitru au o pă-
rere similară şi afirmă că asistă 
de ceva timp la un spectacol je-
nant din partea lui. Sâmbătă, 17 
decembrie, Adunarea Generală 
a AJF Galaţi trebuie să-şi aleagă 
preşedintele pentru următorul 
mandat, iar unicul candidat la şe-
fia asociaţiei este însuşi domnul 
Samoilă. Dacă nu va face “com-
promisuri”, actualul interimar ar 
putea să apară în faţa mulţimii 
şi să fie ales cu unanimitate de 
voturi, în aplauze la scenă des-
chisă. În amintirea vremurilor de 
altădată, aţi spune.

Ce înseamnă „suspendat”?

Samoilă este acuzat că şi-a eli-
minat singurul contracandidat 
invocând câte-n lună şi în stele 
şi că a recurs la unele şiretlicuri 
pentru a îndeplini condiţiile unui 
aspirant la şefia AJF. Preşedintele 
clubului “Steaua Dunării” Galaţi, 
Ilie Hagioglu, l-a propus pe Liviu 
Seceanu, observator FRF, pentru 
funcţia principală în cadrul aso-
ciaţiei, dar dosarul acestuia din 
urmă n-a fost aprobat! Din câte 
am înţeles de la Hagioglu, preşe-
dintele interimar care ţine morţiş 
să ajungă “plin” ar fi în stare să in-
venteze motive precum topirea 
gheţarilor de la poli, naşterea la 
nouă luni şi fotosinteza ca proce-
deu de înmulţire la plante. “L‑am 
propus pe domnul Seceanu să 
candideze, dar dosarul a fost 

respins, pentru că gruparea pe 
care o reprezint ar fi suspenda-
tă. Domnul Samoilă mi-a spus 
recent că trebuie să achit coti-
zaţiile pe 2005 ale copiilor de la 
club, ceea ce nu este însă stipu-
lat în regulament. Totuşi, am plă-
tit, dar acum îmi zice că la data 
la care am făcut propunerea lui 
Seceanu la şefia AJF eram în sta-
re de suspendare. Te cruceşti, 
nu alta!”, a declarat şeful de la 
“Steaua Dunării”, acest club par-
ticipând însă la toate competi-
ţiile organizate de AJF în 2005. 
Deci n-a fost suspendat, aşa cum 
susţine Ion Samoilă, care proba-
bil deţine o altă definiţie a ter-
menului cu pricina.

Poate candida, deşi are 
numai studii medii!

Cea mai gravă acuză formu-
lată de Ilie Hagioglu este însă 
următoarea: interimarul de la 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
ar fi întrunit şi condus în urmă 
cu aproximativ o lună o aduna-
re generală pentru modifica-
rea statutului-cadru al acestui 
for! Articolul 29 (1) din statutul 
adoptat pe 4 decembrie 2001, 
conform Legii educaţiei fizice 
şi sportului (69/2000), stipulea-
ză clar că numai Biroul Executiv 
poate convoca adunarea gene-
rală şi nicidecum un preşedinte 
interimar. “Sunt curios să văd şi 
eu cum arată noul statut, pentru 
că, din câte am auzit, modificări-
le îl vor ajuta pe domnul Samoilă 
să candideze. Până acum nu o 
putea face pentru că a absolvit 
doar liceul, iar în statut se stipu-
la clar că un candidat trebuie să 
fie absolvent al unei instituţii de 
învăţământ superior. În schimb, 
cel propus de clubul nostru, 

Liviu Seceanu, este inginer şi nu 
se compară sub nicio formă cu 
actualul conducător”, a adăugat 
Hagioglu, care este şi director al 
Centrului de Copii şi Juniori de 
la Oţelul. El afirmă că i-a ajuns la 
urechi o informaţie şi mai “tare”: 
persoanele prezente la aduna-
rea generală din noiembrie ar 
fi semnat numai convocatorul 
şi că, pe baza semnăturilor, ar fi 
fost “împuternicit” noul statut. 
“Pentru aceste falsuri voi merge 
până la UEFA ca să arăt cine este 
domnul Samoilă. I-am zis că dacă 
se pune cu mine, nu va avea de 
câştigat”, a dăugat preşedintele 
clubului “Steaua Dunării”.

„Mai tare decât Lupescu”

Capul AJF Galaţi, care prin ob-
ţinerea postului de preşedinte 
pe următorii patru ani ar deveni 
şi observator federal până la ni-
velul Diviziei B (iată o pâine bună 
de mâncat! – de altfel, cea mai 
mare miză în acest joc), a devenit 
antipatic majorităţii membrilor 
asociaţiei prin taxele pe care le-a 
impus de când a ajuns în fruntea 
forului. Vocile judeţului încă se 
ascund de teama represaliilor. 
“Taxele AJF Galaţi sunt mai mari 
decât cele de la FRF. Dacă fostul 
preşedinte, Vasile Roiniţă, stătea 
într-o cămăruţă ca să nu le cea-
ră bani mai mulţi oamenilor din 
judeţ, Samoilă îşi permite să aibă 
sediu în buricul târgului, pe bani 
serioşi. Este inadmisibil, iar acum 
am aflat că mâine (n.r. - azi) le va 
da o masă membrilor din judeţ. 
Exact cum a făcut Mircea Sandu”, 
a spus principalul contestatar 
al lui Samoilă. Ilie Hagioglu a 
precizat că l-a informat deja pe 
directorul general al FRF, Ionuţ 
Lupescu, despre toate neregu-

Scandal la AJF

Fotbalul gălăţean, condus 
de un „candidat unic”?

[ Asociaţia Judeţeană de Fotbal Galaţi este ca un mic FRF 
în teritoriu. Întâmplarea face ca Ion Samoilă, preşedintele 

interimar al acestei structuri, să fie asemănat cu Mircea Sandu, 
cel proaspăt reales la un nou “congres”. Aşa-l văd unii oameni 
care, din diferite motive, nu-l vor în fruntea Asociaţiei pentru 

următorii patru ani. Unele dintre acuzele aduse lui Samoilă sunt 
grave, însă ciudat este că acesta n-a catadicsit să se apere!

lile de la AJF Galaţi: “Lupescu 
zice că nu-i vine să creadă aceste 
lucruri şi sper să ia măsuri. Până 
la urmă, Ion Samoilă se vrea mai 
tare şi decât Lupescu, pentru că 
va candida la un post care-i cere 
studii superioare, în timp ce fos-
tul internaţional n-a putut intra 
în cursa pentru preşedinţia FRF 
pentru că se afla doar în anul IV 
de studii! Mai mult decât atât, la 
adunarea generală de sâmbătă, 
Samoilă vrea să se voteze des-
chis chiar dacă vor fi doi candi-
daţi, ca să vadă cine îl trădează. 
Statutul spune clar că votul des-
chis se aplică numai atunci când 
este un singur candidat”.

Nici n-a fost curios 
să audă acuzele

Spuneam la începutul artico-
lului că Ion Samoilă dădea sem-
ne că va colabora. Acceptase 
de principiu o întâlnire pentru a 
discuta despre alegerile de poi-

mâine. Apoi, simţind probabil 
că ar putea fi pus într-o situaţie 
delicată, conducătorul forului 
judeţean de fotbal a eschivat: 
“Trebuie să merg la dentist, am 
programare”. Şi a ţinut-o aşa de 
marţi dimineaţă până ieri după-
amiază, având pesemne un din-
te împotriva unei întrevederi. 
După ce i-am spus că am strâns 
un sac de acuzaţii care îl vizează 
direct, “prezidentul” a început să 
se bâlbâie, iar unica sa replică a 
fost halucinantă: “Ce acuzaţii, 
n-am primit nicio acuzaţie?! Nu 
ştiu când ne putem întâlni, iar 
acuzaţiile se spun în faţă, nu la 
telefon”. Probabil, omul o fi cre-
zut că subsemnatul este pe post 
de reclamant. Sau, de emoţie, a 
încurcat personajele. De reţinut 
este că acest domn ezitant ar 
putea conduce timp de patru 
ani întregul fotbal mic din jude-
ţul Galaţi.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Antrenorul Oţelului, numit după Revelion?
Numele noului antrenor al Oţelului ar putea fi cunoscut abia după Sărbători. Directorul general Marius 

Stan susţine că încă nu se grăbeşte să bată palma cu vreun tehnician şi că varianta enunţată în titlu pare 
cea mai probabilă. “Unul dintre antrenorii pe care i-am contactat mi-a spus că ar putea veni abia după 
Revelion, aşa că o să mai aşteptăm un pic. Oricum, pregătirile pentru retur vor începe pe data de 5 ianua-
rie 2006”, a explicat Marius Stan, care a ţinut să precizeze că va colabora cu un român. “Dacă m-am întâlnit 
cu portughezul Acacio, nu este automat necesar să luăm un antrenor de peste hotare. Cu siguranţă, noul 
tehnician al echipei va fi român”, a adăugat oficialul gălăţean.

Dănuţ Lungu

Şeful “oţelarilor” a rămas încă 
legat de oraşul în care a lucrat în 
ultimii doi ani. Marius Stan, fost 
conducător la Poli Unirea, va pri-
mi mâine, la Iaşi, distincţia de cel 
mai bun preşedinte de club din 
acest judeţ pentru anul 2005, el 
fiind invitat special la ceremonia 
organizată de Direcţia Judeţeană 
pentru Sport Iaşi. “Mă bucur că 
am rămas în memoria ieşenilor şi 

sper ca relaţia cu oamenii aces-
tui oraş să fie fel de bună şi în 
continuare”, a afirmat directorul 
general al Oţelului. Stan va com-
bina, cu această ocazie, utilul cu 
plăcutul, el urmând să semneze 
mâine actele de transfer ale ju-
cătorilor Tudorel Stanciu şi Juan 
Manuel Raponi, ambii de la Poli 
Iaşi.

Dănuţ Lungu

E vremea finalului de an, al 
bilanţului şi trecerii în revistă a 
ceea ce am înfăptuit în ultime-
le... aproape 365 de zile. Ne vom 
întoarce în primăvara, vara şi 
toamna acestui an şi, cu ajutorul 
blocnotesului, vom trimite spre 
lumina tiparului realizări şi per-
formanţe, împliniri în competi-
ţiile interne şi internaţionale ale 
sportivilor noştri.

În ediţia de debut a acestei 
rubrici vom prezenta un scurt 
bilanţ al activităţii sportivilor de 
la...

CSM DUNĂREA
În fruntea sportivilor celui 

mai puternic club gălăţean se 
află reputatul halterofil VALERIU 
CALANCEA - campion naţional. 
În 2005, Valeriu a devenit cam-
pion european la Sofia la stilul 
aruncat, tot aici ocupând un loc 

II şi un loc VI. La "Mondialele" de 
la Doha s-a clasat pe locul al IV-
lea.

Locul II este ocupat de 
Tiberiu Agoston, săritor cu 
prăjina. Este campion naţional 
şi s-a clasat pe poziţia a V-a la 
Cupa Europei (Portugalia) şi la 
Campionatul Balcanic (Serbia-
Muntenegru). Este antrenat de 
Dumitru Văduvoiu.

A treia treaptă a podiumului 
de premiere este ocupată de 
Alina Tecuţă Gherasim - cam-
pioană naţională de maraton, 
participantă la Campionatele 
Internaţionale de ekiden din 
Japonia şi situată pe primul loc 
la Maratonul de la Monaco (an-
trenor Dragoş Gherasim).

În continuare, ierarhia sporti-
vilor de la CSM Dunărea se pre-
zintă astfel:

4. Nicolae Istrate (atletism, an-
trenor Dumitru Văduvoiu)

5. Ionela Milea (taekwondo, 
antrenor Nicolae Milea)

6. Iuliana Palade (taekwondo)
7. Livia Ionescu (taekwondo)
8. Liliana Niculiţă (haltere, 

antrenori - Alex. Dumitrescu şi 
Nicolae Mihai)

9. Simona Bărbieru (haltere)
10. Mircea Constantinescu 

(haltere).
Gh.A.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

FOTBAL. Managerul ge-
neral al FC Steaua, Mihai 
Stoica, a declarat, ieri, înain-
tea plecării spre Germania, 
că nu ştie ce loc ar fi mai bun 
pentru formaţia sa, ţinând 
cont de posibilii adversari 
din 16-imile Cupei UEFA. 
"Gândindu-mă că putem în-
tâlni Artmedia, FC Thun sau 
Rosenborg parcă mi-aş dori 
locul doi. Cu toate acestea 
un rezultat pozitiv ar creşte 
cota fotbalului românesc", a 
spus Stoica. Steaua va juca, 
în această seară, de la ora 
21.45, la Berlin, în compania 
formaţiei Hertha, în ultima 
etapă a Grupei C a Cupei 
UEFA. Meciul va fi transmis 
în direct de TVR 1.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate, marţi seară, 
în grupele semifinale ale 
Campionatului Mondial de 
handbal feminin, care se des-
făşoară în Rusia: Danemarca 
- Franţa 22-19, Brazilia 
- Ucraina 33-32; Ungaria 
- Olanda 37-30, Coreea de 
Sud - Croaţia 38-34, Rusia 
- Norvegia 26-22. În ultimul 
meci din grupă, România 
va întâlni astăzi, de la ora 
20.00, echipa Danemarcei. 
Indiferent de rezultatul aces-
tui meci, însă, selecţionata 
română este calificată în 
semifinalele competiţiei, ală
turi de Danemarca, Ungaria 
şi Rusia.

FOTBAL. Formaţia sau-
dită Al Ittihad, antrenată de 
tehnicianul român Anghel 
Iordănescu, a ratat califica-
rea în finala Campionatului 
Mondial al cluburilor, după 
ce a pierdut, ieri, la Tokyo, cu 
scorul de 3-2, partida dispu-
tată în compania formaţiei 
braziliane Sao Paulo.

HOCHEI. Echipa de hochei 
pe gheaţă U20 a României 
a obţinut două victorii în 
primele meciuri disputate 
în Grupa A a Diviziei a II-a a 
Campionatului Mondial, care 
se desfăşoară la Bucureşti. 
România a învins Spania cu 
scorul de 6-0 şi Australia 
cu scorul de 8-2. Din Grupa 
A mai fac parte formaţiile 
Olandei, Noii Zeelande şi 
Marii Britanii, prima clasată 
urmând să promoveze în 
Divizia întâi.

FOTBAL. Echipa 
Tottenham Hotspur a învins, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 3-1, formaţia Portsmouth, 
în ultimul meci al etapei a 16-
a a campionatului Angliei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Amatorii voleiului din Galaţi 
au prilejul să urmărească încă un 
meci interesant. Astăzi, de la ora 
17,30, la Sala "Siderurgistul", CSU 
Metal  va primi replica puterni-
cei grupări moscovite Dinamo. 
Rusia a avut dintotdeauna volei 
de mare valoare, aşa că este de 
aşteptat ca şi Dinamo să se pre-
zinte ca  o  formaţie de primă 
mărime.

Meciul de astăzi se dispută în 
cadrul celei de-a V-a etape a "Top 
Teams Cup", după patru etape si-
tuaţia din clasamentul Grupei B 
prezentându-se astfel: 1.Asystel 
Novara 7 p, 2-3.Dinamo Moscova 
şi Postar 064 Belgrad  - câte 6 p, 
4. CSU Metal - 5 p.

Antrenorul Adrian Radu şi 
elevele sale privesc cu încredere 
confruntarea de astăzi în care îşi 

pun mari speranţe. "Cunoaştem 
valoarea adversarului nostru, 
însă vom face totul pentru o 
evoluţie cât  mai bună şi un re-
zultat favorabil". Tehnicianul gă-
lăţean are şi probleme de efectiv 
- Cojocaru şi Liulenova nefiind 
în plenitudinea forţelor. Faţă de 
lotul obişnuit, Adrian 
Radu va apela la Ana 
Maria Scheau, în a că-
rei prestaţie crede. Nu 
va putea juca în acest 
meci Marijana Ribicici, 
aflată în Croaţia  pen-
tru rezolvarea unor 
probleme personale.

Întâlnirea de astă-
seară va fi arbitrată 
de un cuplu israelian: 
Michael Memran - Pini 
Shafir.

În ultimul meci din actuala 
ediţie a "Top Teams Cup", CSU 
Metal va juca, în deplasare, cu 
Asystel Novara (săptămâna vii-
toare - pe 20 decembrie).

Gh.Arsenie

Timp de două zile, Sala 
"Siderurgistul" a fost gazda unei 
interesante competiţii de hand-
bal feminin. Competiţia a fost 
organizată de clubul gălăţean 
şi a fost dotată cu trofeul "Cupa 
Oţelul". Principalul motiv al or-
ganizării unui astfel de turneu a 
fost acela al asigurării continui-
tăţii  activităţii competiţionale, 
întrucât în această perioadă Liga 
Naţională este întreruptă, pen-

tru că selecţionata ţării noastre 
ia parte - cu succes - la  întrece-
rile  Campionatului Mondial din 
Rusia.

La întrecerile de la Galaţi au 
luat parte echipe din primul eşa-
lon: Oltchim Rm.Vâlcea - multiplă 
campioană, Tomis Constanţa, 
Dunărea Brăila şi Oţelul.

În prima zi, Oţelul a înregistrat 
o înfrângere: 23-24 cu Tomis şi o 
victorie: 24-22 cu Brăila.

Ieri au avut loc ultimele două 
partide: Tomis - Brăila 29-26 şi 
Oţelul - Oltchim 24-24 (14-11). 
Turneul a fost câştigat de Tomis, 
urmată de Oţelul, Oltchim şi 
Dunărea.

Gălăţeanca Mirabela Toma a 
câştigat titlul de golgeter - cu 25 
de realizări în trei partide.

"A fost o competiţie foarte 
utilă pentru toată lumea", ne-a 
declarat tehnicianul gălăţean 

Marcel Şerban. 
Handbalistele gălăţene îşi vor 

continua pregătirile, iar în perioa-
da sărbătorilor vor primi câteva 
zile de pauză. Antrenamentele 
urmează să fie reluate imediat 
după Anul Nou, pentru că din 7 
ianuarie se va relua campionatul, 
cu disputarea ultimelor patru 
etape ale turului. Oţelul are de 
susţinut două meciuri acasă - cu 
Baia Mare şi Brăila, şi două în de-
plasare - la CSM Sibiu şi Femina 
Piatra Neamţ.

Gh.Arsenie 

Turnee 
de handbal 
pentru 
juniori
[ De astăzi şi până 

sâmbătă, la Constanţa şi 
Buzău vor avea loc pri-
mele turnee de sală ale 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru  ju-
niori mari.

La Constanţa, echi-
pa CS Şcolar Galaţi (fe-
minin - antrenor Dan 
Patache) va juca cu CSS 
Constanţa, CSS Slobozia, 
LPS Focşani, CSS Buzău, 
Grup Şcolar 1 Mai Ploieşti 
şi LPS Brăila.

Băieţii vor juca la 
Buzău. Echipa CS Şcolar 
Galaţi (antrenori Relu 
Druţu şi Valeriu Basso) 
vor avea ca adversari pe 
LPS Buzău, CSS Călăraşi, 
LPS Focşani, CSS Adjud, 
CSS Constanţa, CSS 
Medgidia şi LPS Brăila.

După aceste turnee, 
primele trei clasate se vor 
califica pentru turneele 
semifinale. Deocamdată, 
atât fetele cât şi băieţii 
din Galaţi se află pe locu-
rile I, la egalitate de punc-
te cu CSS Constanţa.

[ Astăzi încep la 
Timişoara meciurile tur-
neului final al "Cupei 
Speranţelor - Memorialul 
Gheorghe Ola" la mini-
fotbal, competiţie rezer-
vată echipelor de copii 
de 11 ani. Între cele opt 
finaliste se află şi for-
maţia Clubului Oţelul 
Galaţi, antrenată de Ion 
Morohai.

[ Echipa de hochei 
pe gheaţă copii (10-11 
ani) a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
(antrenor Marius 
Trandafir) va participa, 
la Gheorgheni, la un im-
portant turneu interna-
ţional. La "Cupa Boy Star" 
vor mai fi prezente urmă-
toarele echipe: CS Şcolar 
Miercurea Ciuc, CS Şcolar 
Gheorgheni, Alba Volant 
şi Ferencvarosz (ambele 
din Ungaria).

Competiţia va începe 
mâine, iar micii hocheişti 
gălăţeni, dintre care  îi re-
marcăm pe Florin Panica, 
Gabriel Spiridon, Andrei 
Gheba şi Marian Nichita, 
au fost sponsorizaţi de 
SC Intfor SA.

[ Sâmbătă, la ora 
11,30, va avea loc festivi-
tatea de premiere a spor-
tivilor gălăţeni pentru 
activitatea desfăşurată 
în 2005. Festivitatea este 
organizată de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
şi se va desfăşura la Club 
Ambasador (de lângă 
Grădina Publică).

[ FC Oţelul organi-
zează selecţie pentru 
copii de 6-8 ani, în ve-
derea formării de noi 
grupe. Selecţia are loc la 
sala de sport a Şcolii Nr. 
13 (Ţiglina II), în zilele de 
luni, marţi, miercuri, joi, 
orele 18,00-20,00 şi du-
minica, orele 10,00-12,00. 
Selecţia este coordonată 
de antrenorul Zoli David.

Gh.Arsenie

Din Sportul

gãlãþean

Gălăţeanul Stan, 
ieşean de frunte

"Cupa Oţelul" la handbal

Încă un meci de atracţie la Galaţi, în competiţia europeană de volei feminin

CSU Metal - Dinamo Moscova
Cei mai buni sportivi ai cluburilor gălăţene
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele Pre Pay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange Pre Pay

9 $
15 $

5 $ 17,5 RON
31,5 RON

52 RON

Pachet Orange
21 RONdoar

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Situaţia actuală pare să condu-
că, din câte ne-au dat de înţeles 
primarii din mai multe comune 
„păduroase” ale judeţului Galaţi, 
la un adevărat dezastru. „Dacă 
nu găsim repede metode de a 
asigura paza pădurilor, atunci va 
trebui să ne aşteptăm la un val 
masiv de hoţi, care vor căuta să 
profite de starea de incertitudi-
ne”, ne-a spus Petrache Năstasă, 
primarul comunei Buciumeni 
(comuna gălăţeană cu cele mai 
frumoase şi mai întinse păduri, 
dar şi cu probleme grave cu aşa-
zisa mafie a lemnului; vezi nu-
meroasele articole apărute, pe 
această temă, în „Viaţa liberă”). 

„La noi pădurea nu ne-a fost 
încă predată de ROMSILVA, dar 
ne este teamă de ce am pu-
tea păţi cu hoţii după aceea. 
Experienţa ultimilor ani este des-
tul de tristă din acest punct de 
vedere”, ne-a declarat Valentin 
Amuş, secretarul Primăriei de la 
Jorăşti, o altă comună în care au 
fost mari probleme cu jefuitorii 
de codri.

Cei de la ROMSILVA, deşi se 
tem şi ei  de o creştere a furturilor 
de lemne din cauza confuziei, nu 
sunt chiar atât de convinşi că lu-
crurile vor scăpa de sub control. 
„Deşi din punct de vedere legal 
noi nu mai trebuie să asigurăm 
paza pădurilor private, trebuie să 
vă mărturisesc că am dat dispozi-
ţie ca pădurarii să-şi facă în con-
tinuare treaba, măcar până după 

Sărbători”, ne-a spus directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi. „Nu vom 
tolera ca pădurile să fie jefuite. 
Cine va dori să încheie contract 
de pază, contra cost, cu noi, este 
binevenit, cine nu, va trebui să-şi 
găsească o firmă de pază auto-
rizată, pentru că în Legea silvică 
(N.R.:  Legea nr. 141 din 23 iulie 
1999) scrie clar: neasigurarea pa-
zei pădurii este contravenţie”, a 
adăugat inginerul.

Un alt aspect al problemei 
este acela că ROMSILVA răspun-
de de pădurile avute în pază 
până la predarea acestora că-
tre proprietari sau la încheierea 
unor noi contracte. „Până atunci 
s-ar putea să mai dureze ceva, iar 
faptul că noi păzim pădurile fără 
o acoperire legală înseamnă cos-
turi pe care nu ştim cum le vom 
justifica”, ne-a mai declarat di-
rectorul Direcţiei Silvice Galaţi.

În ce priveşte negocierea noi-
lor contracte de pază (contra 
cost), lucrurile par să fie destul 
de încâlcite. Potrivit conducerii 
Direcţiei Silvice, instituţia nu are 
suficient personal pentru a înche-
ia actele în timp foarte scurt. De 
aceea, în mai multe comune cu 
suprafeţe de păduri mai însem-
nate (Buciumeni, Lieşti, Iveşti, 
Bălăbăneşti etc.) s-a ajuns la o 
înţelegere cu primarii, pentru ca 

aceştia să mobilizeze proprietarii 
de păduri să-şi desemneze un re-
prezentant cu care să se încheie 
contractul. „Este foarte greu să 
încheiem câte 5-600 de contrac-
te de pază în fiecare comună, iar 
această soluţie ni se pare una 
care simplifică lucrurile”, ne-a 
spus Gheorghe Luca, purtătorul 
de cuvânt al DS Galaţi.

Deja negocierile cu proprieta-
rii din judeţ au început în unele 
locuri, iar tariful perceput de 
ROMSILVA oscilează în jurul a 
30.000 de lei pe lună pentru fie-
care hectar de pădure. Sumă pe 
care unii proprietari o consideră 
destul de mare, pentru că „se 
adună”... La cinci hectare de pă-
dure, spre exemplu, costul anual 
al pazei poate ajunge la 1,8 mi-
lioane de lei. O sumă care poate 
părea modică pentru un orăşean, 
dar care înseamnă o mică avere 
pentru un ţăran a cărui pensie nu 
depăşeşte 2-300 de mii de lei pe 
lună...

 În fine, să mai spunem că 
proprietarii de păduri nu au cum 
să-şi lase proprietăţile nepăzite. 
Conform Legii silvice, ei riscă să 
fie amendaţi cu până la cinci mi-
lioane dacă nu asigură paza, iar 
în situaţia în care pădurea este 
distrusă se poate ajunge inclusiv 
până la pedeapsa cu închisoarea. 
Cu alte cuvinte, nu-i de glumă!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan 

Perpetua tranziţie

Liber la furat
[ De câteva zile, ROMSILVA nu mai este obligată să păzească gratuit pădurile aparţinând persoanelor fizice

[Proprietarii de păduri sunt prinşi într-o mare dilemă: ori îşi angajează paznici, ori rămân la mâna hoţilor

Urgenţe

Maltratată 
de propriul fiu

Ca şi când n-ar fi fost destul 
bătută de soartă, rămânând 
fără un acoperiş deasupra 
capului, după ce i-a luat casa 
foc, o septuagenară a ajuns 
pe patul de spital, fiind bru-
talizată de propriul fiu. De o 
lună de zile, de când i-a fost 
mistuită casa până în temelii, 
în urma unui incendiu izbuc-
nit de la un scurtcircuit, Tabiţa 
Giurgea, în vârstă de 71 de 
ani, din comuna Braniştea, s-a 
mutat la o cumnată de-a ei. În 
bucătărioara de vară, singura 
care a scăpat de urgia focului, 
a rămas să locuiască băiatul 
ei, Constantin, care la 42 de 
ani n-a reuşit să-şi întemeieze 
un cămin. A fost căsătorit, dar 
din cauză că avea darul beţiei, 
nevasta l-a lăsat şi el a rămas 
pe capul bătrânei sale mame, 
care trece zilnic să-l vadă şi 
să dea de mâncare la păsări. 
Marţi, după ce a fost şi a dat 
grăunţe la orătănii, tuşa Tabiţa 
a intrat în bucătărie, să se în-
călzească puţin. Înăuntru l-a 
găsit însă pe Constantin care, 
bine băut, i-a spus  că n-are ce 
căuta acolo şi, apucând-o de 
mână, a împins-o cu brutalita-
te, lovind-o cu capul de tocul 
uşii după care, ca şi când n-ar 
fi fost de ajuns, a izbit-o şi cu 
uşa în cap. Ameţită, cu sângele 
şiroindu-i din cap, bătrâna s-a 
întors la cumnata ei, de unde a 
chemat salvarea. Transportată 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi interna-
tă în secţia de Neurochirurgie, 
ea spune că nu are de gând să 
facă plângere împotriva fiului 
ei, ca să n-o păţească şi mai 
rău…

Text şi foto: Viorel Mârza 

Împotriva 
violenţei 
din şcoli
Compartimentul de 

Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii din cadrul 
I.P.J. Galaţi a iniţiat „un 
program de informare şi 
educare antivictimală şi 
antiinfracţională în şcolile 
din municipiul Galaţi”, rea-
lizat în colaborare cu direc-
torii educativi şi psihologii 
din cadrul Inspectoratului 
Şcolar al Judeţului Galaţi, 
precum şi cu specialişti ai 
Serviciului de Protecţie a 
Victimelor şi Reintegrare 
Socială a Infractorilor. 

Prevenirea compor-
tamentelor agresive şi a 
manifestărilor delincvente 
în mediul şcolar este subi
ectul  campaniei derulate 
în această săptămână la 
Şcoala Gimnazială Nr. 43 
„Dan Barbilian”. 

Potrivit declaraţiei 
inspectorului principal 
Cristina Stoian, „interesul 
manifestat de elevi faţă 
de noţiuni legate de mi-
noritatea penală, cazier, 
responsabilitate, conse-
cinţe ale unor infracţiuni 
a confirmat necesitatea 
continuării acestui gen de 
activitate”.

Alina Comşa

 
Urmare din Pagina 1

Petrache Năstasă, 
primarul 
comunei Buciumeni 

Pentru că ziarul “Viaţa liberă” 
este partener în desfăşurarea 
frumoasei acţiuni „Caravana 
«Inimă de copil» şi media”, tine-
rii voluntari aflaţi zilele acestea 
printre gălăţeni, în zonele lor de 
rezidenţă, ne trimit zilnic mesa-
je de bilanţ.  Am aflat astfel că, 
în a doua zi a Caravanei, afla-
tă, marţi, 13 decembrie, în faţa 

Cinematografului Ţiglina, s‑au 
strâns 899,3 RON (8.993.000 lei 
vechi) şi obiecte (haine noi şi 
jucării) în valoare de 160 RON 
(1.600.000 lei vechi). În total, 
9.593.000 lei, mai puţin cu vreo 
trei milioane faţă de ce se strân-
sese în prima zi, în Micro 19, dar 
poate că, în Ţiglina, lumea este 
mai grăbită. Dar, oricum, în pri-

mele două zile, pentru copiii 
defavorizaţi “Inimă de copil” a 
strâns deja peste 23.000.000, 
bani şi obiecte.  Marţi a fost şi 
o zi deosebită pentru “Inimă 
de copil”. Iată ce ne-au scris re-
prezentanţii Fundaţiei: „Pentru 
«Inimă de copil» a fost o zi 
deosebită, ziua noastră, căci 
astăzi (marţi, 13 decembrie, 

n. r.) am împlinit nouă ani de 
când existăm pentru a ajuta 
copiii în dificultate. Ne dorim 
să putem continua şi să adu-
cem bucurie în sufletul a cât 
mai multor copii. Acest lucru 
nu se poate întâmpla decât cu 
ajutorul dumneavoastră – oa-
meni de suflet, cu venituri mai 
mari sau mai mici, dar care re-

uşiţi să înţelegeţi ce înseamnă 
solidaritatea umană”. La mulţi 
ani, “Inimă de copil”!  Caravana a 
fost ieri la “Potcoava de aur” (vă 
vom prezenta mâine bilanţul), 
iar astăzi va fi găsită în piaţa din 
Micro 39. Vizitaţi-o, admiraţi-o şi, 
dacă puteţi, donaţi pentru Moş 
Crăciunul copiilor săraci!

„Caravana «Inimă de copil» şi media”, în zi de aniversare 
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Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii din Galaţi organizează în 
perioada 16-30 decembrie ex-
poziţia intitulată "Vis de iarnă", 
altfel spus o invitaţie adresată 
tuturor gălăţenilor care vor să 
"guste" puţin mai devreme din 
magia Sărbătorilor de Iarnă, în 
special din magia Crăciunului. 
Timp de două săptămâni, insti-
tuţia gălăţeană va îmbrăca haina 
lui Moş Crăciun, la tot pasul pu-
tând să descoperiţi ce înseamnă 
Crăciunul la români! Brazi împo-

dobiţi, globuri, ghirlande, betea-
lă şi bineînţeles... Moş Crăciun în 
persoană! Aşadar, dacă doriţi să 
le faceţi o bucurie copiilor sau, 
de ce nu?, chiar pentru dum-
neavoastră, vizitaţi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 
în perioada 16-30 decembrie 
2005!

E păcat să nu daţi curs unei in-
vitaţii atât de tentante.

A.Ribinciuc  

Prinţesa Claire, soţia prinţului 
Laurent, fiul cel mai mic al rege-
lui Belgiei, a născut doi gemeni 
marţi, cu o lună înainte de data 
prevăzută de medici, au anunţat 
reprezentanţii palatului regal. 

Cei doi fraţi, născuţi la distan-
ţă de un minut, la clinica uni-
versitară Saint-Luc din Bruxelles, 
sunt al 13-lea, respectiv, al 14-lea 
în ordinea succesiunii la tron. 
Prenumele lor nu au fost încă 

făcute publice. Prinţul Laurent 
şi prinţesa Claire mai au o fe-
tiţă, Louise, născută în februa-
rie 2004.

Mediafax / C.C.

Nepoţii regelui Belgiei

Vis de iarnă
[ O altfel de expoziţie
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Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

REŢEA NAŢIONALĂ DE SERVICE 
angajează ELECTROMECANIC  

pentru activitatea sa din zona GALAŢI-BRĂILA.
Condiţii:
	 [ experienţă în domeniul reparării maşinilor 
	     electrice (minim 2 ani);
	 [ seriozitate şi profesionalism;
	 [ permis de conducere cat.B;
	 [ domiciliul în zona Galaţi-Brăila.
Oferim:
	 [ salariu motivant;
	 [ traininguri  cu echipe de specialişti;
	 [ autoturism de serviciu.
CV-urile se vor trimite la fax 0212361880  sau 0234510955 
până pe data de 16.12.2005.

                  AGIP      ANGAJEAZĂ
1. Şef  tură benzinărie 
2. Casier 
Condiţii: 	   - experienţă în domeniu
	   - cunoştinţe de operare PC
	   - disponibilitate la program prelungit
	   - dinamism, corectitudine, seriozitate
	   - persoană organizată, comunicativă
3. Bucătar
4. Ospătar 
5. Barman
Condiţii :	   - experienţă în domeniu
	   - disponibilitate la program prelungit
6. Personal auxiliar staţie
Se oferă:   - desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, 
	    profesionistă, dinamică
	   - mediu de lucru şi pachet salarial motivante
CV-urile se primesc la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor depu-
ne personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 – Brăila. 

selecţionează

până

CONEXLAND S.R.L. GALAŢI 
– distribuitor băuturi alcoolice –

angajează AGENŢI VÂNZĂRI
Se oferă telefon, pachet salarial motivant.
C.V. la fax. 0236.448.134. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. PORT BAZINUL NOU S.A., 
str.  Basarabiei nr. 1, 

angajează 

agenţi de pază pentru forţa de 
securitate a  facilităţii portuare 

în următoarele condiţii:
- fără antecedente penale - cazier;
- curs calificare agent pază absolvit;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de conducere reprezintă un avantaj.

Cererile se depun la Serv. Resurse Umane până în data de 
20.12.2005, ora 16,00. Interviul şi testarea vor avea loc în data de 
21.12.2005, ora 9,00. 

lAngajez secretară. Rugăm seriozita-
te. Tel. 475479, 438381. (12.05CS05)
lEuro Optik angajează vânzător 
ochelari (fată sau băiat). Condiţii: 
liceul, media bacalaureat peste 
7,50, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit. Depuneţi CV cât 
mai complet la sediul magazinului 
Euro Optik, Ţiglina I, zona bl. A6, 
parter sau trimiteţi fax la 496619, 
tel. 490168. (9709127)
lSocietate comercială angajează 
şofer profesionist, bucătari şi ajutor 
de bucătar.Tel. 462516. (001606)
lSC Broca angajează tinichigii 
şi ucenici tinichigii. Tel. 325316. 
(9709057)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la se-
diul firmei. (12.05BC594)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi  STAR  reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, bl. 
A5A6. (009718)
lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)

lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lSpălătorie auto angajează personal 
pentru calificare spălător, str. Tecuci 
146 la semafor cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (9708431)
lSocietate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă cunoscător pro-
gram Light 2000. CV fax 0236406150. 
(12.05BC596)
lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar, 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, email: rodica2010@ya-
hoo.com. (9709110)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lŞcoala de şoferi  Aviaţia  oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi  la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)
lPROTON-TM - Partener Orange, 
angajează agent vânzări. Descrierea 
postului: distribuţie cartele: Orange, 
Connex, identificare clienţi, comen-
zi/gestionare stocuri. Cerinţe: studii 
medii/superioare, experienţa în distri-
buţie constituie un avantaj, aspect fi-
zic plăcut, cunoştinţe de contabilitate 
primară, permis de conducere cat. B. 
Oferta: oportunitatea de a lucra în ca-
drul unei echipe tinere, specializare şi 
dezvoltare profesională, pachet sala-
rial motivant în raport cu performan-
ţele. Trimite CV-ul tău şi scrisoare de 
intenţie pe adresa hr@proton.ro până 
la data de 14.12.2005. (12.05EXT47m)

lAngajez agent publicitar cu sau 
fără experienţă (door to door), salariu 
atractiv. Tel. 0724603060, 0724692866, 
0741611032. (000124)
lAngajăm o barmaniţă, două vânză-
toare magazin, un debarasator. Tel. 
472023.(001395)
lKilkenny's Irish Pub (lângă Parfumul 
Teilor) angajează ospătăriţe şi pizzari. 
Interviul zilnic la ora 11,00. (9709111)
lAngajez pizzar vatră, urgent. 
Tel.0726155760. (12.05EXT58m)
lSupercontracte muncă străinătate: 
ospătari, barmani, patiseri, brutari, 
menajere, paznici. Condiţii avantajoa-
se tel. 0241550178, email: globalamg-
personnel@yahoo.com.au. (12.05EX-
T61m)
lContracte muncă nave pasageri: ad-
ministrator IT, contabili, asistenţi per-
sonali, director executiv, ofiţer comu-
nicaţii, îngrijitoare cabină, operatori 
calculator, barmani. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT61m)

lContracte de muncă străinătate: zi-
dari, macaragii, şoferi, zugravi, meca-
nici, instalatori, electricieni, personal 
asamblări lift. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550179, email: globalamg_
personnel@yahoo.com.au. (12.05EX-
T61m)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000207)

lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. Tel. 0745622927. (9709060)

lSC Bedana SRL angajează brutari + 
+modelatori+patiser cu experienţă. 
Tel.320002, 10,00-12,00/17,00-19,00. 
(9709059)

lAngajez ospătăriţe şi barmaniţă. 
Tel. 0744390275. (000273)
lSC Omniasig SA Agenţia Galaţi anga-
jează agenţi cu carte de muncă. Relaţii 
şi CV la tel./fax 417077. (9709121)

lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Tel. 431199. (000285)

lAngajăm cofetar şi cocător covrigi 
cu experienţă. Tel. 411892. (000294)

lQueen Liz recrutează muncitori, 
maiştri şi ingineri cu experienţă în repa-
raţii şi construcţii nave pentru contracte 
externe. CV în engleză la office@quee-
nliz.ro. Tel. 0241512159. (9709069)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514, 312431. (001680)
lSC angajează persoană pentru con-
tabilitate primară. Rel. la tel. 306116 
sau pe str. I.L. Caragiale, nr.19. (12.05I-
V10)
lBella Casa angajează cu carte de 
muncă vânzător-gestionar şi gestio-
nar-magazioner, salariu motivant. Tel. 
417663. (9709129)
lSocietate comercială angajează re-
vizor gestiune. CV-urile se primesc la 
fax 0236410554. (9709128)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)
lSocietate comercială angajează 
conducător auto categoria B, minim 5 
ani experienţă. Tel. 448245. (9709077)
lAngajez ospătari pentru restaurant. 
Tel. 410056. (001725)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0741212545. (000340)
lAngajez ospătari pentru Revelion. 
Tel.0744508503. (001732)
lCaut femeie îngrijire doi bătrâni, 
program accesibil, rog seriozitate. Tel. 
456567, 0745852464. (12.05CS31)
lSupermarket Domnească 212, anga-
jez vânzătoare. (000359)
lContract de muncă în Israel în me-
seriile: sudor în argon pentru inox, 
turnător aluminiu sub presiune, ma-
triţer pentru matriţe turnare aluminiu 
şi plastic sub presiune. Relaţii la tel. 
315304. (000358)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache   vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE  şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside-
rabile pentru şcolarizarea urmă-
toarelor categorii: A, B , C, CE,  D. 
Telefon 462649 sau 0721734761.

lAngajez vânzător bar, sifonărie. Tel. 
0722795702. (000356) 
lDispecerat taxi angajează şoferi cu 
atestat. Relaţii la tel. 472122 sau 949. 
(9709091)
lRestaurant SC CD Cozy angajează 
barman, ospătari cu experienţă, infor-
maţii tel. 472450, orele 10,00-18,000 
sau la Restaurantul Cozy din str. Brăilei 
bl. A2, parter, zilnic. (001770)
lAngajez muncitori necalificaţi se-
rioşi cu abilităţi de promovare, salariu 
atractiv. Tel. 0745029462. (9709144)
lAngajez automacaragiu pentru ma-
cara 10 t. Tel. 0744602843. (000393)
lBobi Stil angajează operator factu-
rare-vânzări. Tel. 319445, 0744709921. 
(001775)
lClub One angajează agenţi de pază. 
Relaţii la tel. 419904, 0722383406. 
(9709097)

lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, preferabil cu experienţă. 
Tel. 0741246233, relaţii după ora 16,00. 
(001779)
lSC Symmetria SRL angajează 
vânzător presă la tarabă, se asigu-
ră CM. Relaţii la sediul firmei str. M. 
Kogălniceanu nr. 16. Tel. 0788002343. 
(9708951)
lA Greek contracting company has 
a vacancy for an experienced secre-
tary with very good command of 
English language, written and spo-
ken, excellent computers skills (Word, 
Excel, Outlook Express). CV required 
in English. Interviews will be held on 
the 4th and 5th of January 2006. Tel. 
033940.11.06, 7, 8, 9, fax 0239671291, 
email: athena-braila@rdslink.ro., con-
tact person: Cornelia Cervis. (12.05EX-
T69m)
lSC angajează dulgheri, tâmplari, 
femeie de serviciu. Tel. 0726596699. 
(000418)
lAngajez tinichigiu auto. Tel.473552, 
0745250388. (000424)
lSocietate comercială angajează 
următoarele categorii de personal: 
lăcătuş confecţii metalice, instalator, 
sudor electric şi autogen, gestionar. 
Relaţii la tel. 495853, 0722352901. 
(9708956)
lCabinet stomatologic angajează 
medic stomatolog. Tel. 0744796297. 
(9708958)
lAngajez muncitori necalificaţi. 
Relaţii în str. Dr. Carnabel nr. 34, joi 
15.12.2005, ora 16,00. (9708959)
lCasa de Cultură a Studenţilor Galaţi 
organizează concurs pentru ocupa-
rea unui post de economist cu studii 
superioare (contabilitate bugetară şi 
comercială). Relaţii la sediul din str. 
Ştiinţei nr. 115. (9709004)
lAngajez consultanţi imobiliari. 
Relaţii la tel. 479434, 0740781615, 
CV+SI axisimobiliare@gmail.com. 
(000455)
lGrupul de firme Dragon Star SA 
angajează agenţi pază şi dispeceri în 
condiţiile Legii 333/2003. Tel. 326070, 
435220. (9709006)
lSC angajează gestionar(ă) cu experi-
enţă. Relaţii 0336103383 sau la adresa 
str. Traian nr.253. (9708967)
lAngajez barmani şi ospătari, condiţii 
de muncă deosebite. Tel. 0722531710. 
(001797)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0743014302, 0723684605. (00253)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
frizeri sau primeşte ucenici pentru fri-
zerie. Relaţii la 314888. (000006)
lAngajez personal casă de amanet. 
Te. 0744613179, 461577. (000292)
lSC Prudence Security SRL anga-
jează agenţi pază interventie şi con-
tabil experienţă. Tel. 472214, 24/24. 
(9708964)
lSC TO Prest Construct angajea-
ză sudori şi lăcătuşi. Tel. 321394. 
(9709007)
lSocietate comercială angajează 
economist finanţe contabilitate cu 
vechime minim 2 ani. Relaţii la tel. 
472962, 461082. (12.05EXT83m)
lAngajez barmaniţă str. Gării vi-
zavi restaurant Locomotiva. Tel. 
0743466019. (000475)
lGroup 4 Falck angajează agenţi  
de pază  calificaţi.  Tel.   495580, 
0726110674. (9708969)
lAngajez şofer taxi. Tel. 458312, 
0740045649. (001820)
lProducător angajează merchandi-
ser, condiţii avantajoase de salarizare, 
telefon serviciu.Tel. 0740255186,  fax 
449212. (000479)
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (001843)
lAngajez bucătar cu experienţă, com. 
Smârdan. Tel. 830221. (000496)
lAngajez şofer taxi (atestat avantaj), 
condiţii avantajoase. Tel. 0740957845. 
(9709016)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii 0726786082, 0727886645. 
(001851)
lPizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari, interviu zilnic ora 10,00. Tel. 
312665. (9709019)
lSocietate de distribuţie produse 
alimentare, ambalate, angajează 
agent comercial pentru zona Micro 
40. CV-ul se trimite la fax 0236463358. 
(9709020)
lPizzeria Extreme din Micro 40 lân-
gă Cinema Flacăra angajează bar-
man-ospătar. Selecţia zilnic ora 17,00. 
(000514)
lSC angajează gestionară magazin 
piese auto şi accesorii, cunoştinţe de 
contabilitate primară; distribuitori car-
burant. Tel. 498414, 470342. (9708979)
lAsil Hygienic Company angajează 
operator chimist. Experienţa constitu-
ie un avantaj. CV-uri la fax 0236470710 
sau email: asilpaper@asilpaper.ro. 
(11.05BC550)

lAngajăm electricieni pentru platfor-
ma Combinat (avantaj - foşti ICMRSG). 
Tel. 463541, Morilor 164. (9709027)
lAngajez vânzătoare chioşc textile, 
Micro 19. Tel. 450732, 0747846394. 
(000530)
lAngajez vânzătoare stand, Piaţa 
Centrală. Tel. 450732, 0747846394. 
(000530)
lŞcoală de şoferi angajează in-
structori auto, categoriile B,C,CE,D. 
Oferim salarizare atractivă.  Relaţii 
la telefon 0729343409. /12/05/CS/
12)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie; ingineri (tehnicieni) 
topo; ingineri constructori pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (9708977)

Angajăm urgent cu carte de 
muncă în condiţii avantajoase 
manipulant pentru depozit elec-
trocasnice. CV se vor trimite la 
tel./fax 0236334246. (9709018)

Angajăm agenţi vânzări: studii me-
dii, superioare, seriozitate. Selecţia 
la tel. 0744770702. (000522)

Firma NEACŞU organizează 
mini-Revelioane (59 RON) şi 
Revelion 2006 (170 RON) la 
restaurantele din Micro 19.  
(009809)

lRestaurantul Valurile Dunării orga-
nizează mese festive pentru Crăciun, 
mini Revelion şi Revelion. Garantăm 
meniu diversificat la preţuri atractive 
şi program artistic deosebit. Rel. la tel. 
471036, 0788407914. (9709058)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005-2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)
lPrin tămăduitoarea dna Aurica am 
apelat şi din două şedinţe mi-a în-
dreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul alcoolic. Apelaţi rezolvă ga-
rantat 100%. Română 123, 438955, 
0742367465. (001508)
lIrina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor, 
ghiceşte glob, tarot, cafea, îndepăr-
tează farmece, blesteme, rezolvă ori-
ce problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(000417)
lSC Navtrans SRL Galaţi solicită acord 
de mediu pentru branşament şi post 
de reglare măsură a imobilului din 
com. Vânători str. Foltanului nr. 26. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (9708962)
lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei APM Galaţi referitoare la 
încadrarea proiectului în procedura 
de evaluare a impactului asupra medi-
ului, privind proiectul Staţie terminal 
de transvazare GPL şi depozit stocare 
4x200 mc pe amplasamentul din Zona 
Liberă Galaţi - Platforma 1, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu-
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul SC City Gas SRL 
din Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 
1, hala A, în zilele de luni până vineri, 
între orele 8.00-16.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, tel. 460049, 418385, în ter-
men de 5 zile lucrătoare de la apariţia 
anunţului. (9709013)
lSC Mobifon SA Bucureşti anunţă 
depunerea documentaţiei necesa-
re eliberării acordurilor de mediu 
pentru investiţiile Extindere staţii 
fixe GSM existente situate în Galaţi 
, str. Domnească nr. 1, bl. P11; str. N. 
Bălcescu nr. 17, bl. Albatros; str. Brăilei 
nr. 198, bl. B6, bdul Dunării nr. 42A, bl. 
PR1, sc. 3. Docum. pot fi consultate la 
sediul Agenţiei Teritoriale de Protecţie 
a Mediului Galaţi  în termen de 5 zile 
lucrătoare. (9709017)
lCea mai puternică tămăduitoare 
Maria ajută pers. blestemate în dra-
goste, scoate argintul viu, vindecă 
impotenţa, are glob şi oferă talisman 
de dragoste şi afaceri. Telefon 496772. 
(000508)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (001807)

Diverse

Oferte de
Serviciu

,

Societate import mobilier an-
gajează asistentă manager fără 
obligaţii familiale, carnet con-
ducere. Transmiteţi CV prin fax 
0236463867, răspunsul după 
15.12.2005. (9708420)

SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. Tel./fax 0236461751. 
(9708573)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Tel. 432469, 
între orele 7,00-12,00. (9709106)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CON
FECŢII COMPLEX MODERN. Tel. 
0747080151. (12.05EXT54m)

SC All Seasons SRL, Hotel Turist 
angajează contabil pentru lucrări 
de contabilitate primară. Salariu 
atractiv. Interviul va avea loc vineri, 
16.12.2005, ora 16,00. Informaţii la 
tel. 0236328151, 328277. (9709056)

Angajăm mecanic Wolla (pentru 
hanomag şi încărcător frontal IFA 
1802), cu experienţă. Relaţii la tel. 
0726187172 sau 826536. (9709124)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel (grupuri,  
cutie),  pentru  întreţinere parc 
auto (Raba, Saviem, Dacia). Salariu 
6.000.000 net şi carte de muncă. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0726187172, 
826536. (9709124)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. Tel. 
0726187172, 826536. (9709124)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: insta-
latori, sudori, dulgheri, lăcătuşi, 
macaragiu auto. Se oferă salariul 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 306013.  (9709130)

SSIF Prime Transaction anga-
jează personal pentru agenţia 
Galaţi. Cerinţe de bază: studii 
economice superioare, posibi-
litatea de a munci în program 
prelungit, cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare şi 
negociere, iniţiativă, abilităţi 
de lucru în echipă. Constituie 
avantaje: experienţa pe piaţa 
de capital, experienţa în vân-
zări, atestatul de ASIF. Oferim 
posibilitatea de a activa într-un 
domeniu dinamic sub un nume 
deja consacrat în sectorul pieţei 
de capital, potenţial ridicat de 
câştiguri materiale. Persoanele 
interesate pot transmite CV-uri-
le la adresa marius@primet.ro 
sau prin fax la nr. 0236323913. 
(9709136)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
0236479201, între orele 10,00-
15,00 (12.05EXT79m)

SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR 
AUTO. REL. LA TEL. 0236463563. 
(12.05BC600)

Restaurant italian „La Regia” 
str. Dr. Carnabel 39A angajează 
personal bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9709002)

Music Plus angajează consultant 
vânzări. Cerinţe: minim bacalau-
reat, operare PC, abilităţi de co-
municare, gândire logică, spirit 
organizatoric, persoană responsa-
bilă. CV se depun la sediu, Ţiglina I, 
str. Brăilei/Saturn. Tel.0721233686. 
(9709005)

TANGO Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor specifi-
ce: antrenarea şi motivarea per-
sonalului firmei, managementul 
firmei, managementul performan-
ţei, recrutare şi selecţie etc, cu re-
compense la un nivel competitiv. 
CV-urile se primesc la fax 312061 
sau email: resurse_umane@tan-
gorecycling.ro până la data de 19 
decembrie 2005. Numai candidaţii 
eligibili vor fi contactaţi. 

Angajez operator sală internet. 
Tel.0743994635. (001859)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 	- 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp 	 - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 	 - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 					     - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, 		  - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp 				    - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru 			  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp 				    - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Garsoniere /ap. 1 cameră

31.000 RON - M 19, G, et.1
45.000 RON - M 40, A, et. 1
58.000 RON -Ţig. I, A, et.2
55.000 RON - Micro 38, N, et. 4
55.000 RON - Micro 40, et.1
60.000 RON -  I.C.Frimu, U, et. 3
75.000 RON - Sid. V, SD, parter

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, et. 2
77.000 RON - sdec.  Micro 16, C, et. 4
83.000 RON - sdec, Micro 16, C, et. 2 
80.000 RON . dec. IREG, et. 4
99.000 RON - dec. Micro 14, M, et. 3 
100.000 RON - dec. Micro 14, S, 	
		  parter
80.000 RON - dec. Micro 39 A,Y, et.3
60.000 RON - sdec.  Micro 38, N, 	
		  et. 4/4     

3 camere
98.000 RON -  dec. Micro 39 C, 	
		  et.3/4
90.000 RON - sdec. Micro 39 B, Y, 	
		  et. 2/4
140.000 RON - dec. P.C. B, parter 
100.000 RON - dec. General, M, 	
		  et. 3/5
ÎNCHIRIERI
100 E gars. Ţig. I, nemob. 		
	               amenajată
Teren
100 Dolari/mp Micro 17, 		
	 1000 mp
85 E/mp, Maşniţă - 450 m, 		
	 D= 13 m.

324060
Vând teren 35000 mp la DN 26, DS = 270 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat - 100 E/lună

324060
gars. Ţigl.I, parter, simplă - 550 neg.
gars. M 19, parter, curată - 200 neg.
gars. M 40, et.1, gr.sanit., uşă met. - 320 mil.
gars. Viaduct, et.1, simplă, curată - 300 mil.
1 cam. Maz. I, p, Salcia, curată - 750 mil.
1 cam. M 19, et.4, bloc cu pod, curat, mobilat - 570 neg.
2 sdec. Ţigl. II, et.3, simplu, curat - 830 neg.
2 sdec. M 16, et.3, modificat - 840 neg.
2 dec. Maz. II, et.2, gr+f+p - 1150 neg.

2 sdec. M 17, et.1, spaţios, curat - 880 mil.
2 sdec. Centru, et.4, zonă bună - 900 mil.
2 dec. M 14, p, varianta mare, curat - 950 mil.
2 sdec. Maz. I, et.4, iz.bună, simplu - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, gr+f+p, termopan - 1 mld.
3 sdec. M 17, et.2, gr+f+p - 950 neg.
3 sdec. M 19, et.1, simplu - 850 mil.
3 dec. M 14, et.3, 3 balc. - 1 mld. neg.
3 dec. M 39C, et.3, spaţios, curat - 850 mil.
5 dec. I.C.Frimu, p, privatizabil - 50.000 E

lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter, 
570 mil. 0721885724. (007717)
lGarsonieră Ţiglina, A3, parter, 
amenajată, 76.000 RON, urgent. 
0745648737, 467772. (001604)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I6, îm-
bunătăţiri, preţ 600.000 lei negociabil. 
Tel. 0747576322. (000290)
lGarsonieră deosebită, renovată, 
Micro 40, urgent. Tel. 0740006638. 
(000325)
lGarsonieră Ţiglina 1, Saturn. Tel. 
498750. (12.05PC04)
lVând garsonieră Micro 40, A-uri, li-
beră, preţ negociabil. Tel. 0747937009. 
(000518)
lPf vând garsonieră, parter, A6, Ţiglina 
1, cu îmbunătăţiri. Tel. 0722244757. 
(000521)
lFoarte avantajos! Garsonieră Ţiglina 
1, parter, liberă. 318622. (000529)
lŢiglina 1, garsonieră, parter, 55.000 
RON. 471611, 0788219862. (12.05-
MR05)

lVând apartament 1 cameră, mo-
bilată, PS-uri. Telefon 325114. 

lVând apartament cu o cameră, 
Mazepa 1, bloc Dafin, et. 2, foarte 
spaţios, preţ 26.000 E, negociabil. 
Tel. 0744564701, 0766230876.
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709113)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709113)
l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber. 
0726266616. (007717)
lVând apartament 1 cameră, uşă 
metalică, curată cu îmbunătăţiri, I4, 
Ţiglina 1. Tel. 0747391516. (001621)
l1 cam. Dunărea, 40 mp, îmbunătăţit, 
mobilat, 730 mil. 432258. (000317)
lVindem apartamente cu 1,2 camere 
la mansardă, amenajări interioare la 
cerere. Tel. 0721064926, 0742819084, 
0748809610. (000386)
lVând apartament 1 cameră Mazepa. 
Tel. 468323. (000423)
 

l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat. 
0745286616. (007717)
lVând apartament 3 camere. 329398, 
0742159078. (001608)
l3 dec. et. 1, 80 mp. 432258, 
0746551187. (000317)
l3 dec. Port, parter, simplu, 1,050 mld. 
432258, 0741027680. (000317)
l3 dec. Piaţă, et. 3, superîmbunătăţit. 
0746551187. (000317)
lVând       apartament      3     ca-
mere (ne)mobilat I.C. Frimu. Tel. 
0740858750. (001702)
l3 sdec. Micro 17, g, f, termopan, uşă 
metalică, ct, izolat termic, modificări 
interior, mobilă bucătărie, 125.000 
RON, negociabil. Tel. 0745621499. 
(001652)
lVând apartament Micro 17, 3 camere, 
et. 2, preţ negociabil. Tel. 0740569004. 
(000401)
lVând apartament 3 camere str. 
Domnească vizavi de Modern, ame-
najat, utilat, mobilat. Tel. 0746163701. 
(000411)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând 2 camere Ţiglina 3, parter, 
balcon, 850 negociabil. 475479. 
(12/05CS05)

Pentru investitori! 2 camere 
Mazepa 2, et. 1, complet mobilat 
şi utilat modern, AC, mochetă, ru-
louri exterioare lemn, balcon zidit, 
uşă metalică, 900 mil. lei. Doresc să 
rămân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa 1, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lPf vând 2 dec. ultracentral, 4/4, 
Spicul, panoramă deosebită, 950 mil. 
fix. Tel. 443578. (000070)
lVând apartament 2 camere N. 
Leonard. Tel. 474357, 0744785637. 
(001541)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. 427421. (001541)
lUrgent 2 camere, Sid Vest, g, 
f, p, termopan, impecabil, liber. 
0743878148. (00196)
lVând apartament 2 camere. 329396, 
0742159075. (001608)
lVând /schimb 2 camere  et. 2, liber, 
Ţiglina  3. 0743428761.  (001614)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, îmbunătăţit sau schimb 
cu garsonieră I.C. Frimu. 480104, 
0740859236. (001624)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbu-
nătăţiri. Relaţii la telefon 0722325017. 
(12.05.EXT.71)
l2 dec. 8/10, Micro 20, 50 mp, 2 bal-
coane + dependinţă, apometre, repar-
titoare g, f, stradal, 95.000 RON, nego-
ciabil. Telefon 0721482100. (001749)

lVând apartament 2 dec. Piaţa 
Centrală, A-uri, et.2, 1300 mil. 
0742886778. (12/05/CS/17)
lVând ap. 2 sdec. Micro 19, D-uri, 700 
mil. 0745593739. (12/05/CS/17)
lVând apartament Mazepa 1, 2 ca-
mere, neîmbunătăţit. Rel. tel. 432824, 
orele 13.00-18.00. (001433)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, li-
ber, et. 1, pe est. Telefon 0745883352. 
(001681)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
1 cu balcon, bl. N4, Micro 19. Telefon 
412980. (000468)
lVând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (000466)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, 4/4 bun hidroizolaţie, repartitoare, 
680 negociabil. 437677. (001832)
lVând apartament 2 camere în Tg 
Bujor. Tel. 0745623778. (001846)
lVând apartament 2 camere curat şi 
magazie în Tg. Bujor. Tel. 0744586884. 
(001845)
l2 sdec. Micro 21, 3/4, liber, 650 mil. 
0746752548. (000487)
lApartament 2 camere dec. et. 3, 
Siderurgiştilor Vest la SD-uri, liber, 
proprietar. 0748108301. (000493)
  l2 sdec. Micro 38, etaj 3, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
l2 sdec. Centru, etaj 3, 95 mii. Tel. 
498750.  (12/05/PC/04)  
l2 dec. Bălcescu,  liber, izolaţie nouă, 
90 mii.  Tel. 498750. (12/05/PC/04)  
l2 circ. Micro 17, liber, 77 mii.  Tel. 
498750. (12/05/PC/04)  

l2 camere parter Mazepa 1, spaţiu 
comercial. 471611, 0788219857. (12.05-
MR05)
l2 camere Siderurgiştilor et. 3, 2 bal-
coane. 0741664120. (12.05MR05)
lPrivatizare 50 mp Micro 38. 
0741242588. (000515)
lVând apartament IREG, SD-uri şi 
Ţiglina 2, M-uri, curate, spaţioase, ne-
gociabil. 464064. (001858)
l2 dec. Micro 16, et. intermediar, 
întreţinut, avantajos. 0766600427. 
(000529)
l30.000 E apartament ultracentral 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
0726448721. (000529)
l28.000 E apartament ultradotat, dec. 
Micro 20, Brăilei. 318622, 0743146523. 
(000529)
lAp. zonă centrală, luxos, nego-
ciabil, eventual mobilat. 0743146523. 
(000529)
l2 camere, Micro 17, etaj 2, 800 mi-
lioane. 438874. (12/05/BC/592)
l2 sdec. Micro 38, etaj 3, 600 milioa-
ne. 438874.  (12/05/BC/592)
l2 sdec. Ţiglina II, et. 2/3, f. curat, est, 
920 neg. 430926. (12/05/CS/16)
l2 sdec. Micro 21, J-uri, 3/4, curat, li-
ber, 650 neg. 430926. (12/05/CS/16)
l2 dec. Micro 17, et.1/4, C.T., mobilat, 
1150 mil. 430926. (12/05/CS/16)
l2 dec. Micro 18, et.3, 1100 neg. 
430926. (12/05/CS/16)
l2 dec, Mazepa, 2/4, 1.200.000.000, 
liber, 0726787528. (F:007717) 

l2 dec. Sid.Vest, 2 balc, 2/4, 
1.150.000.000. 0726787528. (F:007717) 
l2 dec. Micro 20, 1/10, 1 mld. 438212, 
0726787528. (F:007717) 
l2 dec. Micro 21, 3/4, 950.000.000 
neg.  438212, 0726787528. (F:007717) 

lVând urgent 3 dec. PC bloc nou, li-
ber, 110.000. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06) 
lVând ap. 3  dec., Micro 21, et. 3, 1200 
mil. neg. 0740191677. (12/05/CS/17)  
lVând urgent 3 camere dec. 1,050 
mld lei. Tel. 0722220031, 318804. 
(000303)
l3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)
l3 camere str. Saturn 7. 317383, 
0742018268. (000502)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 84 mii, tel. 
498750. (12/05/PC/04)  
l3 sdec. Micro 19, conf. 1, et. 4. Tel. 
498750. (12.05PC04)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)
l3 dec. Piaţă, et. 2. 471611, 0788219857. 
(12.05MR05)
lVând 3 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (001858)
lPf vând apartament 3 camere, 
dec. 2 balcoane, 2 băi, hol spaţios, 
Siderurgiştilor C1/46. Tel. 0723688553. 
(000520)
l3 cam. Micro 39, et. 1,conf. 1, 2 bal-
coane, stradal, 95.000 RON. 431002, 
0745526231. (12/05CS04)
lApartament ultracentral, du-
plex, foarte avantajos. 0724309129. 
(000529)
l3 decomandate, General, etaj 3, 
3 balcoane, 70 mp,  980 milioane. 
438874. (12/05/BC/592)
l3 dec. Sid. Vest, 3/4, 1.100.000 000. 
438212, 0726787528. (F:007717) 
l3 dec. I.CFrimu. 3/4, 1.350.000.000, 
C.T.  0726787528. (F:007717) 
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

lCumpăr apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 438381. (12.05CS05)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lPf cumpăr apartament o cameră. 
Tel. 0742434295, 477760. (001683)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, fără agenţii. Tel. 318622. (000529)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 329399, 0742159078. (001608)
lCumpăr urgent 2-3 dec. Sid., I.C. 
Frimu, Dunărea. Tel. 432258. (000317)

PF caut urgent să cumpăr cu pla-
ta prin credit Sidex apartament 
2 camere decomandate în Micro 
18, etaj intermediar. Taxele nota-
riale şi comisioanele se vor plăti 
în mod egal. Ofer 79.000 lei noi 
(790.000.000  lei). Tel. 0745622146. 
(001805)

lCumpăr apartament la parter pentru 
privatizare. Tel.0744431899. (000091)
lCumpăr apartament cu 3 camere. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)
lCumpăr urgent 3 camere dec., et. 4, 
cu izolaţie bună, zona I.C. Frimu, Sid. 
Vest, Micro 17, 20, 21, ofer 870 mil. Tel. 
311330. (9709022)

lCumpăr apartament 4 camere în 
Ţiglina I sau II, exclus ultimul etaj. Tel. 
0722430322, 0336103351. (001763)

lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001350)
lVând casă Pechea mobilată, în stare 
foarte bună+teren 20 ari, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742736590, 0746322685. 
(000244)
lCasă St=105 Parc CFR. 0741037495. 
(001671)
lVând casă nouă, Movileni, com. 
Şendreni, preţ 620 mil. negociabil. Tel. 
826821, 0746636157. (000306)
lVând casă zonă centrală, Magazinul 
Modern, 5 camere , 2 băi, garaj, toate 
utilităţile, centrală termică, St=310 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (001719)
lProprietar vând casă+teren 
com. Vârlezi, jud. Galaţi. 421421, 
0740659792. (001626)
lVând casă cu teren 3200 mp în com. 
Rediu, jud. Galaţi sau schimb cu apar-
tament o cameră în bloc mixt, exclus 
cart. Aviaţie, Micro 19. Rel. tel. 324450, 
după ora 16.00. (000381)
lVând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament + diferenţă. Anunţul 
valabil pentru cunoscători. Tel. 
0722477314. (000407)

lSchimb garsonieră cu îmbună-
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)
 

lAg.  Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)
lAgenţia Volaret  închiriază apar-
tamente (ne)mobilate în orice zonă. 
433083, 0720699771. (12/05/PC/03) 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)
lÎnchiriez 1-2 camere (ne)mobilate. 
Tel. 0740781615, 479434. (000455)
lCaut să închiriez urgent apartament 
sau garsonieră. Tel. 318622. (000529)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000129)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, bl. K, mobilat cu vedere la stradă. 
0745648737. (000087)
lVând/închiriez apartament amena-
jat pentru sediu firmă, cabinet medi-
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn-
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)
lPf vând 4 camere Micro 39A, bl. J3, 
et. 1/4, liber, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
115.000 RON. Tel. 0743252489. (11.05P-
C15)
lVând apartament 5 camere parter, 
Micro 21, pretabil firmă. Relaţii la tele-
fon 0722325017. (12.05ext71) 

Vânzãri
4 - 5 camere

lUrgent, 4 dec. Micro 39A, 3/4, 2 
balc. 880 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12.05PC03)
lVând apartament 5 camere + 2 (baş-
că), centrală termică. Tel. 0747012872. 
(000519)

lPf cumpăr apartament 2 camere 
etaj intermediar, Micro 18, 20, 21. Tel. 
0723236097. (001620)
lPf cumpăr apartament 2 camere (p-
1-2) exclus Micro 40, plata cash. Tel. 
0740330737, 311470. (000304)
lCumpăr ap. indiferent de număr 
camere, etaj, zonă sau situaţie juridi-
că. Tel. 433083, 0729699771. (12/05/
PC/03)  
lPf cumpăr 2 camere, et. 1-3, 
Dunărea sau Aviaţie, plata pe loc. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)
lCumpăr de la persoană fizică aparta-
ment 2 camere fără îmbunătăţiri, etaj 
inferior, suport cheltuieli cu acte no-
tariale, ofer 700 mil. Tel. 0740253141, 
478428. (000397)
lPf cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii. 0744240052. (007717)
lCumpăr 2 cam. Sid., 1 Dec. 1918 
şi varianta mică, cash. Tel. 435572, 
0746474992. (000488)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re dec., et. 1-3, cartier Dunărea. Tel. 
0727143165. (000498)
lPf cumpăr apartament cu 2 camere 
Micro 19, 20, 21, 38, 39, 40 la L-uri, ofer 
630 mil., fără agenţii. Tel. 0742342389. 
(000505)
lCumpăr urgent 2 camere dec., indi-
ferent de zonă. Tel. 311330. (9709022)
lCumpăr urgent 2 camere dec. zona 
Dunărea. Tel. 311330, 0788757959. 
(9709022)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re cu banii în mână. Tel. 0740882072. 
(000529)

lVatră casă O. Manolache Vânători, 
200 mil. Tel. 325807, 0742589257. 
(001707)

Vând urgent casă zonă centrală, 5 
camere, 2 bucătării, garaj + 380 mp 
teren. Tel. 460473, 0723458206. 
(000312)

lCasă bătrânească teren 484 mp, 
deschidere 20 cu utilităţi. Tel. 450152. 
(000406)
lVând  vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (001839)
lVând casă 4 camere p+1 zona 
Grădina Publică. Tel. 0744319913. 
(000491)
lVând casă zona Grădina Publică. 
Telefon 0742070791. (000513)
lVând casă Basarabiei nr. 21. Tel. 
0746013571. (001823)

lCasă, apartament, deschide-
re la strada principală. 463273, 
0721842528.(000229)

Schimburi
Imobiliare
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Mica
Publicitate

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă - 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată - 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 - 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 - 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac - 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. - 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util - 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

	 Garsoniere
1 cameră
gars. M.19, 1/4 - 470 neg.
gars. Viaduct, 1/4, mobilat/nemobilat - 380 mil.
gars. M 40, 1/4, WC, ap, tmp - 435 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 480 neg.
1 cam. Ţiglina I, PS - 950 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.
gars. B. Traian, îmb., liberă - 300 neg.
2 camere
2 dec. M 14, 4/4 - 850 neg.
2 dec. M .General, 3/4 - 950 neg.
2dec. Sid. Vest, 2 balc., p/4 - 1.200 neg.
2 dec. Nae Leonard, 4/4, CT, TMP, 
	 60 mp - 980 neg
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.

2 dec. P.C., 1/4, TMP, CT - 40.000 E.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 1000 neg.
2 dec. Mazepa II, 6/10 - 30.000 E.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 880 neg.
2 dec. Micro 20, 1/8 - 1100 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 930 neg.
2 dec. Micro 20, p/10 - 900 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 800 neg.
2 dec. Micro 39 C, 1/4 - 900 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 39 B, 1/4 - 740 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 790 neg
3 dec. Micro 13 B, 2 balc. - 900 neg
3 dec. M. General, 3/4 - 1050 neg.
3 dec. Ţiglina I, 8/10 - 1250 neg.
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 
		  65.000 E neg.

3 sdec. Domnească, 1/7, 2 balc. - 1.100 neg.
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.
3 dec Domnească, et. 3, cu pod, 90 mp - 
		  1700 neg.
3 sdec. M 17, 1/4 - 1000 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 19, 2 balc., 2 WC - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Micro 20, bloc nou, p/8, CT - 1500 neg.
4 camere
4 dec. Micro 39A,J-uri, 3/4, 2 balc. - 900 neg.
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. TMP - 
		  37.000 E neg.
4 dec. Micro 21, bloc nou, 6/8, 2 balc., 
	 CT, 110 mp - 1700 neg.
Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

cam. Viaduct, 2/4 - 320 mil.neg.

gars. Ţiglina I, 9/10 - 500 mil.

1 cam. M 38, p/4, bl. mixt - 530 neg.

1 cam. Silozului, 3/4, bl. mixt 

- 740 neg.

1 cam. Faleză, 2/8, 40 mp - 800 mil.

2 dec. M 39C, 3/4, 2 balc., liber 

- 870 neg.

2 sdec. M 38, p/4, bun privatiz. 

- 950 mil.

2 sdec. M 38, 3/4, balcon, curat 

- 600 mil.

2 dec. General, stradal, 2/4 

- 950 neg.

2 dec. I.C.Frimu, cu sp.com.funcţ. 

- 2 mld.

2 dec. Centru, 4/4, 54 mp 

- 900 neg.

2 dec. M 21, 8/10, spaţios 

- 800 mil.

3 dec. M 16, p/4, spaţios 

- 980 neg.

3 dec. M 17, 7/8, bl.nou, 90 mp 

- 1,2 mld. fix

3 dec. M 20, 4/4, 2 gr.sanit., curat 

- 830 mil.

3 dec. Maz. I, p/4, extindere, 

stradal - 55.000 E

3 dec. M 39C, 2/4, spaţios 

- 980 mil.

3 dec. General, 3/4, 2 gr.sanit., 
3 balc. - 980 mil.
4 dec. I.C.Frimu, 2 spaţii 
comerciale - 46.000 E neg.
4 dec. Maz. II, 3 gr.sanit., 
2 balc., îmb. - 2,8 mld.
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 
100 mp - 1,4 mld.
4 dec. M 18, 8/11, stradal, 
spaţios - 1 mld.
4 dec. Dunărea, p/4, îmb. 
- 1,3 mld.

Casă Barboşi, teren 500 mp 

- 550 mil.

Închiriem garsoniere/

apartamente nemobil. 

- 3 mil.lunar.

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
lPf închiriez apartament o ca-
meră nemobilat. Telefon 462199. 
(000501)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (001605)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000220)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0745004648. (001618)
lAp. 2 camere dec. Centru (Pibunni) 
150 E, termen lung. Tel. 0732035223, 
0740342920, 415622. (001643)
lCameră în apartament cu 3 camere. 
Tel. 0744131651. (000293)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
Port, lângă Parcul de Soft. Tel. 411746, 
0720661594. (001690)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, G. Telefon 0748822681. 
(001701)
lÎnchiriez apartament 3 camere în 
Mazepa 2. Tel. 464604, 0747750404. 
(001709)
lÎnchiriez casă + curte pentru spaţii 
comerciale. Tel. 0740275686. (000333)
lÎnchiriez o cameră încălzită cu gaze. 
0744551855. (001768)
lAg. Volaret închiriază ap. mobilate/
nemobilate în orice zonă. Tel. 433083, 
0720699771. (12.05PC03)
lÎnchiriez vilă Lepşa pentru Crăciun 
şi Revelion, capacitate cazare 18 per-
soane. Tel. 0727374103, 0723163440. 
(001764)
lÎnchiriez apartament 3 camere dec. 
zonă centrală. Tel. 0745956102, 418077. 
(000384)
lPrimesc fată gazdă. Tel. 327190. 
(001786)
lÎnchiriez apartament Micro 20, par-
ter, 2 camere şi garsonieră Ţiglina 1, A3, 
et. 1, curate şi mobilate. 0744421804. 
(001783)

lÎnchiriez 2 spaţii comerciale (birou 
+ magazin) 80 mp, cu toate utilităţi-
le, preţ 1000 E/lună. Tel. 0744703987. 
(9708428)
lÎnchiriez casă + hală, com. Tuluceşti, 
160 mp cu utilităţi, 400 E/lună. Tel. 
0744703987. (9708428)
lÎnchiriez spaţiu comercial la curte, 
fostă patiserie, 70 mp Bariera Traian, 6 
E/mp, liber ianuarie. 492899. (000082)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-
central, 115 mp. Tel. 0742673449. 
(000210)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
(fost magazin piese auto) situat în 
zona comercială Auto-Moto- Velo, 
bdul Cloşca. Rel. tel. 0722287636. 
(001623)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 80 E, 
str. N Leonard, S=40 mp. Tel. 441526. 
(000499)
l Garsoniere, Ţiglina 1-2, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
lApartament, P.Centrală, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
l2 camere, Centru, tel. 498750. (12/
05/PC/04)
l4 camere mobilate cu centrală ter-
mică, 150 E/lună. 0788219862. (12.05-
MR05)
lÎnchiriez/vând apartament 3 came-
re, parter, dec. stradal, Micro 13B. Tel. 
476711. (001856)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001858)
lÎnchiriez garsonieră/apartament, 
nemobilată, 80 E/lună. 438874. (12/
05/BC/592)
l2 cam. nemobilate, parter, pentru  
birouri, 200 E, 432231. (12/05/CS/16)
l2 cam. nemobilate, amenajate, 
Mazepa, etaj 1, 150 E, 432231. (12/05/
CS/16)
l2 cam. mobilate lux, central, 250 E, 
432231. (12/05/CS/16)
l2 camere mobilate şi utilate, Micro 
20, 120 E,  432231. (12/05/CS/16)
l4 camere mobilate şi utilate lux, 
I.C.Frimu, parter, 250 E, 432231. (12/
05/CS/16)
 

lÎnchiriez garaj Mazepa spate bănci. 
Tel. 415307. (000264)
lÎnchiriez 2 hale 120 mp pretabile ori-
ce gen de activitate, Mioriţei 38, Micro 
17. 0745529653. (001684)
lÎnchiriez spaţiu comercial ame-
najat modern 30 mp, 15 mil. plata 
un an, 20 mil. plata 4 luni, 16,5 mil. 
plata 6 luni şi spaţiu comercial 100 
mp Siderurgiştilor lângă magazin 
Romprint. 0746005341, 0723967608. 
(001686)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
bdul Gh. Doja. 0744617755. (001700)

lCedez contract spaţiu Mazepa. 
0740062600. (001730)

lConvenabil depozit 800 mp. Tel. 
0788461388. (9708411)

lConvenabil birouri 100 mp sau 30 
mp. Tel. 0788461388. (9708411)

lÎnchiriem hală de 300 mp, 1 E/mp. 
Rel. la tel. 0744581265. (12.05BC597)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20, lângă Flanco, 200 E/lună. Tel. 
0745955850. (000115)

lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (001769)

lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate, 
Ţiglina 1, A8, parter, poziţie excelen-
tă, numai pt. firme. Tel. 0788172835. 
(9709147)

lUrgent închiriez spaţiu comer-
cial St=80 mp, stradal, în zona lui 
Neacşu, pretabil orice activitate. Tel. 
0747191253. (000396)

lSpaţii, toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (000300)

lÎnchiriez butic S=20 mp. Tel. 434576. 
(001810)

lÎnchiriez sp. com. 80 mp, General, vi-
zavi Nippon. 0740781615. (000455)

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)

lÎnchiriez garaj. Rel. 0747623995. 
(000504)

lChioşcuri vizavi gara de călă-
tori Galaţi. 0788136266, 416280. 
(9709015)
lÎnchiriez spaţiu 300 m p, zona Bariera 
Traian, 1,5 E/mp. 471611, 0788219857. 
(12.05MR05)

lHală nouă 140 mp Bariera Traian 500 
E/lună. 0788219857. (12.05MR05)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând pământ str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, 600 mp. 0723844408. 
(6050166)
l7500 mp com. Valea Mărului, spre 
Mândreşti, drum asfaltat, pârâu. 
0722452331. (001596)
lVând urgent vie nobilă 61 ari 
Tuluceşti negociabil. Tel. 0726496376. 
(001569)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(001608)
lPf vând teren vizavi de Metro, în 
interior. 0722564311. (000310)
lVând teren 700 mp lângă Metro 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan 5 
E/mp vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Tel. 0741533619. (9709081)
lVând vatră de casă Vânători 2000 mp. 
Tel. 344487, 0745666925. (001767)
lTeren zonă deosebită cu vedere la 
Dunăre. 0788594770. (001776)
lTeren DN 26 vizavi Beyler 1,75 
ha, preţ 6 E/mp negociabil. Tel. 
0722250513, 490028. (000402)
lVând 5000 mp parcelabil, sat Costi. 
Tel. 0744582536. (000421)
lVând loc de casă 1200 mp în com. 
Vânători, preţ 17.000 E negociabil. 
Tel. 446803, 425810, după ora 16.00, 
0740373689. (001790)
lVând teren lângă Hotel Sofin, 233 
mp, deschidere 6,5 ml. 0742886778 
(12.05CS17)
l10 ha teren arabil, irigabil, lân-
gă Brateş, parcelabil. 0742469566. 
(001794)
lVând teren 250 mp dotat cu toa-
te utilităţile lângă vila Bellevedere 
Mazepa 1, preţ 350-300 mp. Tel. 
328907. (001666)
lVând teren Vânători 1000 mp intra-
vilan. 451473, 0722291062. (000222)
lVând  intravilan proprietate car-
tier nou Şendreni. Tel. 0724792550. 
(000404)
lVând 1 ha teren vizavi Atlas. 
0740049028. (000461)
lVând teren 1 ha irigabil sau arendez 
Agrogal. Tel. 0740342207. (000473)
lVând teren 300 mp cu utilităţi, str. 
Dogăriei. Tel. 0742291508. (000511)
l700 mp bdul Coşbuc, deschidere de 
15 m. Tel. 471611, 0788664095. (12.05-
MR05)
lVând teren intravilan în Bariera 
Traian  lângă Staţia Mol. 0745510575, 
0744505665. (9709028)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (000529)

lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)
lCumpăr teren minim 10.000 mp, lân-
gă Metro. Tel. 0741533619. (9709080)
lCumpăr teren arabil pe o rază  de 
15 km faţă de Galaţi. Tel. 434576. 
(001809)

Vând avantajos scaun re-
glabil cu masă pentru copii 
- Chicco. Fă-i copilului tău o 
bucurie de Crăciun! Telefon 
0744787249. (001773)

lVând  pui  Coker  spaniel, deose-
biţi. Tel. 0721337071. (000307)
lGaraj Micro 19. 0721124933. 
(001743)
lVând 2 paturi (înălţimi diferite) 
cu saltea Relaxa (1,90x0,80). Tel. 
0742065982. (000486)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)
lVând pui Rottweiller 3 luni, vaccinat, 
carnet sănătate. Rel. la tel. 0745801130. 
(009983)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând generator electric, motor 
Honda, 3x220 V, 1x380 V, 5 kW pornire 
cheie. 0740882372. (000101)
lVând vin cantităţi nelimitate, recol-
ta 2004. 0237215482, 0724518848. 
(12.05EXT63)
lVând raţe rasă grea pentru tăiat, 
39.000 lei/kg. Tel.448176, 0744779395. 
(001616)
lVând modul garaj neamplasat, 
45 mil. negociabil. Tel. 0746158917. 
(000278)
lMasă inox alimentar 2,50x1 m tip 
dulap cu uşi glisante pentru restau-
rante, 2000 RON, căruţ tip ILF (marfă) 
platformă mare, 300 RON. 0740253141, 
478428. (000155)
lVând porci. Tel. 472959. (001682)
lVând sobă teracotă, albă şi ara-
gaz 5 ochiuri, nou. Tel. 0724432241. 
(001688)
lVând motor barcă Jonson 15 cp 2 t 
stare bună preţ 600 E negociabil. Tel. 
0740264417. (001712)
lFirme luminoase, friteuză cartofi. 
0740089594. (001723)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)
lVând aparate fitness. 0740062600. 
(001731)
lVând căţel Bichon 2 luni, superb, 
carnet sănătate. Tel. 0721355718, 
0745779691. (000243)
lGaraj Micro  20 lângă Şcoala 43. Tel. 
0721482100. (001750)
lVând haină nurcă damă, nouă. Tel. 
0745620808. (001755)
lVând tăuraşi. Tel. 0746039370, 
0740646307. (000379)
lVând căţea Ciobănesc Mioritic ro-
mânesc, vârsta 2 ani (montată), culoa-
re albă. Tel. 426804. (000378)
lVând o bibliotecă + vitrină şi o ca-
napea ieftin. Telefon 0745564321. 
(001771)
lVând SRL fără datorii. 0745405048. 
(000387)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (001780)
lVând miere salcâm 10 lei, polifloră 
8 lei, propolis, ciară, faguri artificiali. 
Telefon 413138. (000410)
lVând  motostivuitor Balkancar 1,5 
t şi radiatoare ARO. 0742203783. 
(9709054)
lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937,  distribu-
ţie la domiciliu. (006236)
lSC vinde freza fus 22 şi maşină gău-
rit G 25. Tel. 0745796799. (000336)
lVând  curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)
lConvenabil: garaj tip Slobozia am-
plasabil conform dorinţelor, patine 
noi Germania cu ghete piele 41-42. 
Tel. 414891. (001653)
lVând  cu 6 mil. bibliotecă, recamier, 
studio, masă 12 persoane etc. Tel. 
316070. (000360)
lVând scurtă piele matlasată, palton 
stofă nou 54/I. 434282. (000295)
lVând Ciobănesc Mioritic 1,5 ani. 
0726378846. (001660)
lVând oi prăsilă şi viţel prăsilă. Tel. 
0744774987. (000004)
lVând 25 capre negociabil, după ora 
18.00. Telefon 824261. (001803)
lVând instalaţie gaz GPL. Tel. 430389, 
0743042461. (000457)
lVând porc 170-180 kg, 60.000/kg. 
Ofer condiţii tăiere. Tel. 442081. 
(000463)
lVând casetofon auto Sony Explode 
+ 4 boxe şi bicicletă fitness. Tel. 
0744755837. (001822)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Societate comercială vinde 2 case 
de marcat fiscale, preţ avantajos. 
Rel. la 0722460755. (000494)

SC vinde lemne de foc la preţ 
de 185 lei/t. Rel. la 0722460755. 
(000494)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier  
de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indi-
ferent de stare. Deplasare gra-
tuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (005103)

lCumpăr vacă de lapte.Tel.471923. 
(001647)
lCumpăr sau închiriez garaj zona 
IREG. Tel. 0740050264. (001657)
lCumpăr vederi vechi şi antichităţi 
diverse. Tel. 475111. (000372)
lCumpăr valută vest expirată: mărci, 
franci etc. Tel.475111. (000372)
lCentrală termică pe lemne de pute-
re medie, femelă câine-lup până la 1-
1,5 ani. Tel. 0743779437. (000268)

lVând spaţiu comercial pretabil orice 
activitate Şc. Gen. Nr. 12. Tel. 481097, 
AF Stoian. (9709126)
lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (001734)
lVând urgent bar cu terasă vad bun, 
în stare de funcţionare sau variante, 
negociabil. Rel. la tel. 0740691587. 
(000400)
lVând chioşc amplasat în incinta tal-
cioc. Tel. 0745130234. (001640)
lVând spaţiu comercial situat în 
Moscu, Tg. Bujor. Tel. 0744586884. 
(9708976)
lVând chioşc cu societate sau închi-
riez, 12 mp. Tel. 431542. (000495)
lSpaţiu Depozit Bariera Traian. 
Tel.471611, 9788219857. (112/05/MR/
05)
l Hală 1800 mp, construiţi, supraf. 
totală 3500 mp, zona Beyler. 471611, 
0788219857. (112/05/MR/05)
l Spaţiu comercial zona Ultimul Leu, 
S=180 mp. Tel. 471611, 0788664095. 
(112/05/MR/05)

Închiriez spaţiu producţie depozit 
200 mp din BCA, betonat, birouri 
100 mp, 2 g.s., încălzire centrală, 
teren total 540 mp, preţ 120.000 E. 
Tel. 0742090322. (000429)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lVând pianină. 0745921584, 
0723035168. (001815)
lVând scurtă albă mărimea 46-48 + 
palton mărimea 48-50, ambele din 
blană nutrie. Tel. 419022, orele 13.00-
14.00. (000478)
lVând porci de la 6 săptămâni până 
la 300 kg, în orice zi. Tel. 334184, 
0727448370. (001835)
lLichidare stoc depozit mase plasti-
ce. Tel. 410523, 0746525492. (001841)
lVând fermă 6 ha, grajduri, silozuri,  
depozit,  garaj,  sediu (12 camere), 
moară completă, tractoare, pluguri, 
grapă stelată, grapă disc, Met 2000, 
remorcă, vagon, Sup 29, semănătoare 
porumb. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(000485)
lBoiler apă caldă combustibil lem-
ne sau electric. 0723858514, 437767. 
(001849)
lVând TV plasmă diagonală 85.  Tel. 
0747517214. (000497)
lVând ficus mare, superb. Telefon 
494311. (000506)
lSC Ameco Group SRL depozit 
materiale de construcţii cu sediul 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc 132 oferă 
clienţilor săi, săptămânal, 2 mode-
le de faianţă la preţ promoţional, 
150.000 lei/mp (15 RON/mp). Vă aş-
teptăm! (9708978)
lVând garaj Ţiglina II, în spate la 
Poliţie, 150 mil. 432231.  (12/05/CS/16)
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lVând Tico echipat taxi cu licen-
ţe, 70 mil. negociabil şi Talbot 
Horizont, stare excepţională, 
70 mil. negociabil. 0746247000, 
0722208659.
l Oltcit 1993, stare foarte bună, 18 
mil. negociabil. 0744452196. 
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lSolenza Scala 2004, toate îmbu-
nătăţirile, negociabil, proprietar. 
0723558186, 494950. (000240)
lCielo ´99 îmbunătăţit, Berlină 2001, 
proprietar, negociabil. 0742922329. 
(000240)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Matiz an fabricaţie 2003, aer 
condiţionat, servodirecţie, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4400. Telefon 0726597060. 
(9708667)
lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)
lVând Dacia Papuc Diesel carosat 
fibră, 0 km, preţ foarte avantajos, ur-
gent. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând urgent  Matiz E 2003, preţ avan-
tajos. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând urgent VW Variant 1,9 TDI, 
131 cp, 2003. Tel. 0744559216. 
(000211)
lVând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte, 
ITP 2007, taxe la zi, negociabil. Tel. 
0724446468, 0720307404. (000232)
lVând tractor VR 445. Telefon 
0740539742. (000236)
lVând Dacia fab. 1998, proprietar, 
casetofon, proiectoare, bord CN, 
alarmă, preţ 75 mil. negociabil. Tel. 
0744786309. (001619)
lVând Dacia Berlină 1995 metalizată, 
vopsea originală, cas, 56 mil. negocia-
bil. 0742583497. (000233)
lVând Dacia Super Nova Clima 2001, 
full metalizată, 132 mil. negociabil. 
0741239039. (000234)
lVând Volkswagen Golf Caddy 1,9 
SDI, 2001 (Papuc acoperit 1,4 t) 
primul proprietar, 6400 E negocia-
bil. Accept variante. 0740286616, 
0722672727. (000231)
lVând Solenza Clima 2003 aer con-
diţionat, servo direcţie, geamuri 
electrice, proprietar, garaj, varian-
te auto. 0746168183. (000260)
lVând Lada 1200, an fab. ´86, stare 
foarte bună, preţ 15 mil. 0745931483. 
(001631)
lOpel Astra 2003, unic proprietar, 
full options. 0722600617, 0740252451. 
(001627)
lVând Nova din 1997, preţ 7500 RON. 
Tel. 0723552348. (000247)
lCielo 2002, 5850 E, Dacia ´99 metali-
zată, 88 mil. 0742128375. (000245)
lDacia 2003 originală, alarmă, 119 
mil. 0723253061. (000245)
lVând  Opel  Zafira  2.0   TDI, 2002, 
locuri  5+2, full option, adusă recent în 
ţară. Tel. 0746253856. (000241)
lBreak 2003, GPL omologat, proprie-
tar. Telefon 0745795274. (001639)
lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scaune 
încălzite, volan multifuncţional, CD 
etc, 12.000 E, variante. 

Telefon 0744492266. (12.05MP13)
lDacia 1987, 24,5, Break 1986, 23,4. 
426150. (000270)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)
lVând Dacia an 1989, 20.000. 466441. 
(001646)
lDacia 1988, toate taxele, 26 mil. ne-
gociabil. 0743296045. (000271)
lBerlină 2001, 33.000 km, 103 mil. ne-
gociabil. 0740174922. (001638)
lUrgent Renault Clio 1,5 Diesel a XI-
a 2002, full consum 4%. 0721390420. 
(000279)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, variante auto. 
0722511494. (001658)
lVând Opel Astra 1,6 i, 1996, stare im-
pecabilă, preţ negociabil, urgent. Tel. 
0747042253. (000305)
lVând Cielo an ´96, full electric, preţ 
4400 E negociabil. Telefon 0745535327. 
(000297)
lCielo Executiv 2005, 3 ani, garan-
ţie, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(000291)

lSolenza 2003, full option, 4800 E ne-
gociabil. 0745259660. (001676)
lDacia 1310, unic proprietar, 32.000 
km, an fabricaţie 1996. 0742018107, 
417229. (001675)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)
lDacia 2002, gri diamant, impecabilă, 
opţiuni. 0743155177. (001665)
lVând Espero 1997, îmbunătăţiri, 
preţ 4000 E, negociabil, variante. Tel. 
0747565565. (000284)
lVând Dacia 1998, GPL, impecabilă. 
Tel. 0740081654. (000316)
lVând urgent Dacia Break ´94, 30 mil. 
Telefon 0720266633. (000314)
lVând Cielo an 1996, roşu, pro-
prietar, garaj. Tel. 0722640811. 
(001698)
lProprietar unic vând Matiz, an 2004, 
în garanţie, cu toate dotările. Tel. 
0744164646. (000327)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare impecabilă, preţ avantajos. 
0745871261. (000328)
lVW Bora 1,9 TDI model 2004 limu-
sină, taxe achitate, Seat Cordoba 
model 2003, taxe vamale achitate. 
0741683121. (000326)
lVând Dacia 1310, an fab. 1988, stare 
bună, preţ 17 mil. Telefon 0740264417. 
(001711)
lBMW 520d, 155 cp, Klima, full elec-
tric, 2002, jante. 0742504332. (001705)
lTico SL ´99, vopsea originală, stare f. 
bună. 0740491617. (001714)
lCielo 2001, AC, impecabil, 37.000 
km, variante auto. 0740491617, 
0726918155. (001713)
lDacia Break  1998, stare tehnică 
bună, singur proprietar. 0740797852. 
(000338)
lDacia Berlină 2001, impecabilă, sin-
gur proprietar. 0740797852. (000338)
lPapuc Diesel 2003 carosat 4650 ne-
gociabil. 0740265194. (000341)
lVolkswagen Golf 5, 2005, full re-
cent adus. 0723989674. (001727)
lMercedes E 220, 2004, full, recent 
adus. 0723798514. (001726)
lBreak ´99, unic proprietar, impeca-
bil. 443677, 0743425801. (001733)
lBreak 2003, Tico 2001, unic proprie-
tar. 0744272353. (001735)
lBerlină 2001, roşu imperial unic pro-
prietar, 22.000 km reali, negociabil. 
423707, 0744858935. (001736)
lVând Opel Astra Caravan an 2000, 
1,7 DTI, ideal pentru taxi, preţ 7800 E. 
Tel. 0745319800. (001737)
lVând Tico cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)
lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)
lVând 2 pluguri zăpadă 3 m lăţime din 
Olanda. Tel. 0722686232. (9709082)
lVând cap tractor DAF 85 cu se-
miremorcă Burg. Tel. 0722686232. 
(9709085)
lVând cap tractor DAF 95, 1997 cu in-
stalaţie de basculare. Tel. 0722686232. 
(9709085)
lVând Ford Transit, an fab. 1997, preţ 
negociabil. Tel. 0745079674. (000350)
lProprietar vând Break 2004, impe-
cabilă. Tel. 0727790051. (001724)
lVând Dacia 1999, stare foarte bună. 
0744693708. (000355)
lProprietar Dacia Break 1998, ur-
gent, 60 mil. negociabil. 310254, 
0740548258. (001745)
lVW Passat 1,9 TD, an 1995 impecabil, 
5800 E. Telefon 0724720026. (001746)
lSC  Minelvi SRL aduce la comandă 
din Germania orice tip de autovehi-
cole pentru persoane fizice şi juridi-
ce, plata se poate face şi în rate. Tel. 
0744664284, 828622. (001551)
lDacia Berlină an 1998 noiembrie, 
36.000 km reali, întreţinută foarte 
bine, bej metalizat. Accept verificare 
şi probă la drum, 80 mil. negociabil. 
0722755113. (001637)
lVând Renault 21 Nevada, an ´94, 
oglinzi, clima, ABS, închidere audio, 
3200 E negociabil. Tel. 0746070371. 
(001635)
lVând  Dacia  Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (001384)
lDacia Berlină 1996 decembrie, bej 
metalizat, bord CN, trapă din fabrică, 
linie audio Kenwood, 4 boxe, asigur ra-
diere, 55 mil. negociabil. 0741778089. 
(001751)
lVând urgent camion Mercedes 
410 D, an 1991, negociabil. Tel. 
0236306116, 0724684775. (12/05/
IV/10)
lVând Golf IV 2000, 1,9 TDI full. 
0745688314. (001761)
lVând Opel Astra 2001, 1,8 benzină, 
full piele. 0745688314. (001760)
lVând Skoda Fabia Break 1,9 SDI, 
an 2004, proprietar. 0744455470. 
(001760)
lVând Pick-up an fab. 2000, 2 auto 
Break an fab. 1998, Dacia Nova an fab. 
1997. Rel. la tel. 0720920921, 472122. 
(9709090)

lDacia 1310, an 2001, avariată. Tel. 
0745090934, 426694. (000371)
lVând Dacia Super Nova echipată taxi 
cu licenţă staţie şi casă marcat 120 mil. 
negociabil. Tel. 0741474271. (000391)
lDaewoo Cielo '97 alb, full option, 
proprietar. Tel. 0741946721. (000390)
lVând Opel Astra 2001 Diesel, 1,7 DTI. 
0744455470. (001762)
lVând Dacia Break 1995, 60 mil. ne-
gociabil. 0788242278, 0788242279. 
(9709146)
lVând Skoda Fabia 2003. Tel. 
0722883018. (000398)
lSocietate comercială vinde din 
propriul parc auto următoarele 
autovehicule: Aro 246 Break, 5 uşi, 
1 buc, Aro 320 ANT, furgon izo-
term, 1 buc, Aro 320 ANT, camion, 
1 buc. Pentru informaţii sunaţi la 
0745125837. (12/05CS36)
lVând Dacia am ´90. 450042. 
(000432)
lVând Dacia an ´93. 450042. (000432)
lCedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (000434)
lVând Dacia Solenza. 0729288275. 
(001788)
lVând VW Bora an 2002, 1,9 TDI, full 
options, impecabil. 

0746230939. (000438)
lDacia Solenza 1,9 Diesel 2004, 
21.000 km reali, albastru metalizat, 
5200 E. 0740560516. (000439)
lCielo 1997, full option, 71.000 
km, verde metalizat, 4100 E. 
0740560516. (000439)
lVW Passat 1,9 TDI, full option, 
recent adus, 114.000 km, vişiniu 
metalizat, 11.000 E, variante auto. 
0740560516. (000439)
lDacia 1307, 1998 carosată şi omo-
logată, 48.000 km reali. 0747759728. 
(000440)
lVW Bora 1,9 TDI, 110 cp, an 2000, 
full extrase, 8600 E. 0740300659, 
0727665056. (001792)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
1,7 TD, ABS, climă, radio CD, comenzi 
volan, air bag-uri, alarmă, preţ 7200 E 
negociabil. Tel. 0745081293.  (000444)
lVând urgent Super Nova Rapsodie, 
an 2002. Tel. 0741787053, 0788680275. 
(000447)
lOltcit 1991 stare bună de funcţiona-
re. 0745955433. (000446)
lDezmembrez Oltcit '92. 427647, 
0745955433. (000446)
lVând Golf IV Variant (Break) 2000 
1,9 TDI, superavantajos. 0740253154. 
(000445)
lSeat Alhambra 1,9 TDI, 2002, full va-
riante. 0742033776. (001796)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, full, 2000, 
variante. 0742033776. (001795)
lVând Dacia Break an 1995, stare ex-
celentă, preţ 55 mil. negociabil. Tel. 
0740025328. (12.05EXT82)
lVând remorcă categoria Maz, ca-
pacitate 500 kg, stare excelentă, preţ 
13 mil. negociabil. Tel. 0740025328. 
(12.05EXT82)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu 
climatronic, sirocol, 6 trepte, jante 
Al. 0742070902. (001800)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, 131 
cp, climatronic, full electric. 
0746189965. (001800)
lSkoda Fabia 2002 recent adu-
să Germania, foarte convenabil. 
0742070902. (001800)
lVând urgent Dacia Logan, full. 
Telefon 0746573131. (001654)
lVând Dacia 1981, 13.500.000 nego-
ciabil. Tel. 316710. (001641)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2001, pro-
prietar, full options. Merită văzută. Tel. 
494725, 0742066855. (000011)
lCedez contract leasing VW Golf V, 1,4 
FSI, 90 cp, argintiu metalizat, 46.000 
km aprilie 2004. Tel. 0745351075. 
(001425)
lSuper Nova 2002, galbenă, 95.000 
km, funcţionare excelentă, fix 2800 E. 
Telefon 0744334142. (009523)
lLogan Ambition, full, garanţie extin-
să, variante. 0740055475. (000352)
lRenault Megane Diesel 2003, full 
option, carte service, impecabil, va-
riante. 0743409533. (001677)
lMercedes 190 E, 1990, AC, închidere 
centralizată, oglinzi electrice, irepro-
şabil, variante. 0743409533. (001678)
lFoarte urgent Break 1999 decem-
brie, vişiniu, CD, 4 boxe, proprietar. 
Tel. 0745887200. (000288)
lDacia 1998, bord CN impecabilă, 
proprietar, 65 mil. 334183, 0744502929. 
(000255)

lOpel Vectra 1,6 1994, ABS, închi-
dere, jante, trapă, impecabil, 4400 E. 
334183, 0744502929. (000255)
lDacia 2002, 10.000 km, proprietar, 
118 mil. 0788200909. (000255)
lGolf IV Berlină, 2002, 1,9 TDI, toa-
te opţiunile, variante 9900 E. Tel. 
0745607440. (000262)
lVând Mercedes Sprinter 413, 14 lo-
curi, an 2000. 0745359279. (009707)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, 2003, 
Germania, deosebit. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(000046)
lVând Renault Megane 1999, 1,6. 
330898, după 19.00, 0744336410. 
(001717)
lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9709078)
lDacia 2000, unic proprietar, vop-
sea originală, 9000 lei. 474222. 
(11/05CS58)
lVând Fiat Marea 1,9 JTD, 2001, pu-
ţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)
lOpel Corsa 2001, ABS, AC, 6400 E, 
negociabil. 0742002255. (11.05CS58)
lPapuc Diesel 2 loc., 180 mil. Tel. 
0722220341. (001825)
lHonda Acord 1992, opţiuni, 131 cp, 
3500 E. 0742002255. (11.05CS58)
lRenault Clio, 2002, full options, 5900 
E. 0746114800. (11.05CS58)
lVând urgent Dacia Nova 1997, 
alarmă, închidere centralizată, ca-
setofon, 65 mil. negociabil. Telefon 
0745864231. (000471)
lFord Mondeo Turnier 1995, ABS, 
3800 E, negociabil. 

0746114800. (11.05CS58)
lVând set motor franţuzesc Borgo pt. 
Dacia. 0744539944. (001813)
lMatiz 2001, alarmă, unic proprietar, 
3700 E. 

0746114800. (11.05CS58)
lOcazie! Solenza Rapsodie servo-
direcţie, superîntreţinută, garaj. 
0746168189. (000470)
lCielo 1995, închidere, vopsea ori-
ginală, 4200 E, negociabil. 474222. 
(11.05CS58)
lVând Espero Corean 1996, 1500 cmc, 
3800 E. Tel. 0742418031. (001829)
lCielo 1995, închidere, geamuri elec-
trice, 

AC, 3800 E. 474222. (11.05CS58)
lVând Dacia Break 2003 dotată radio, 
CD, închidere cu alarmă centralizată. 
328787, 0726385546. (001833)
lOpel Omega, 1995, full, vopsea 
originală, 5700 E, 474222. (11.05C-
S58)
lDacia Solenza 2003 X Clima, 5350 E. 
Tel. 0745105236. (001837)
lVW Golf 4, an 2003, toate facili-
tăţile, recent adus din Germania. 
0745558622. (000482)
lDacia Papuc 5 locuri, an fab. iulie 
2002. Tel. 0744764138. (000481)
lVând Dacia 1310 Break 1989. Tel. 
320743. (000484)
lOpel Astra 1,7 DTI 2001, im-
pecabil, full option, avantajos. 
0747416385, 0748108302. (000492)
lRenault Laguna II 2003, 1,9 DCI, 
piele, full extrase, avantajos. 
0747416385, 0748108302. (000492)
lOpel Zafira 2003. Tel. 0742015073. 
(000503)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (001850)

lVând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
maxi, alb, 150.000 km cu factură şi 
TVA la preţul de 16.779 E. Este parcat 
pe str. Brăilei vizavi de  BRD. Se poa-
te lua în calcul şi varianta propusă de 
dvs. Telefon 0723475515. (000512)
lVând Dacia ´96 Papuc 5 locuri, ´95, 
motor Dacia 1400 + cutie 5 motor 
Oltcit. Tel. 334012. (000510)
lVând Dacia Super Nova 2002, echi-
pată taxi + licenţă. Tel. 0745670525. 
(001852)
lFord Focus 2001, full option, puţin 
rulat, deosebit. 

Tel. 494546, 0729031243. (000516)

lVând Dacia Logan avariată. Tel. 
0744540266. (001857)
lVând Audi A6, 2,5 TDI Quatro Avant, 
motor V6, 180 cp, 4x4, permanent, 
tiptronic, 2 climatr. full extra, unic 
proprietar, fabricat 2002, recent adus 
în ţară import Germania. Telefon 
0744639142. (9709026)
lVând Renault Safrane, 2000 cmc, 
1993, benzină, climă, ABS, full elec-
tric, 4700 E negociabil. 0745465640. 
(12/05CS04)
lCielo Executiv 2004, alarmă, eleron, 
negociabil. 0743162343. (001865)
lVând Dacia Berlină an 1998, bord 
CN, proprietar, 68 mil. negociabil. Tel. 
0744518578. (001863)
lVând Dacia Break an 1999, bord CN 
Casco, proprietar, 78 mil. negociabil. 
Tel. 0744518578. (001864)

Vând Dacia Super Nova an 2003 cu 
30.000 km reali, echipată taxi cu 
licenţă taxi recentă, preţ negocia-
bil sau variante. Merită văzută. Tel. 
0747400173. (000394)

Vând Sprinter marfă autoutilita-
ră 14.500 E, 2001, 70.000 km. Tel. 
0744822480. (000408)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2003, 131 
cp, 6+1 trepte, full fără piele, pro-
venienţă Porche Romania, 13.400 
E negociabil, variante. Tel. 445427, 
după ora 13.00. (001808)

Vând Dacia 1,9 D Double cab, 2004, 
21.000 km, carosată fibră, impeca-
bilă, 195 mil. negociabil, variante 
Break 2000, 2001 + diferenţă. Tel. 
445427, după ora 13.00. (001808)

Vând Dacia Super Nova Clima, 
unic proprietar, alarmă, proiec-
toare, radiocasetofon, stare teh-
nică excepţională, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740105467, 318604, 
după ora 20.00. (000433)

Vând Audi A4 2002 înmatriculat 
România 30.11.2005 sau schimb cu 
teren, casă, apartament. Telefon 
0788285979. (000517)

lCumpăr autoturisme avariate 
mărci străine, fabricate după 1995. 
Tel. 0744390274. (9709057)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lActe Peugeot 405 GLX. Tel. 
0742675375. (000102)
lDacia 1985-2004 plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (000223)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel.310602, 0740239520. (000272)
lCumpăr Dacia ‘88-’98, plata imediat. 
Tel. 423462. (001693)
lCumpăr Oltcit TRS, 5 viteze, sta-
re foarte bună. Tel. 0741245850. 
(000346)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
lCumpăr Cielo avariat sau vând Cielo 
Italia, impecabil, dezmembrări. Tel. 
0744502929, 334183. (000256)

l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
l NOU! BIM ELECTRONIC   oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine  
RATE ÎN MAXIM  15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând orgă Korg PA50, sigilată, 
garanţie, geantă, stativ, 900 E. Tel. 
0745117546. (001562)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)
lVând urgent congelator Zanussi, 
3 sertare, nou, preţ avantajos. Tel. 
0726294967, 0723287522. (000289)
lVând video proiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)
lVând  imprimantă HP 1100 A (impri-
mantă+scanner) - 110 lei. Relaţii la te-
lefon 0722325017. (12/05/EXT/71)
lVând CD player MP3, auto Kenwood 
- 320 lei. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)
lVând copiator Canon NP 6216 - con-
trol card + 25 cartele - 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)
 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 - 3200 2 bucăţi - 180 
lei/bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)
lVând PC Athlon 2400+XP 512 DDR 
128 video monitor 21 inch CRT, CD-RW, 
urgent. Tel. 0726051241, 0236328832. 
(000354)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

Vând TV plasmă Grundig, 107 cm, 
nou, sigilat, 2100 E. 0723730328. 
(000377)

lRalco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)
lDoresc prietenă serioasă, suplă. Tel. 
833173. (001826)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

lOfertă excepţională! Vând urgent 
calculatoare 7.500.000/buc, negocia-
bil. Tel. 0743162439. (001777)
lVând cu 5 mil. în bună stare de func-
ţionare: frigider, maşină de spălat. Tel. 
316070. (000361)
lVând casă marcat şi staţie emi-
sie recepţie taxi foarte avantajos. 
0722638297. (001836)
lVând dotări magazin alimentar. Tel. 
0745689681, 0742776135. (001853)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9709021)
lCalculator Pentium IV combină 
frigorifică.  Tel. 460509, după 17,00. 
(000524)
lVând ladă frigorifică. Tel. 494589, 
0745285478. (001866)
lVând calculator Intel Celeron, Hdd 
20 G, imprimanta HP, cameră video, 
programe, preţ. 6.000.000 lei. Telefon 
461689. (12/05/CS/41)

lPrimăria comunei Suceveni solicită 
ofertă pentru elaborarea documen-
taţiei de sistem de management al 
calităţii conform SR EN ISO 9001/2001. 
Tel/fax. 348260. (12.05EXT77)
lSC Coca Cola Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Portului nr. 63 Cămin 
Metacom, anunţă organizarea licita-
ţiei în vederea vânzării apartamen-
tului situat în Mazepa  2, str. Armata 
Poporului, nr. 6, bl. L4, sc. 3, et. 7, ap. 
102. Preţul de pornire este 85.000 RON. 
Depunerea ofertelor se va face în plic, 
data-limită de depunere a acestora 
fiind 19 dec. 2005. Pentru vizitare, per-
soana de contact este Mitrea Marius, 
tel. 0726756364. (9709003)
lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
27.12.2005, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri proprietatea debitoarei 
SC Universal SA Cavadineşti (dosar 
de executare silită nr. 264/2005), cu 
preţuri de pornire RON exclusiv TVA: 
clădire cantină 160 mp, 22.584; clădire 
birouri 160 mp, 11.327; magazie mate-
riale 192 mp, 21.372; baracă metalică 
110 mp, 6.464; magazie materiale 
110 mp, 23.715; anexă gospodăreas-
că 112 mp, 4.519; instalaţie presă ulei 
brut 2.925; tractor U 650, 6.382; ate-
lier mecanic 86.941; extindere atelier 
mecanic 124.274; împrejmuire 6.006; 
reţea alimentare cu energie electrică 
2.903; reţea alimentare cu apă 17.497; 
rezervor produse petroliere 793; 
strung SARO 600, 5 buc a 3.346 lei/
buc; strung SARO 600, 3.222; strung 
SARO 250, 2.075; strung SNA 600, 
3.885; strung SNA 2.266; strung SNA 
2.484; strung SNA 380, 2.316; strung   
SNA 329, 2.301; maşină găurit 691; 
maşină găurit 993; polizor PD300, 3 
buc. a 120 lei/buc; maşină debitat 178; 
maşină filetat 855; grup sudură 199; 
transformator sudură 127; birou 2 buc 
a 2,5 lei/buc; deşeuri fier vechi şi cu-
pru rezultat de la următoarele bunuri: 
banc montat furtunuri (2) 782 kg, 164 
lei; forjă 55 kg, 12 lei, grup acetilenă 
(2), 48 kg, 10 lei, rafturi metalice (10), 
1200 kg, 252 lei, dulap fişet (4), 208 kg, 
44 lei, dulap scule (16) 1920 kg, 403 
lei, instalaţie zincare 280 kg, 934 lei, 
baie degresare 48 kg 10 lei ; maşină 
confecţionat plasă 18 kg, cântar 60 kg, 
13 lei, frigider Arctic 32 kg, 7 lei, dulap 
frigorific 180 kg 39  lei, banc de lucru 
cu sertare şi menghină 150 kg, 32 lei. 
Cota de TVA este de 19%. Cei interesa-
ţi în cumpărarea bunurilor sunt invita-
ţi să prezinte la sediul AFP oraş  Bereşti  
până la data de 23.12.2005, ora 16.00, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (12.05EXT81)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că  se vor 
vinde prin licitaţie publică următoare-
le bunuri imobile, apartinând CN CFR 
Sucursala Regională Galaţi, constând 
în: 1. Spaţiu comercial situat în locali-
tatea Tecuci, str. M. Kogălniceanu, la 
parterul bl. A2, compartimentat în 3 
spaţii, suprafaţă desfăşurată fiind de 
375 mp. Preţul de începere a licita-
ţiei este de 180.000 lei, exclusiv TVA, 
licitaţia se va desfăşura în data de 
27.12.2005, ora 11.00 şi va avea loc în 
biroul şefului staţiei CF Tecuci (licita-
ţia a III-a). 2 Clădire magazie materia-
le cu rampa de încărcare-descărcare 
situată în zona staţiei CF Adjud, jud. 
Vrancea, regim de înălţime parter, al-
cătuită dintr-un corp de clădire com-
partimentată şi un corp de clădire tip 
magazie cu stâlpi din beton armat, cu 
rampă betonată, pardoseli din ciment, 
suprafaţă construită fiind de 1070,28 
mp. Preţul de începere a licitaţiei este 
de 106.500 lei exclusiv TVA, licitaţia 
se va desfăşura în data de 28.12.2005, 
ora 11.00 şi va avea loc în biroul şefu-
lui staţiei CF Adjud (licitaţia a III-a). 3. 
Teren intravilan în suprafaţă de 182,96 
mp, situat în Galaţi, str. Lozoveni nr. 
201. Preţul de începere a licitaţiei este 
de 22.616 lei exclusiv TVA, licitaţia se 
va desfăşura în data de 29.12.2005, 
ora 11.00 şi va avea loc  la sediul CN 
-CFR Sucursala Regională Galaţi din 
Galaţi, str. Domnească nr. 51, licitaţia 
I. 4. Teren intravilan în suprafaţă de 
363 mp, situat în Adjud, jud Vrancea, 
în zona staţiei CF, aferent vestiar con-
ductori. Preţul de începere a licitaţiei 
este de 12.279 lei exclusiv TVA, licitaţia 
se va desfăşura în data de 28.12.2005, 
ora 11.00 şi va avea loc în biroul şefu-
lui staţiei CF Adjud, jud. Vrancea (li-
citaţia  I). Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până  cel târziu în data  
de 23.12.2005, la sediul DGFP Galaţi 
- Registratura Generală, din str. Brăilei 
nr. 33, următoarele documente: oferta 
de cumpărare; dovada plăţii taxei de 
participare, pentru persoanele fizice, 
copie după actul de identitate, pentru 
persoanele fizice străine, copie după 
paşaport; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare şi îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant,  pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice dova-
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per-
soanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului imobil, în con-
tul nr. RO55TREZ3065005XXX000211 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătoarească 
competentă în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, et. 
3, cam. 317 sau la tel. 491010, int. 2106. 
(12.05EXT86)
lÎn  temeiul art.43 alin.(3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, re-
publicată, comunicăm că a fost emisă 
Decizia nr.292 din 21.11.2005, privind 
soluţionarea contestaţiei împotriva 
Deciziei de impunere anuală pentru 
veniturile realizate de persoanele fi-
zice române cu domiciliul în România 
pe anul 2004 nr. 17300105654692 din 
data de 29.08.2005 depusă de Manole 
Maria din Galaţi, domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. Portului nr. 43, bl. Cătuşa, 
ap.43. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincisprezecea zi de la data publi-
cării anunţului. (12.05EXT87m)
lÎn  temeiul art.43 alin.(3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că a fost 
emisă Decizia nr.285 din 4.11.2005, 
privind soluţionarea contestaţiei îm-
potriva Deciziei de impunere anua-
lă pe anul 2004 nr. 1751103170313 
depusă de Sion Cristinel din Galaţi, 
având codul de identificare fiscală 
nr.62224644 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, str. Stadionului, nr. 10. Actul 
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Galaţi. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincispreze-
cea zi de la data publicării anunţului. 
(12.05EXT87m)

Licitaþii
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Joi

Talon valabil
pentru perioada

12 - 18 decembrie

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÎN ATEN IA  ANGAJATORILOR 
 
Direc ia de Munc , Solidaritate Social  i

Familie Gala i, în vederea aplic rii prevederilor O.U.G.
148/2005, V  INVIT  la sediul din strada Regiment 11
Siret nr. 46 A, între orele 09.00 – 17.00,  pentru predarea
dosarelor beneficiarilor de indemniza ie pentru cre terea
copilului, astfel: 

16  dec.2005  A (ini iala angajatorului) 
17  dec.    B 
19–20  dec.    C 
21  dec.     D, E, F; 
28  dec.   G, H, I, J, K, L; 
29  dec.   M, N, O; 
4   ian. 2006  P, Q; 
5   ian.   R; 
6   ian.   S; 
9   ian.  T, U, V, W, X, Y, Z. 
Rela ii suplimentare privind actele care trebuie

depuse la dosar, se pot ob ine la sediu  sau la telefon
411405. 

 
 

CORPUL   EXPERŢILOR CONTABILI 
ŞI CONTABILILOR AUTORIZAŢI 

DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAŢI 

anunţă agenţii economici şi profesioniştii interesaţi de 
apariţia ediţiei în limba română a STANDARDELOR 
INTERNAŢIONALE DE RAPORTARE FINANCIARĂ 
(IFRS), Ediţia 2005, emisă de Consiliul pentru  Standarde 
Internaţionale de Contabilitate (IASB), tradusă şi tipărită oficial 
în România de către CECCAR.

Cartea  cuprinde  Standarde Internaţio
nale de Raportare Financiară (IFRS TM) 
2005, inclusiv Standarde Internaţionale  
de Contabilitate (IASTM) şi Interpretări la 
1 ianuarie 2005.
Cartea IFRS 2005 în limba română, tradu-
să, editată şi tipărită de către CECCAR cu 
acordul IASB, este singura ediţie oficială în 
România.
Cartea este disponibilă la sediul CECCAR 
- Filiala Galaţi, din bdul George Coşbuc 
nr. 19, bloc B4, ap. 61, parter, Galaţi. Tel. 
0236410470.   
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Familia

Trist  colind  şi sfântă rugă de 
iertare pentru sufletul celui  
care   va  rămâne  veşnic 
neuitat   soţ,   tată  şi  bunic

LUPU  R.  GEORGE.

Neştearsă amintire la 9 ani 
de la deces. Dumnezeu să‑i 
vegheze odihna veşnică. 

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

Membrele Clubului Kiwanis 
profund îndurerate la ves-
tea dispariţiei premature a 

ANNEI-MARIA BEZMAN 
(4 ani şi 9 luni) 

sunt alături de colega lor 
Valeria Tudose şi îi împărtă-
şesc durerea nemărginită la 
despăţirea de nepoţica cea 
dragă.  

ANA MARIA BEZMAN, 

un îngeraş de 4 ani şi 9 luni, a zburat 
prea devreme la cer, pentru totdeau-
na! Ai crescut printre noi ca o floare 
de magnolie, te-am iubit şi nu te vom 
uita niciodată. Condoleanţe familiilor 
Bezman şi Tudosa. 

Mara şi Nicu Bratu. (001819)
lColegii din secţia POZ sunt alături 
de familia Şerbu la tragica dispariţie 
a colegului deosebit ŞERBU MARICEL. 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră 
pentru  bunătatea, modestia şi spiritul 
lui de colegialitate. Ne rugăm pentru 
odihna veşnică şi îl vom păstra me-
reu în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001754)
lColocatarii bl. G3, Mazepa 1, anunţă 
cu durere trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost IANCOVICI MARIA - MALA. 
Dumnezeu s-o odihnească. (000366)
lLocatarii bl. F2, sc. 2, sunt alături 
de familia îndurerată în momentele 
de tristeţe provocate de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost SAMSON 
EUGENIA. Sincere condoleanţe. 
(000459)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celei care a fost 
mamă şi bunică devotată SAMSON 
EUGENIA, 78 ani. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei blând. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  Biserica Sf. Ana. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
15 decembrie, ora 11.30, la Cimitirul 
Eternitatea. (000458)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare a 
fiului şi fratelui nostru 

ŞERBU MARICEL. Ne rugăm pentru 
tine. Mama şi fratele, fam. Şerbu. 
(001816)
lÎn ajun de sărbători Moş Crăciun 
ne-a  adus o adâncă tristeţe luându-l 
dintre noi pe naşul nostru 

ŞERBU MARICEL. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul lui bun. Nu-l vom 
uita niciodată. Finii fam. Mocanu şi 
Mânjâneanu. (001816)

Suntem alături de fam. Samson 
Pandele şi Costel în clipele gre-
le ale trecerii spre cele veşnice 
a celei care a fost o nepreţuită 
mamă, soacră şi bunică EUGENIA 
SAMSON. Dumnezeu să o odih-
nească! Fam. Comşa şi Ioniţă. 
(001806)

Elevii clasei a V-a A a Şcolii Nr. 
28 Mihai Eminescu sunt ală‑
turi de dna dirigintă Costianu 
Stana la durerea pricinuită de 
decesul mamei. Condoleanţe 
familiei! (000489)

Regretăm din suflet trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
DRAGOMIR GHEORGHE un om de 
o rară calitate, un suflet ales dedi-
cat celor de lângă el. Dumnezeu 
să-l odihnească! Nepoţii Tudorel, 
Joana şi Alina Niţă. (001862)

Suntem alături de colega noastră  
Irimia  Lili la greaua suferinţă pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui său, IRIMIA GHEORGHE, 
47 ani pe care moartea l-a răpit 
mult prea devreme. Dumnezeu 
să-l odihnească. Elevii clasei a 
XI-a C şi doamna dirigintă de la 
Liceul Dumitru Moţoc. (000528)

lBuna şi iubita noastră mamă, bunică 
şi străbunică LAZĂR ELENA, 84 ani, s-a 
mutat în grădina Domnului acum 40 
de zile. După 14 zile a trecut în nefiin-
ţă şi draga ei soră TOCU DUMITRA, 74 
ani. Odihneşte, Doamne, în lumină şi 
linişte sufletele lor bune, calde şi dem-
ne de respect care se iubesc şi dincolo 
de moarte. Fiicele Gina, Florica cu co-
piii şi nepoţii. (000419)

lToamna e rece, iarna vine, aşterne 
covor de frunze şi zăpadă, auzi picături 
de ploaie căzând, sunt lacrimile mele 
pe al tău mormânt, ai plecat acum 9 
luni dragul şi scumpul meu soţ 

GICU BUNGHEZ

Mi-ai lăsat în urmă lacrimi, suferinţă şi 
dor. Rogu-te, Doamne, iartă-i păcatele 
şi luminează-i calea veşnică. Printre la-
crimi şi suspine soţia. (001817)

l Pe 12.12.2005 s-au împlinit 2 ani de 
la decesul dragului nostru frate 

VASILESCHI IONEL. Dumnezeu să-l ier-
te. (001629)
lCu adâncă tristeţe anunţăm trece-
rea a doi ani de la dispariţia bunului 
nostru  soţ şi tată MANEA CLEOPA 
(GELU). Comemorarea sâmbătă, 
17.12.2005. Familia. (000477)

În această zi de joi, la 40 de 
zile, se înalţă la ceruri spiritul 
celui care a fost cel mai iubitor 
soţ, bunic şi tată 

NECHITA NICOLAE. Dumnezeu  
să-l odihnească în pace! 
Familia. (001814)

Lacrimi şi durere la 3 ani de la dis-
pariţia tatălui nostru

TIMOFTE ION

Pentru noi exişti indiferent dacă 
ne-ai părăsit. Dumnezeu să-i 
dea pace şi linişte sufletului tău. 
Copiii: Gina, Cristi, Ionuţ şi ne‑
poţii. (000467)

Au trecut 40 de zile de dor, triste-
ţe şi lacrimi de când ne-ai părăsit 
pentru totdeauna, într-o zi când 
noi te aşteptam acasă, scumpul 
şi dragul nostru 

TELIBAŞA BOGDAN. Nu te vom 
uita niciodată. Tata, mama şi 
fratele. Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de suferinţa 
noastră. (001830)

lAmenajări interioare, construc‑
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000130)
lFilmări video, efecte, fotografii. 
Tel. 324844, 0743549525. (000437)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)
l SC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)
lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)
lTransport persoane Bucureşti şi 
în ţară, taxi Opel. Tel. 0747652239, 
0721369077. (000033)
lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001353)
lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)
lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie PVC Winform (tehnolo-
gie germană) şi aluminiu. Transport 
şi montaj gratuite, rate avantajoase şi 
reduceri pentru luna decembrie. Tel. 
462977, 0729079668. (9708447)
lEfectuez curse VW Bora în ţară. Tel. 
0742004297. (001547)
lExecut amenajări interioare, calitate, 
rapiditate. Tel. 0742004297. (0015748)
lSC Ana Construct execută lucrări 
de amenajări interioare pentru apar-
tamente, case, vile, spaţii comercia-
le: demolări, zidărie, şape, tencuieli, 
lambriuri, rigips, gresie, faianţă etc. 
Oferim garanţie şi profesionalism. Tel. 
0742351293, 0746694964. (000169)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (001560)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
Renault 1,5 t, 8000 km, VW LT, 
2,5 t, 9000 km, Iveco 3,5 t, 14.000 
km. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(001630)

lExecutăm interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape/izolaţie 
poliester, parchet laminat. Tel. 462715, 
0747301968. (000202)
lExecutăm la comandă geamuri şi 
uşi, termopane, tencuieli, şape, zu-
grăveli, placări rigips. Tel. 422397, 
0743583844. (000175)
lEchipă de profesionişti execută con-
strucţii case, vile, amenajări interioare, 
zugrăveli, placări rigips, gresie şi faian-
ţă. Rel. 422397, 0743583844. (000175)
lAmenajări interioare, zugrăveli, gle-
turi, şape, izolaţii, gresie, zidării, par-
chet, rigips. Tel. 0743805459. (000206)
lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Tel. 07420938550. (000201)
lMontaj instalaţii sanitare-termice. 
Tel. 0745267773. (000219)
lRigips, izolaţii, instalaţii sanitare, 
electrice, gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării. 474997, 0741354126, 
453675. (000238)
lCurse Bucureşti şi în ţară, negocia-
bil. 0745607440. (000261)
lMontăm calorifere, maşini de spă-
lat, reparăm instalaţii sanitare. Tel. 
0722718664. (000258)
lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000287)
lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)
lEfectuez  curse în ţară, cunoscător 
al tuturor oraşelor, inclusiv Capitala, 
perfect. Ofer confort cu autoturism 
propriu, autoturism full option, 7 lo-
curi. Tel. 0726687212. (000322)
lExecutăm la preţuri avantajoase fa-
ianţă, gresie, zugrăveli, rigips, parchet. 
Tel. 324322, 0720359227. (000331)
lReparaţii televizoare color la do-
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(000334)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9709137)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9709084)

lExecutăm placări gresie, faianţă, 
gips carton, lambriu, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, ireproşabil, rapid. 
0742217528. (001699)
lSC Parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)
lConstruim apartamente la man-
sardă. Tel. 0742819084, 0748809610, 
0721064926. (000385)
lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, pereţi, rigips. 
0726835985. (9709095)
lEfectuăm zugrăveli lavabile, gre-
sie, faianţă. Tel. 488632, 0744918909. 
(12.05EXT72)
lEfectuez transport marfă 2 t sarcină 
utilă. Tel. 0742637438. (000422)
lLucrări zidării faianţă, zugrăveli. Tel. 
0741636615. (001785)
lCurse Otopeni şi ţară Opel Zafira 
7 locuri. Confort şi spaţiu generos. 
0740300222. (001782)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele tâmplărie. 421865. 
(000428)
lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)
lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 waţi. Tel. 0742086688. 
(008644)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)
lAcoperişuri (ţiglă, dulgherie, lam-
briu). Tel. 0747466525. (001589)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
lTapiţez, repar, canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0720875705. (001804)
lMuzică nunţi şi ocazii festive (DJ). 
Avantajos. 0721180123. (000441)
lFilmări video foto la preţuri ac‑
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)
lMuzică nunţi (CD-calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

lExecutăm curse Otopeni şi în ţară, 
siguranţă, confort. 0740957845. 
(9709016)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 469889, 0721889666. (001867)
lSC IVA SRL execută verificări şi mă-
surători prize de pământ. 463541. 
(9709028)

Comemorãri

Decese

Prestãri
Servicii

lCât ai trăit te-am înconjurat cu dra-
goste şi respect, acum când inima a 
încetat să-ţi mai bată soţia şi fiul ne 
rugăm pentru odihna ta veşnică, 

ŞERBU MARICEL, un suflet de o calita-
te deosebită. (001816)
lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm că a plecat dintre noi cel 
care a fost cumnatul şi unchiul nostru 

ŞERBU MARICEL, 46 ani. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Fam. Crăciun Săndel, Mariana, Ionuţ. 
(001816)

Cu adâncă durere în suflet re‑
gretăm trecerea în nefiinţă a ce‑
lui care a fost soţ şi tată 

IRIMIA GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată şi vei rămâne veş‑
nic în sufletele noastre. Soţia şi 
copiii. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. (000476)

În aceste clipe triste suntem ală‑
turi de familia Irimia la pierde‑
rea celui mai drag cumnat, unchi 
şi ginere 

IRIMIA GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Pintilie. (000476)

lSincere condoleanţe dnei dirigin‑
te Costianu Stănica la decesul ma‑
mei sale. Elev Constantinide Irina. 
(12.05MR14)

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul dragului nostru soţ, tată şi 
bunic POPA GHEORGHE, 77 ani. 
Înmormântarea are loc vineri 
16.12.2005, com. Tuluceşti. (00185)

Bunicii Ioan şi Magdalena 
Bezman împreună cu 
fam. Leonard şi Venera 
Bezman, împietriţi de du‑
rere, privesc zborul spre 
înalt al celui mai gingaş şi 
iubit sufleţel de numai 4 
ani şi 9 luni - ANA MARIA 
- copila Cătălinei şi a lui 
Bogdan Bezman. 

În aceste momente triste 
suntem alături de Cătălina şi 
Bogdan la trecerea prematură 
în nefiinţă a fiicei lor 

ANA MARIA BEZMAN

Sincere condoleanţe. 

Otilia şi Dan Anghel. (001811)

Dumnezeu să o aşeze la 
dreapta Sa în ceata înge‑
raşilor, iar nouă să ne dă‑
ruiască pace sufletească  
şi a ei pomenire veşnică. 
(001840)

lAstăzi se împlinesc 7 ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

TINICĂ MARIN ne-a părăsit pentru o 
lume mai bună şi mai dreaptă. Ai tru-
dit o viaţă-ntreagă/Şi doar scrisul ţi-a 
rămas/Iar pe cei rămaşi în urmă/Doar 
cu lacrimi pe obraz. Soţia şi copiii. 
(001828)
lS-a scurs 1 an de când bunul nostru 

GRAUR MIHAI a părăsit această lume 
lăsând în urmă numai dor, lacrimi şi 
multă tristeţe. Te vom iubi mereu! 
Soţia, fiicele şi nepoţii. (000509)
lAstăzi se împlineşte un an de când

 ing. MARIAN LEONARD ne-a părăsit. 
Nu vom uita niciodată veselia şi zâm-
betul lui prietenos. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia, Vali şi Dan 
şi prietenii care te-au iubit Ani, Flori, 
Jeni, fam. Răduc şi Barbu. (000523)

Pios omagiu şi aducere-aminte la 
împlinirea a 20 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, 
socru şi bunic 

CHIPIRLIU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l aibă în paza lui. Tudorel, 
Lenuţa, Cristina. (001842)

Se împlinesc 6 luni de când 
zâmbetul tău a încetat să ne 
lumineze. Ne gândim la tine şi 
ne este dor de tine în fiecare zi

OPĂRIUC IOAN, 45 ani

Dumnezeu să te odihneas‑
că! Mama, sora şi cumnatul. 
(001848)

Se împlinesc 6 luni de când 
a plecat de lângă noi, într-o 
lume mai bună,

ing. OPĂRIUC IOAN, 45 ani

un soţ fără egal, de o noble‑
ţe unică, alături de care am 
petrecut cei mai frumoşi ani, 
un tată bun şi iubitor. Inimile 
noastre au rămas pustii fără 
el. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul bun. Carmen şi 
Liviu. (001848)

Astăzi se împlinesc 6 luni de 
când cumnatul nostru 

OPĂRIUC IOAN, 45 ani

a plecat spre locuri mai linişti‑
te. Dumnezeu să-l odihnească! 
Denisa, Crina şi Vali. (001848)

Sunt 2 ani de când iubirea noa-
stră  plânge  nemângâiată  pen-
tru cea care ne-a fost mamă şi 
soţie

SIMONA PANAITE

Sufletul ei minunat va rămâne 
veşnic alături de noi. Elena şi 
Marius. (12.05CS09)

Au trecut 2 ani cu dor neştirbit, 
durere mare, şi lacrimi nesfârşi-
te de când mult iubita noastră 
SIMONA PANAITE a plecat la 
Dumnezeu. Mama, bobocelul ei 
neînflorit Elena şi întreaga fami-
lie. 12.05CS09)
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Important!

Mica
Publicitate

40 435 U3 MICRO 19
41 440 G6A, G6B MICRO 19
42 444 O12 MICRO 19
43 455 C1 MICRO 19
44 466 L2 MICRO 19
45 470 R8 MICRO 19
46 472 I2 MICRO 19
47 475 R9 MICRO 19
48 504 A1, A2, I1A, I1B, I1C MICRO 20
49 511 H1, H2, H3, A10, A11, A12A, A12B, MICRO 20
50 516 J4 MICRO 20
51 519 C6, C7, D5, E6 MICRO 20
52 525 A5 (SC1, 2) MICRO 20
53 534 A2(SC.1, 2), A3,(SC.1, 2) MICRO 20
54 535 B1, B3B, B4, B5, B6, B7, B8 MICRO 20
55 546 I2 (SC.2) MICRO 20
56 552 D2 MICRO 21
57 554 N11 (SC.1, 2, 3), N10(SC.2), R3 (SC.1) MICRO 21
58 560 D11 MICRO 21
59 561 E13, E14, E17, E18 (SC.2), E19(SC.2) MICRO 21
60 564 L15, L16, M6 MICRO 21
61 569 K12 (SC.2) MICRO 21
62 570 PR6 MICRO 21
63 575 J7, K7, K8 MICRO 21
64 582 C2, MICRO 21
65 583 L8 (SC.1), L7, D5 (SC.1) MICRO 21
66 587 PR1 (SC. 1, 2, 3) MICRO 21
67 600 N1, N2 MICRO 40
68 601 A6, I1 MICRO 40
69 607 L3,L4,N3 MICRO 40
70 612 MEHID 1, MEHID 2, CAMIN 304, C3, C4 MICRO 40
71 616 F1, H2 MICRO 40
72 618 H1, D1 MICRO 40
73 620 R8 MICRO 40
74 702 Y3, Y4, T6, T7 MICRO 38
75 702 bis Y1, Y2, J1, Y5, K2, U1, U2 MICRO 38
76 703 N9, N10, N15, N16, O3 MICRO 38
77 704 L7, L10, N13, N14, K4 MICRO 38
78 709 A3 (SC.1), A4, B7 (SC.2), C7 MICRO 39
79 711 A8 (SC.1,3), B8, C8(SC.2, 3), A9 (SC.1,2)G,C,C120 MICRO 39
80 719 A2, B2, B3 MICRO 39
81 753 B1, B2, C2, C3, V, MICRO 38
82 756 B1, S3 AUREL VLAICU
83 759 M4A, M4B, M5A, M5B, S5B, S5C MICRO 14
84 771 S3 (SC.2), S4, S5, S6, S8, S14 (SC.2) AUREL VLAICU
85 775 R3, R4, R6, S7, S10, S11 AUREL VLAICU
86 784 C10 (SC.1, 2, 3, 4, 5) MICRO 38
87 801 K6,N23, T10, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Z10, Z11, Z12 MICRO 39
88 805 J MICRO 14
89 807 V1, J8 MICRO 39 A
90 811 CAMIN 1-VIADUCT, CAMIN 2-VIADUCT MICRO 14
91 816 CAMIN B, CAMIN C MICRO 14
92 830 A1, A2, I1A, I1B, I1C REG.11 SIRET
93 852 W5 MICRO 39
94 174 bis V5 PIATA
95 183 bis F7 BLCUL POLITIEI MAZEPA 1
96 251 bis I1 TIGLINA 2B
97 403 bis Q1 MICRO 19
98 615 bis D2 MICRO 40
99 804 A W2, W3, MICRO 38

S.C.   APATERM S.A.  GALATI
ANEXA COMUNICAT PRESA

PPRIVIND SITUATIA FINANCIARA A ASOCIATIILOR 
PROPUSE PENTRU SISTAREA SERVICIILOR

Nr Asociatia Blocuri Zona
Crt

1 106 C6, B5,K,W1,W2,W3 MAZEPA 1
2 126 A PORT
3 137 V3B PIATA
4 187 L4,L5,L6 sc. I,II MAZEPA 2
5 204 C15,E1 REG. 11 SIRET
6 230 B4, SATURN
7 256 B5,CS4, CS5, E7 TIGLINA 2 A
8 268 SD4A, SD4B, SD4C, D5A, D5E TIGLINA 2B
9 269 SD6A, SD6B,SD6C,A2, C1, C6, D1 TIGLINA 2 B
10 272 C3A, C3B, D2,D3,D2A, D5A TIGLINA 2 B
11 276 H1, H2, H3, H4, I1, I5, D9 MICRO 14
12 282 C5A, C7, C8, C12 MICRO 14
13 291 PS11 (SC. 7) SATURN
14 297 PS13B (SC.2) SATURN
15 299 I5, SATURN
16 301 C11 MICRO 16
17 303 A18, E2, E3, F6, C8, C9 MICRO 16
18 310 C4 MICRO 16
19 323 4B, 5B, 4E, 4F, 4G MICRO 16
20 324 SD1A, M3A, M3B, GS1 SIDVEST
21 332 9F, 9H, 11D, 11E SIDVEST
22 333 7G, 10A, 10B, 10C, 10E SIDVEST
23 334 2B, 2D SIDVEST
24 355 A1, B1, B2, B3, B4, H, K1 MICRO 17
25 356 L, L1, L8, L9 MICRO 17
26 502 D1, G1, J3 MICRO 20
27 363 A4, A5, A6, A7A, A7B, A8, A9, B1 MICRO 18
28 364 B1, B3B, B4, B5, B6, B7, B8 MICRO 18
29 367 O1, O2, O5, O6, R3, G1A, G2A, J1A, J2A, MICRO 17
30 368 A1, A2, I1A, I1B, I1C MICRO 17
31 375 G6A, G6B MICRO 18
32 380 G10 MICRO 18
33 381 G11 MICRO 18
34 383 G4 MICRO 18
35 389 L12, L13 MICRO 17
36 402 G2, R9, R10 MICRO 19
37 404 D1, F4, F5, F6, MICRO 19
38 422 O8 MICRO 19
39 424 T1, MICRO 19
40 435 U3 MICRO 19
41 440 G6A, G6B MICRO 19
42 444 O12 MICRO 19
43 455 C1 MICRO 19
44 466 L2 MICRO 19
45 470 R8 MICRO 19
46 472 I2 MICRO 19
47 475 R9 MICRO 19
48 504 A1, A2, I1A, I1B, I1C MICRO 20
49 511 H1, H2, H3, A10, A11, A12A, A12B, MICRO 20
50 516 J4 MICRO 20
51 519 C6, C7, D5, E6 MICRO 20
52 525 A5 (SC1, 2) MICRO 20
53 534 A2(SC.1, 2), A3,(SC.1, 2) MICRO 20
54 535 B1, B3B, B4, B5, B6, B7, B8 MICRO 20
55 546 I2 (SC.2) MICRO 20
56 552 D2 MICRO 21
57 554 N11 (SC.1, 2, 3), N10(SC.2), R3 (SC.1) MICRO 21
58 560 D11 MICRO 21
59 561 E13, E14, E17, E18 (SC.2), E19(SC.2) MICRO 21
60 564 L15, L16, M6 MICRO 21
61 569 K12 (SC.2) MICRO 21
62 570 PR6 MICRO 21
63 575 J7, K7, K8 MICRO 21
64 582 C2, MICRO 21
65 583 L8 (SC.1), L7, D5 (SC.1) MICRO 21
66 587 PR1 (SC. 1, 2, 3) MICRO 21
67 600 N1, N2 MICRO 40
68 601 A6, I1 MICRO 40
69 607 L3,L4,N3 MICRO 40
70 612 MEHID 1, MEHID 2, CAMIN 304, C3, C4 MICRO 40
71 616 F1, H2 MICRO 40
72 618 H1, D1 MICRO 40
73 620 R8 MICRO 40
74 702 Y3, Y4, T6, T7 MICRO 38
75 702 bis Y1, Y2, J1, Y5, K2, U1, U2 MICRO 38
76 703 N9, N10, N15, N16, O3 MICRO 38
77 704 L7, L10, N13, N14, K4 MICRO 38
78 709 A3 (SC.1), A4, B7 (SC.2), C7 MICRO 39
79 711 A8 (SC.1,3), B8, C8(SC.2, 3), A9 (SC.1,2)G,C,C120 MICRO 39
80 719 A2, B2, B3 MICRO 39
81 753 B1, B2, C2, C3, V, MICRO 38
82 756 B1, S3 AUREL VLAICU
83 759 M4A, M4B, M5A, M5B, S5B, S5C MICRO 14
84 771 S3 (SC.2), S4, S5, S6, S8, S14 (SC.2) AUREL VLAICU
85 775 R3, R4, R6, S7, S10, S11 AUREL VLAICU
86 784 C10 (SC.1, 2, 3, 4, 5) MICRO 38
87 801 K6,N23, T10, Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Z10, Z11, Z12 MICRO 39
88 805 J MICRO 14
89 807 V1, J8 MICRO 39 A
90 811 CAMIN 1-VIADUCT, CAMIN 2-VIADUCT MICRO 14
91 816 CAMIN B, CAMIN C MICRO 14

ANEXĂ PRIVIND SITUAŢIA FINANCIARĂ A ASOCIAŢIILOR PROPUSE PENTRU SISTAREA SERVICIILOR

S.C. APATERM S.A. GALAŢI

Anunţ  important

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi aduce la cunoştinţa  tutu-
ror angajatorilor care au în evidenţă persoane beneficiare de 
indemnizaţie pentru creşterea copilului să depună la sediul 
unităţii noastre fişierele cuprinzând datele de identificare a  
acestor persoane, inclusiv a celor care au  înregistrat cerere, 
dar pentru care dreptul nu a fost stabilit. Datele sunt solici-
tate într-un format unic care poate fi descărcat de pe site-ul: 
www.cjpgalati.ro/mame/mame.htm sau poate fi solicitat 
de la ghişeele casei teritoriale de pensii (Galaţi, Tecuci), fiind 
necesare două diskete. Termen-limită de depunere a acestor 
fişiere: 20.12.2005. 

Conducerea 

lPierdut câine corcitură pechinez 
talie mică, roşcat, în zona Parc CFR 
(Boşneagă), recompensă. Tel. 469172. 
(000339)
lPierdut legitimaţie cu numărul de 
marcă 45883, Mittal Steel. Se declară 
nulă. (9709139)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
53769. Se declară nulă. (9709008)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Bejan Ioachim. Se declară nulă. 
(9709010)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Zemcenco Titina.  Se decla-
ră nul. (9709009)
lPierdut certificat înmatriculare PFA, 
Oanca Fira nr. F 17/442/9.07.2004 
şi certificat înregistrare seria B 
0334674-21.07.2004.  Se declară nule. 
(97089686)

lConducător auto cat. B cu experien-
ţă în domeniile distribuţie-vânzări, 
tehnic şi economic, solicit angajare. 
Tel. 0724859939. (001398)
lŞofer cat. B caut de muncă. Tel. 
0744774390. (000413)
lŞofer B, C, D, E, atestate, experien-
ţă, solicit angajare. Tel. 0740341095. 
(000388)
lŞofer B, C, E solicit angajare. Tel. 
0741739668. (000250)
lFochist autorizat ISCIR solicit anga-
jare. Tel. 0723076828. (000395)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lVând Super Nova, Solenza cu li-
cenţe taxi 2009. Telefon 0740033404. 
(001720)
lSocietate oferă spre închiriere oca-
zional sau lunar motostivuitor  3,5 t. 
0742703240, 0724270673. (9708961)
lVând 50% din societate (coafor), vad 
format. Tel. 0743498769. (000465)

lAdministratorul societăţii Dunărea 
Leasing Company SA convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 31.12.2005, ora 
18.00 la sediul societăţii cu următoa-
rea ordine de zi: aprobarea vânzării 
acţiunilor aflate în portofoliul societă-
ţii; încheierea unor contracte de închi-
riere; diverse. (9709023)

lMeditez matematică III-VIII. Tel. 
0745417851, 323470. (000052)
lMeditez pian orice nivel. Tel. 
0744610691. (000298)
lMeditez matematică, garantez re-
zultate. Tel. 0745593879. (000337)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. Tel. 465631, 0744382453. (001729)
lÎnvăţătoare meditez eficient şco-
lari la domiciliu. Tel. 0740339252. 
(001772)
lProfesor cu experienţă meditez 
fizică, matematică (domiciliul elevu-
lui), bacalaureat, testare naţională, 
admitere facultate, concursuri. Tel. 
0724608527. (001716)
lMeditez italiana, spaniola, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001728)

Meditez avantajos limba engle-
ză şi spaniolă. Tel. 0746887748. 
(000324)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

lPierdut legitimaţie transport CFR, 
Sofroni Aneta, necompletată. Se de-
clară nulă. (9708972)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova II, Munteanu Anica. Se decla-
ră nul. (9708973)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova II, Zaglău Ecaterina. Se de-
clară nul. (9708974)
lPierdut autorizaţie pentru execu-
tarea serviciului de trasnsport nr. 
199623 din 15.01.2004. Se declară 
nulă. (9709011)
lPierdut carnet cotizaţie veteran 
război, Sofroni Aneta. Se declară nul. 
(9708970)
lPierdut legitimaţie văduvă veteran 
război, Sofroni Aneta. Se declară nulă. 
(9708971)
lPierdut certificat constatator elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. Îl declar 
nul. (9709012)
lPierdut act de concesiune Cimitir 
Eternitatea, Barboş Ana. Se declară 
nul. (9708975)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
nr. marcă 54814. Se declară nulă. 
(9709024)

lConsiliul de administraţie al ELDO 
Cooperativa de Credit Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 19-23, 
bl. SD9D, parter, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară în data de 
3.01.2006, ora 10,00, la sediul coope-
rativei, cu următoarea ordine de zi: 1. 
majorare de capital social; 2. diverse. 
În cazul neîndeplinirii cvorumului şe-
dinţa va avea loc pe 5.01.2006, în ace-
laşi loc şi la aceeaşi oră. (12/05/CS/40)  

lProfesoară  meditez  română, fran-
ceză, avantajos. Tel. 0723971933. 
(11.05CS58)

COMUNICAT DE PRESĂ
Având în vedere situaţia extrem de gravă cu care se confruntă societatea noastră, respectiv, imposibili-
tatea achitării  furnizorilor şi a obligaţiilor salariale, situaţie creată în principal de neplata facturilor 
de către asociaţiile de proprietari, vă solicităm să întreprindeţi toate demersurile necesare în vederea 
achitării facturilor mai vechi de 90 de zile până cel târziu în data de 23.12.2005, ora 16,00. În caz 
contrar în conformitate cu prevederile H.G.R. 933/2004, ale Legii 326/2001 şi ale Contractului bila-
teral începând cu data de 24.12.2005 va fi sistată furnizarea încălzirii şi a apei calde de consum la 
asociaţiile de proprietari menţionate în anexă.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

FilmelaTV
15 decembrie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Faceţi în aşa fel încât să 
aveţi mai mult timp pentru 
dvs., doar doar veţi reuşi 
să vă duceţi până la capăt 
proiectele mult visate.

Ceea ce pentru alţii poar‑
tă caracterul de definitiv, pe 
dvs. nu vă complexează. 
Aveţi puterea de a spera, 
dincolo de evidenţe.

Cineva nu vă lasă să res‑
piraţi în voie şi vă resimţiţi, 
chiar la modul clar. Faceţi 
cumva să scăpaţi de atâta 
stres!

Sunteţi limitat/ă doar de 
propria voinţă şi comodi‑
tate. De fapt, cam asta este 
problema dvs. cea mare.

Nu iertaţi cu niciun preţ 
trădarea, indiferent cât de 
mult v‑ar costa acest lucru. 
Mai ales dacă afectează sfe‑
ra sentimentală.

Lucrurile merg din ce în 
ce mai bine din punct de 
vedere financiar, iar dvs. nu 
sunteţi omul care să‑şi as‑
cundă mulţumirea.

Reprezintă un avantaj 
uriaş pentru dvs. posibili‑
tatea de a intra din nou în 
contact cu o persoană care 
a încercat mult timp să vă 
evite. 

Sunteţi prea discret/ă, 
şi chiar atunci când nu este 
indicat să faceţi asta. Nu vă 
stă în fire atâta eleganţă şi 
diplomaţie.

Iritabilitatea dvs. creş‑
te pentru  că  observaţi  că 
niciuna dintre indicaţiile pe 
care le‑aţi dat recent nu au 
fost aplicate.

Vă simţiţi minunat ori de 
câte ori puteţi fi împreună 
cu o anumită persoană de 
sex opus. Ziua aceasta nu 
face excepţie.

Vă respectaţi interlo‑
cutorii, dar nu într‑atât de 
mult încât să daţi impresia 
că le datoraţi ceva. Nu este 
cazul să vă îngrijoraţi.

Nimic din ceea ce nu 
este presant nu vi se pare 
demn de luat în  seamă. 
Dvs.  vă ştiţi cel mai bine 
priorităţile.

Cernavodă	 277 cm	 + 10 cm
Hârşova	 346 cm	 +   6 cm
Brăila  	 363 cm	 +   5 cm

GALAŢI 	 350 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 272 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 224 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

15 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Express TV
canal propriu

Cinema
9 ‑15 decembrie

Central: Neguţătorul din Veneţia. Orele 16,30; 19,00. 
Republica: Charlie şi fabrica de ciocolată.Orele 15,00; 17,00.
Ţiglina: Un alt început (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Lasse Hallstrom. 

Cu: Robert Redford, Jennifer Lopez, Morgan Freeman, Josh Lucas. Orele: 
13,00, 15,00, 17,00, 19,00. 

1613 ‑ Se naşte 
FRANCOIS de la 

ROCHEFOUCAULD (m. 
1680), scriitor şi moralist 

francez.
1860 ‑ Împăratul 

Austriei, Franz 
Joseph I, hotărăşte 

alipirea Banatului la 
Ungaria, fără a ţine seama 

de cererea românilor 
bănăţeni de a se numi, 
în Banat, un “Căpitanat 

român”.
1868 ‑ Are loc, la 

Bucureşti, primul concert 
al Societăţii “Filarmonica 

Română”, dirijat de 
Eduard Wachmann.

1876 ‑ A fost înfiinţat 
Centrul Militar al Ofiţerilor 
din garnizoana Bucureşti, 

actualul Cerc Militar 
Naţional.

1887 [  Se naşte 
CELLA DELAVRANCEA 
(m. 1991), prozatoare, 

pianistă, profesoară 
la Conservatorul din 

Bucureşti.
[  Se naşte A. HERZ 

(m. 1936), dramaturg 
prozator, publicist, 

membru fondator al 
Societăţii Scriitorilor 

Români.
1900 ‑ Se naşte SANDA 

MOVILĂ (m. 1970), poetă, 
prozatoare.

1914 [  Se naşte 
GHEORGHE DUMITRESCU, 

compozitor, pedagog. 
A desfăşurat activitate 

didactică la Conservatorul 
din Bucureşti.

[  Se naşte ION 
BOSTAN (m. 1992), regizor 

film documentar, laureat 
al mai multor festivaluri 
de film de specialitate şi 

ACIN.
1921 ‑ Se naşte 

NICOLAE BARBU (m. 
1985), istoric teatral 

şi literar.
1926 ‑ Se naşte 

MIRCEA OLTEANU, medic, 
membru de onoare al 

Academiei Române, unul 
dintre primii chirurgi 

oftalmologi din lume care 
a operat, sub anestezie 

generală, nou‑născuţi sub 
două săptămâni.

1937 ‑ Se naşte 
DIONISIE VITCU, actor şi 

poet.
1948 ‑ Se naşte 

CORNEL NISTORESCU, 
prozator, publicist, ziarist.

1951 [ Se naşte 
ANDREI CORBEA, filolog, 

eseist.
[ Se naşte ION 

LUCHIAN MIHALEA 
(m.1993  ‑ a  fost 

asasinat), fondatorul şi 
conducătorul grupului 

vocal “Song”.
1957 ‑ Se naşte, 

la Galaţi, LILIANA 
JORICĂ‑NEGOESCU, 

pictoriţă, membră a UAP, 
Filiala Galaţi. În anul 2004 
a primit Medalia “Meritul 

Cultural”. 
1966 ‑ Încetează din 
viaţă WALTER ELIAS 

(WALT) DISNEY (n. 1901), 
producător de desene 

animate, fondatorul 
unui vast imperiu 

comercial, creator al 
parcurilor de distracţii 

“Disneyland” (California) 
şi “Disneyworld” (Florida).

1968 ‑ Încetează din 
viaţă THEOFIL SIMENSKY 

(n. 1892), filolog, eseist, 
traducător.

1969 ‑ Se dă în 
folosinţă, în Galaţi, 

viaductul Cătuşa. 
Construcţia a durat 29 de 

luni.
1972 ‑ România devine 

membră a Fondului 
Monetar Internaţional şi 

a Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare.

‑ Bătrâneţea e scumpă?
‑ Da. Pe la 70 de ani, de exemplu, 

mai scumpe sunt lumânările decât 
tortul.

[ 
‑ Se spune că omul trăieşte cât trei 

cai.
‑ Da, dar ultimul, evident, e gloabă.

[

‑ Dă‑mi titlul unei romanţe gri!
‑ Trecut‑au nurii!, de exemplu.

Ingrediente: 800 g praz, 60 
g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g 
orez, 80 ml untdelemn, 100 g 
morcov, 60 g pătrunjel, 200 g ro‑
şii, un litru borş, pătrunjel verde, 
leuştean, sare

Mod de preparare: Se cură‑

ţă, se spală, se taie mărunt zarza‑
vatul, după care se pune totul la 
fiert într‑un litru şi jumătate de 
apă rece cu sare, dar fără praz, 
roşii şi verdeaţă. Când zarzava‑
tul s‑a muiat se adaugă prazul 
curăţat, spălat, tăiat în bucăţi 

de circa doi centimetri şi călit în 
untdelemn bine încins. Se adau‑
gă orezul, iar după ce acesta este 
bine pătruns, se pun feliile de 
roşii (fără pieliţe şi seminţe), bor‑
şul fiert separat, verdeaţa tocată 
mărunt şi sarea.

Academia de poliţie 3 
(comedie, SUA, 1986)
Pro TV, ora 20,15

Totul pentru bani 
(comedie, Franţa, 2004)
HBO, ora 20,00

Cu: Sylvie Testud, B. Putzulu, Laurent 
Lucas. Titlu original: Tout pour l’oseille

Pentru cuplul Charlie‑Prune situaţia e 
groaznică! Nimic nu mai merge. Micile pot
logării, planurile patetice, agresiunile rata‑
te, mai exact toate loviturile puse la cale de 
Charlie nu mai funcţionează. Într‑o seară, în 
biroul în care lucrează ca tehniciană, Prune 
observă, fără a fi văzută, că patronii sunt pe 
cale să manipuleze o mare sumă de bani. 
Banii care i‑ar putea schimba norocul. 

Văduva Ellen Brody locuieşte 
tot în Amity cu unul dintre cei 
doi fii, Sean, care, călcând pe 
urmele tatălui său, este şerif. 
Într‑o noapte, chiar de Crăciun, 
rechinul atacă din nou... ceea 
ce o face pe nefericita mamă 
să fie convinsă că monstrul îi 
urmăreşte deliberat familia. Şi 
cum celălalt fiu, Michael, este 
biolog marin, pericolul este cu 
atât mai mare. 

Fălci: Răzbunarea 
(thriller, SUA, 1987)			   ProCinema, ora 22,00

Cu: Michael Caine, Lorraine 
Gary, Mario Van Peebles. Titlu 
original: Jaws: The Revenge

O echipă 
CIA de agenţi 
secreţi se 
confruntă zilnic 
cu probleme 
dintre cele mai 
dificile legate 
de spionaj şi 
terorism.

Agenţia 
(serial, SUA, 2001)

AXN, ora 21,20

Cu: Gil Bellows, Gloria 
Reuben (foto), Beau 
Bridges. Titlu original: The 
Agency

Cu: Isabelle Huppert, 
Jean‑Pierre Kalfon, 
Jean‑François Balmer. Titlu 
original: Saint‑Cyr

La sfârşitul secolului 
al XVII‑lea, Doamna de 
Maintenon (Isabelle Huppert), 
soţia secretă a Regelui Ludovic al 
XIV‑lea, înfiinţează în apropierea 
Parisului o şcoală‑internat pentru 
fiicele nobililor ruinaţi, cu 
scopul declarat de a le ajuta 
pe cele 250 de eleve să 
devină femei libere. Dar 
reprezentarea unei piese 
a lui Racine susţinută de 
tinere în faţa curţii îi va zădărnici proiectul.

Saint‑Cyr 
(dramă, coproducţie, 2000)
TVR Cultural, ora 19,45

Mahoney, Tackleberry, Hightower, 
Callahan, Hooks... Din nou împreună, pen‑
tru o nouă misiune de pomină: Salvarea 
Academiei de Poliţie! Aceasta este cea mai 
importantă misiune a lor de până acum, 
dar şi cea mai comică, având în vedere ceea 
ce se va întâmpla în scurt timp.

Cu: Steve Guttenberg, Bubba Smith, 
David Graf, Marion Ramsey. Titlu 
original: Police Academy 3: Back in 
Training 

Borş de praz

„Ghidul Presei Româneşti”
Fundaţia E.L.I.T.A şi Clubul Român de Presă (CRP) au lansat, marţi, cea 

de‑a doua ediţie a Ghidului Presei Româneşti, apărut din acest an sub ti‑
tulatura Ghidul Mass-Media Româneşti. Editat de House of Guides, ghidul 
conţine informaţii despre instituţiile de presă din România şi despre cele 
româneşti din diaspora, dar şi despre agenţii de publicitate, organizaţii de 
presă sau presa electronică. În plus, lucrarea conţine informaţii de legislaţie 
de presă, media&IT şi un scurt dicţionar media.

Mediafax / C.C.

O echipă de arheologi care 
îşi desfăşoară activitatea în 
Guatemala a anunţat că a des‑
coperit una dintre cele mai 
spectaculoase opere de artă ale 
civilizaţiei maya, relatează BBC 
News Online. Arheologii au de‑
clarat că au descoperit o pictură 
murală care prezintă mitul crea‑
ţiei în versiune maiaşă şi înco‑
ronarea unui rege care a trăit în 
urmă cu peste două mii de ani. 

Arheologul William Saturno de la 
Universitatea din New Hampshire 
a spus că descoperirea făcută es‑
te „echivalentul maiaş al Capelei 
Sixtine”. Lucrarea a fost des‑
coperită la situl San Bartolo din 
nordul Guatemalei. Pictura, cu 
dimensiunile de 0,9 pe nouă me‑
tri, prezintă patru zeităţi, variaţii 
ale aceleiaşi figuri. Una dintre ele 
reprezintă o zeitate acvatică ce 
oferă peşte, a doua figură este 

un zeu al pământului care sacrifi‑
că o căprioară, a treia pluteşte în 
aer şi a patra se află pe un câmp 
plin de flori. Regele maiaş înco‑
ronat este prezentat la finalul 
picturii murale. Arheologii susţin 
că lucrarea este unică pentru că 
a fost realizată cu câteva sute de 
ani înainte de epoca clasică a ci‑
vilizaţiei maiaşe.

Mediafax / C.C.

Descoperire istorică

Pictură murală maiaşă

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
B.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; confecţioner produse 
textile, lucrător în comerţ, lucră‑

tor social, sudor. 
Lista locurilor de muncă va‑

cante – 15.12.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; brutar; cofetar; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în gestiune eco‑
nomică; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician întreţinere şi re‑
paraţii (absolvent 2005); faianţar; 
fierar betonist; frezor universal; 
gestionar depozit (şi pentru per‑
soane cu handicap); inginer ter‑
moenergetic (pentru persoane 

cu handicap); inginer automatist 
(pentru persoane cu handicap); 
inginer căi ferate, drumuri şi po‑
duri (pentru persoane cu handi‑
cap); inginer electroenergetică 
(pentru persoane cu handicap); 
inginer mecanic absolvent 2005;  
inginer montaj; instalator apă 
canal; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale (şi pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handi‑
cap);  lăcătuş mecanic întreţi‑
nere şi reparaţii; legător sarcină 
(pentru persoane cu handicap); 

macaragiu (pentru persoane cu 
handicap); manipulant mărfuri 
(pentru persoane cu handicap); 
montator pereţi plafoane gips 
carton; muncitor necalificat la 
demolări, clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă;  operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator 
confecţii îmbrăcăminte din piele 
şi înlocuitori; patiser; primitor-di‑
stribuitor materiale şi scule; pri‑
mitor-distribuitor produse fluide 

(pentru persoane cu handicap); 
programator (absolvent 2005); 
rectificator universal; şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj;  
strungar la maşini orizontale; 
strungar la strung carusel; su
dor autogen (şi pentru persoane 
cu handicap); sudor electric (şi 
pentru persoane cu handicap); 
tâmplar universal; tinichigiu in‑
dustrial; vânzător; vopsitor in‑
dustrial; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă (r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă (r); 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Brăila în di‑
rect (r); 13,00  Prim-plan; 13,10  
Prima pagină; 13,25  Muzică;  
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Pet 
show; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Movie Planet; 
16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Tradiţii; 17,00  
Prim-plan; 17,10 1 Club 21; 18,00 
Prim-plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30  Prim-plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00  
Repere economice; 21,00 Cartea 
profului de română; 21,05  
Audienţă la primar; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 
23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie (r); 10,30 
Muzică; 11,00 Închiderea progra‑
mului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00  
Muzică; 19,30 Terminus Expres 
- invitat Olimpia Buzia, CJAS; 
20,00 Alternative - talk-show de 
Gabi Chifu; 21,00 „Dreptul la co‑
pilărie” - o emisiune de Simona 
Pasat; 21,30 Obiectiv Express/
Sport - emisiune informativă; 
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Sănătate într‑o ceaşcă

Prea mulţi reni
Groenlanda, ţara „oficială” a lui Moş Crăciun, este invadată de reni, numărul aces‑

tor animale crescând oficial cu 25 la sută în ultimii cinci ani şi ajungând la 125.000 
de exemplare, a anunţat un responsabil local. „Nu am văzut niciodată atâţia reni”, 
a declarat Oel Heinrich, responsabil local, adăugând că există riscul ca multe din‑
tre aceste animale să moară din lipsă de hrană. Biologii care au anunţat creşterea 
populaţiei de reni au tras un semnal de alarmă, precizând că în Groenlanda ‑ insulă 
acoperită în cea mai mare parte de gheaţă ‑ nu există suficientă vegetaţie, hrana 
de bază a renilor. Autorităţile se declară neputincioase în faţa acestei veritabile in‑
vazii de reni, care se găsesc acum pe tot teritoriul insulei.

Mediafax/G.C.

ORIZONTAL: 1) Sare în mare. 2) Un tip tare prăpăs‑
tios – Încovoiat de greutăţi. 3) Pod plutitor – Un fel 
de a scoate vorbe 4) Titlu de om cult. 5) Bună de dat 
la peşte – Copt în cuptor. 6) Titlu de mare valoare 
‑  Calul roşu. 7) Cui… ce se rupe! – Creşte pe margi‑
nea şanţurilor. 8) Cărţi de poveşti pentru cititorii în 
stele – Cuvântul opoziţiei. 9) A scoate în afara legii 
‑  Unul căruia nu‑i dă mâna. 10) O delicatesă de porc 
mistreţ – A face însemnări pe marginea unui text.

VERTICAL: 1) Adunarea vrăjitoarelor – Duce la 
pierderea temporară a capacităţii de muncă. 2) 
Socotitor scos la pensie ‑  A da o mică spargere. 3) 
Para chioară (pl.) ‑  Creşte printre străini. 4) Sunt… 
în mişcare! – Picior de vers. 5) Servit cu unt la mi‑
cul dejun – Veche provincie turcească. 6) TÂRGUL  
MOŞILOR. 7) O viaţă de om – Unul din ŢARA DE SUS. 
8) Boboc de floare cu organele aşezate în spirală 
– Primele la vorbă! 9) Mai marele Rusiei de altăda‑
tă – Unul care şi‑a plătit serviciile anticipat. 10) Unul 
care ţine o veşnicie – Schimb la lucru.

Mihai Gherasim

Fantezii

Ghiveciul plimbat.  Locatarii unui bloc din centrul 
Bacăului s‑au obişnuit deja cu  vecina lor care  iese zilnic la 
plimbare ţinând în mâini un ghiveci cu flori. Femeia, altmin‑
teri în toate minţile, spune că procedează astfel deoarece 
ştie că plantele au şi ele conştiinţă şi chiar sunt inteligente! 
Ea a declarat că, de când scoate ghivecele la plimbare, florile  
se dezvoltă mai bine şi nu se mai ofilesc absolut deloc. 

În viitorul apropiat.   Un studiu prezentat la 
Congresul Internaţional al Inginerilor Mecanici, desfăşurat 
la Orlando în Florida, a subliniat că, în următorii ani, pe şose‑
le vor apărea maşini „inteligente”. Ele vor avea  capacitatea 
de a‑şi monitoriza singure subansamblurile şi care vor putea 
să‑şi avertizeze proprietarul, spre exemplu, cât de mult va 
mai funcţiona motorul.

Interdicţie absurdă.  Primăria din localitatea bra‑
ziliană Biritiba Mirim,  situată în apropiere de Sao Paulo, a 
decretat o „interdicţie pe moarte”, până la noi ordine, din 
cauza lipsei de locuri în cimitirul local.

Cu busuioc... Frunzele proaspete sau uscate de bu‑
suioc sunt bune pentru tratarea bolilor tubului digestiv,  a 
gripei, pentru ameliorarea  bronşitei şi inflamaţiei căilor uri‑
nare, pentru combaterea febrei şi a aftelor etc. – sub formă 
de infuzie  sau decoct. De asemenea  ceaiul de busuioc cal‑
mează durerile de cap.

Infuzia miraculoasă

Mircea 
o sapă 
pe Raluca
O pară bine mălăită a pi‑

cat în gura posturilor tv, la 
jurnalul de marţi seară! Cum 
care? Ştirea cu Elena Udrea! 
Păi se învecheau şi se uscau 
nefolosiţi metrii de peliculă 
care înregistraseră zvâcnetul 
gleznelor, unduirile fustei, 
adâncimea decolteului sau 
negrul dresurilor blondei 
colaboratoare băsesciene; 
metri pe care operatorii îşi 
dăduseră silinţa să‑i colecte‑
ze. Iată că jurnalele au putut 
da o ştire la prezent cu fizicul 
Elenei Udrea, audienţa cres‑
când cu vreo 0,01 procente! 
[ Mircea Radu: costum în‑
chis, pantofi şi ciorapi negri, 
cămaşă albastru deschis, 
cravată au! portocalie! Da’ 
ştiţi ce portocalie? Oranj 
fosforescent aproape, încât 
la soare te puteai uita, dar la 
Mircea, ba! Oana Zăvoranu 
are în emisiunea „Corazon 
latino” rubrica „Minutul de 
aur”, adică acea secvenţă la 
care, în emisiunea preceden‑
tă, audienţa era mai să ples‑
nească pe la încheieturi. De 
două ediţii încoace, „Din dra‑
goste” ne oferă minutele de 
ceartă. Adică, Mirciulică adu‑
ce faţă în faţă doi foşti amo‑
rezi şi‑i lasă să se spurce liber 
vreo cinci‑zece minute, până 
când intră publicitatea. Marţi 
seara, un el şi o ea se certau 
cu foc în caravana dragostei, 
unul dintre ei a rostit o frază 
cu biiip, în vreme ce Mircea 
îşi studia concentrat vârful 
bocancului, rotind uşor laba 
piciorului. Mai grav este 
că Mirciulică a luat pâinea 
de la gura Ralucăi Moianu. 
Din câte ştiu, „Iartă‑mă!” se 
ocupa cu găsirea mamelor 
rătăcite ori a copiilor aban‑
donaţi, sau a fraţilor necu‑
noscuţi! Uite că Mirciulică a 
reuşit să‑i găsească unei ti‑
nere nu numai tatăl, ci şi fra‑
ţii! Frumos, emoţionant, dar 
nu e totuşi „specialitatea” 
lui! Şi nu e frumos să‑şi sape 
colega! Mâine, poimâine 
atentează la postul de Zână 
a Surprizelor! [  „După ru‑
brica cursul valutar urmează 
trafic!”, a anunţat Oana de la 
matinalul B1Tv. Nu ştiu de ce, 
dar dimineaţa cacofoniile se 
înghesuie pe buzele prezen‑
tatorilor. Mi‑e şi jenă să spun 
că la Canalul de Ştiri, cacofo‑
niile se succed cu atâta repe‑
ziciune încât te întrebi dacă 
sunt intenţionate sau nu. O 
fi haios să vorbeşti anapoda, 
dar emisiunea se numeşte 
canalul de ştiri, nu canalul vi‑
danjor şi de la o vreme parcă 
începe să miroasă... 

Ceai de anason 
 
Fructele uscate de Pimpinella anisum 

(anason) conţin ulei volatil, substanţe mine‑
rale, proteide, zaharuri, amidon. Se face in‑
fuzie dintr‑o jumătate de linguriţă la o cană 
de apă clocotită. Pentru sugari ‑ infuzie din 
5‑6 fructe la 100ml de apă clocotită. 

Indicaţii terapeutice: are acţiune excitantă asupra mucoaselor 
digestive şi stimulent al secreţiei salivare, pancreatice şi intestinale; 
datorită uleiului volatil are acţiune carminativă, galactogogă, are 
efect stimulant asupra centrilor respiratori şi circulatori; este indicat 
în anorexie, dispepsii, ca expectorant, corectiv al gustului unor me‑
dicamente. 

Contraindicaţii: gastrite, ulcer gastric şi duodenal, enterocolite 
acute şi cronice! 

G.C.

Soluţiile jocurilor apărute ieri:
Poet român: ORIZONTAL:  G; T; S; CETANUI; ORIENT; C; BRAN; EA; COLEGI; ST; POTENTA; O; SIGILIU; UP; 

LI; ECRANE; LACAS; ACAR; RACNI;  UNA; PI; RENUMIT; ILIACE; MA.
Să ne fie de cap: ORIZONTAL: PALARIE; SP; ETERNITATE; REGI; SITAR; UNA; COCURI; CT; BEA; NE; IAGO; 

RECTE; TANTARI; P; BELEA; O; SI; E; OT;  MISEL; CAPELA; OCA.

O femeie cu 
pretenţii
Băutură fină
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Miază
noapte
Profesiune

Sunt ceva 
de groază
Şeful pesca‑
rilor

Se dau la 
puii din 
ogradă

Cel ce e de 
faţă
Susţinător 
înrăit

Cumpărări 
cu strigare
Aduce cu 
păstrăvul (pl.)

Schimbarea 
la faţă
Dărăpănate

Cuvânt de 
legendă
Măsuri de 
băutură

Lumina 
sfântă
Şi uleiul 
sfânt

Singuri!
Din timpuri 
străvechi

Un nume 
de fată
Carie!

Locuri de 
vânzare 
(sing.)

Vărgat
Deschis 
spre ascul‑
tare

Nina Panait
Prezentat 
superio‑
rilor

Se duc în‑
vârtindu‑se
În plin 
centru!

Cutie din 
plastic!
Plini de laţe

A pune în 
ordine
Opis!

Cot răvăşit!
Unge!

O pereche 
de cai 
(pl.)

Trage la 
cântar 
(fem.)

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece, iar în cea mai mare parte a in‑
tervalului va ninge. Pe fondul unui cer parţi‑
al noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑estic, cu viteze de 10‑25 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 1 
şi 3°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑3 şi ‑1°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Testele preliminare ale unui 
vaccin împotriva HIV realizat 
de oamenii de ştiinţă suedezi, 
testat deja pe un grup de 40 
de voluntari seronegativi, sunt 
încurajatoare, oferind noi spe‑
ranţe pentru obţinerea unui tra‑
tament eficient împotriva SIDA 
în forma unui vaccin pe bază 
de ADN, se arată într‑un comu‑
nicat al Institutului Karolinska 
din Stockholm, informează AFP. 
Acest vaccin a fost deja testat, a 
anunţat institutul suedez „Este 

mult mai eficace decât am cre‑
zut în primă instanţă”, a decla‑
rat pentru agenţia franceză de 
presă profesorul Eric Sandstrom, 
conducătorul echipei care a lu‑
crat la obţinerea vaccinului, cu 
ocazia Zilei Internaţionale de 
luptă împotriva SIDA. „Până în 
prezent nu am identificat niciun 
fel de efecte secundare”, a mai 
adăugat el. În etapele următoare 
de testare, vaccinul va fi încercat 
în cursul anului viitor pe volun
tari seropozitivi din Tanzania. 

Vaccin împotriva HIV

P.P.

Un studiu finlandez arată că 
„binge drinking”, comportament 
care constă în băutul până la sta‑
rea de ebrietate, triplează riscul 
de demenţă. “Consumarea unei 
importante cantităţi de alcool 
cel puţin o dată pe lună triplea‑
ză riscurile de dezvoltare a unei 
forme de demenţă, chiar dacă 
o persoană este cumpătată în 
restul timpului”, a indicat neu‑
rologul Juha Rinne, coautor la 
studiu. „În cazul celor care merg 
până la pierderea cunoştinţei, 
de cel puţin două ori pe an, ris‑
cul creşte de zece ori”, a adăugat 
el, precizând că „nu contează în 
sine cantitatea de alcool, ci mo‑
dul în care se bea”. Cercetătorii 
de la Universitatea Turku au izo‑
lat mai mulţi factori asociaţi în 
mod tradiţional cu un risc sporit 
de demenţă: vârsta, sexul şi ca‑
lificarea, femeile şi persoanele 
cu studii elementare fiind cele 

mai expuse. Studiul 
a fost realizat pe un 
grup de persoane cu 
vârste de 65 de ani 
sau peste, însă con‑
cluziile ar fi aproape 
aceleaşi cu subiecţi 
mai tineri deoare‑
ce obişnuinţele de 
consum nu variază 
foarte mult în func‑
ţie de vârstă, asigură 
autorii. Rezultatele 
arată că „alcoolul are 
efecte toxice asupra neuronilor 
şi un consum excesiv ar putea 
fi un factor de risc independent 
în disfuncţionalităţile cognitive, 
inclusiv în demenţele non‑al‑
coolice precum demenţele vas‑
culare sau maladia Alzheimer”, 
potrivit lui Rinne. Între 1975‑1981 
şi 1999‑2001, 554 de bărbaţi şi fe‑
mei au răspuns prin telefon la un 
chestionar legat de modul lor de 

viaţă (situaţie familială, medicală 
şi profesională) şi mai specific în 
privinţa consumului de alcool. 
Legătura dintre excesele bahice 
şi demenţă fusese stabilită deja, 
însă majoritatea studiilor viza 
perioade scurte (până la şase 
ani) şi nu lua în calcul diferitele 
comportamente alcoolice, sub‑
liniază autorii. 

P.P.

Beţia triplează riscul 
de demenţă
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10 x 3,3

pagina de stanga

pagina de dreapta
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele Pre Pay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange Pre Pay

9 $
15 $

5 $ 17,5 RON
31,5 RON

52 RON

Pachet Orange
21 RONdoar

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON
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Madonna 
flirtează cu 
iubitul Umei 
Thurman
 

Madonna a făcut o pa‑
siune pentru iubitul actri‑
ţei Uma Thurman, omul 
de afaceri Andre Balaz. 
Mai mulţi martori oculari 
susţin că diva americană 
a flirtat "în mod evident" 
cu Balaz, chiar în timp ce 
lua cina la unul dintre 
restaurantele acestuia. 
“El s‑a arătat foarte sur‑
prins de aceste gesturi, 
în timp ce Uma nici nu a 
observat ce se întâmpla", 
a declarat un martor ocu‑
lar. Până în prezent, Balaz 
şi Madonna au refuzat să 
comenteze aceste infor‑
maţii. Madonna este că‑
sătorită de mai mulţi ani 
cu regizorul britanic Guy 
Ritchie.

Click News / C.C.

Roboţelul umanoid Asimo, 
simbolul progresului tehnologi‑
ei japoneze începând din 2000, 
va primi, în aprilie 2006, prima 
sa slujbă, aceea de recepţioner. 
Asimo, care are 1,30 metri înălţi‑
me şi 54 de kilograme, va primi 
vizitatorii şi le va servi băuturi 
într-un birou din Tokyo al com‑
paniei Honda, cea care l-a creat.  

„Capacităţile lui Asimo îi per‑
miteau în trecut doar să amu‑
ze oamenii”, a declarat Satoshi 
Shigemi, responsabilul de la 
Honda care se ocupă de dez‑
voltarea robotului.  „Noul Asimo 
poate desfăşura activităţile 
specifice postului de recepţio‑
ner sau de agent de informaţii”, 
a adăugat el, precizând că robo‑

tul poate conduce invitaţii până 
la o sală de reuniune, poate servi 
băuturi sau poate împinge un 
coş cu o încărcătură de zece ki‑
lograme. 

Asimo, care seamănă cu un 
copil îmbrăcat într-un combine‑
zon alb de astronaut, şi-a dublat 
viteza şi se poate acum deplasa 
cu o viteză de 6 kilometri la oră, 
dispunând şi de capacitatea de a 
merge în zig-zag. 

Honda speră că va fabrica mai 
multe exemplare ale roboţelului 
pentru a le utiliza şi în alte birou‑
ri sau pentru a le închiria marilor 
companii pentru circa 140.000 
de euro pe an.

Mediafax/G.C.

Legendarul cântăreţ Bob 
Dylan, de 64 de ani, va începe o 
nouă carieră de DJ la un post de 
radio din America, în martie anul 
viitor. În cadrul emisiunii, compo‑
zitorul pieselor "Mr. Tambourine 
Man", "Like a Rolling Stone" sau 
"The Time They Are a-Changin'" 
va face comentarii despre mu‑
zică sau alte domenii şi va avea 

invitaţi speciali dintre artişti. 
"Cântecele şi muzica m‑au inspi‑
rat mereu. Multe dintre piesele 
mele au fost difuzate la radio, 
însă acum este prima dată când 
mă aflu de cealaltă parte a mi‑
crofonului" a spus Dylan.

 
Click News / C.C.

Bob Dylan - 
DJ la radio 

Roboţelul Asimo -
recepţioner

un zâmbet pe zi

N-am apucat prea mult să mă bucur de gluma cu “Băsescu 
le‑a promis moldovenilor gaze” că hop, pe fir s‑a băgat premierul 
Tăriceanu, care ne-a anunţat că se măreşte factura la gaze. Da’ ce 
bre, îs gaze din aur? Cre’ că ăştia au băgat în preţ şi fasolea pe care 
au mâncat-o dinozaurii, acum milioane de ani, când România era o 
mare. Că de aia se simte preşedintele pe căluţi de mare mari.

Adio, pică fissssa!
Nu pot să-l iert pe premier. A fost în Bosnia, la militarii români 

aflaţi acolo în misiune. Ce să zic … militarii români, când l-au văzut 
pe premier, au luat poziţia de drepţi ca nişte inconştienţi, că l-au 
sfidat pe Tăriceanu cu verticalitatea lor.

Bine, nici Traian Băsescu nu e departe de faza cu sfidarea. Pen’că 
preşedintele chiar are o problemă juridică cu casa aia luată de la 
stat şi-a ales-o ca avocată fix pe Elena Udrea. Aş fi răutăcios, chiar 
fooooaaaarte răutăcios, dar mi-e teamă ca nu cumva să fac o poantă 
inteligentă şi s-ar putea să nu fie cazul.  Relaţia dintre cei doi este 
una profesională căci şi Elena Udrea este o profesionistă. Problema 
este alta – uite, Băsescu vrea să-şi ţină casa cu Udrea.

Da’ că veni vorba… Cică Elena Udrea îşi dă doctoratul în proble-
me de securitate naţională. Treaba ei. Dar la cât a meditat-o Băsescu, 
putea să-şi dea doctoratul în probleme de securitate şi-atât.

Pe urmă m-a frapat entuziasmul cu care social democraţii critică 
atât ce-a făcut Băsescu, cât şi ce nu a făcut Guvernul Tăriceanu. 
Din câte mi-aduc aminte, social democraţii sunt tipii ăia despre care 
umblă zvonul că partidul le-a cam rămas fără bani, că aşa e în opo-
ziţie, nu te mai caută sponsorii. Şi care e problema? Îi fac pe plac 
lui Iliescu, care mereu şi-a dorit să fie înconjurat de oameni săraci 
şi cinstiţi. Cel mai rău e că deocamdată nu ştim despre pesedişti 
decât că sunt săraci. Hait! Ion Iliescu … mmm … e domnul acela în 
vârstă care a luat o atitudine clară împotriva unei anumite minorităţi 
sexuale care-şi foloseşte fundul pentru sex şi nu pentru altceva. Cum 
ar fi scăpările de vânt. Că vântu’ ar trebui scăpat, biologic, prin fund, 
nu prin justiţie, domnu’ Iliescu!
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